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INTRODUZIONE

La resistenza ai farmaci antimicrobici & fonte deqrcupazione e di allerta per tutte le organizmazanitarie, in ragione
dei costi clinici, sociali ed economici che essduite. Studi e ricerche condotte sul fenomeno depuon@ favore di un
rapporto causale tra uso improprio degli antibiodiccomparsa delle resistenze, evidenziando chagb impiego degli
antibiotici, non solo in terapia umana, ma ancheampo veterinario e in agricoltura, ha consertifibpolazioni batteriche
antibiotico-resistenti di selezionarsi rapidamestedi propagarsi sia in ambito ospedaliero sia imwaita, minando
I'efficacia dei trattamenti e trasformando I'antbco-resistenza da fenomeno di ricerca in probldisanita pubblica.
L'antibioticoresistenza €& sicuramente la causa ipiportante di fallimento della terapia antinfettiea il consumo di
antibiotici rappresenta uno dei principali capitdilispesa farmaceutica che ad una attenta anpfisira sicuramente viziato
da abusi ed inappropriatezza.

L'allarme per l'insorgenza e la diffusione dell'@ibtico-resistenza, con la consapevolezza delgmssiva perdita di
efficacia delle terapia antimicrobiche, si & cotizmato in iniziative a livello europeo: la Confem Europea di
Copenhagen nel 1998THe Microbial Threat, ha richiamato I'attenzione delle nazioni e deyleratori sanitari affinché
tale problema sia considerato di importanza vifge la salute della collettivita ed ha aperto ladd ad una serie di
iniziative volte a conoscere e controllare il fereora dell’antibiotico-resistenza; nel 1999 il Cotlisidcuropeo ha inserito
I'antibiotico-resistenza tra le priorita da affran¢ da parte dei Paesi membri e nel 2001 in uduzi®ne intitolata “una
strategia contro la minaccia microbica”sono stataife indicazioni per la costituzione di osservat@zionali e locali sul
fenomeno.

Anche se le radici di questa difficile situazioreng multifattoriali appare chiaro che I'emergenala resistenza agli
antibiotici & strettamente correlata con la prassieelettiva determinata dall’'uso, spesso inap@tiprdegli antibiotici.
D’altra parte negli ultimi anni i confini tra ospelé e comunita sono progressivamente andati sfumfind ad assumere
caratteristiche di profonda interconnessione peidazione dei tempi di degenza, I'utilizzo degipedali con accessi di
day-hospital e day-surgery ed il continuo e freqeestambio di pazienti tra gli ospedali ed i cedirriabilitazione o le
strutture di ricovero protetto.

La determinazione dei profili di resistenza bat®m di appropriatezza dei trattamenti antibigtisupportata al meglio dalla
sorveglianza e monitoraggio continuo delle farmasistenze. La sorveglianza microbiologia garantiséermazioni di
vitale importanza sui patogeni isolati dai pazienth solo ospedalieri ma anche quelli ricoverattiutture riabilitative o
domiciliari ed i pazienti piu propriamente comuriita

La conoscenza corretta della situazione epidemicdog in grado di incidere profondamente sulletectdrapeutiche e di
influire in modo significativo sulla gestione gealer della “politica degli antibiotici” e cid0 rapmenta un elemento di
grande rilevanza sia a livello clinico che econamiitambito nosocomiale e comunitario.

Organizzazione e metodologia di produzione, raca@t analisi dei dati

Dal 1 gennaio 2011 i laboratori di microbiologiallddPSS hanno aderito agktandard europei (EUCAST) per I

esecuzione e l'interpretazione degli antibiogranifale scelta rappresenta in realta una necessithge

= i breakpoint(i valori MIC di riferimento per definire la semdlita e la resistenza) definiti da EUCAST sono whici
ufficialmente riconosciuti dalla European Medicindgency (EMA), che rappresenta I'organismo che @zda la
immissione dei farmaci in tutti i Paesi del’'Un®&uropea;

= |e procedure per la definizione daeakpointseguite da EUCAST appaiono trasparenti e piu ahiente motivate dal
punto di vista microbiologico e farmacologico ritpea quelle americane (CLSI) finora utilizzate;

= il sistema EUCAST é gia in uso in molti paesi ewiop la progressiva adozione da parte di tuttatyti paesi membri
permettera di armonizzare i dati di sorveglianzzo#i a livello comunitario;

= tutti i documenti che descrivono le procedure pesedcuzione dei saggi di sensibilita e i relativeakpointsono
disponibili gratuitamente sul sito web di EUCASTitp://www.eucast.org/

Nella pratica I'adozione del sistema di interpraiae degli antibiogrammi secondo EUCAST comporta:

= in molti casi un abbassamento deeakpoint clinici precedentemente in uso e di conseguenzalgene specifiche
combinazioni microrganismo-antibiotico si ha undrgretazione dell’antibiogramma piu “restrittiva&hn una quota di
isolati precedentemente considerati Sensibili @sspno risultare Intermedi o Resistenti;

= |e nuove indicazioni EUCAST prevedono di non coeside, poiché ritenute non efficaci in ambito dmi alcune
molecole precedentemente refertate negli antibrogradi routine;

= EUCAST ha definito, oltre abreakpointclinici, un altro valore: ilcut off epidemiologico(ECOFF), che €& la

concentrazione che separa la popolazione selvagdid typg, che non presenta meccanismi di resistenza, dalla

popolazione che invece li presenta; 'ECOFF pudcidiere con ibreakpointclinico di sensibilita o essere inferiore ad
esso; in quest’ultimo caso il microrganismo pa@tsaere considerato sensibile a quell’antibioticoamaaggiore rischio
di evolvere verso una resistenza, in tali casigiiiie essere opportuno aumentare la posologia.
L’ adesione alle linee guida EUCAST da parte deotatori di microbiologia dell’ APSS, in questarma fase, non € stata
completa per la necessita di adeguare nel prosfimowo il sistema informatico di laboratorio alleiove esigenze. In
particolare secondo i criteri EUCAST l'interpretazée deve basarsi unicamente sul valore di MIC leiene albreakpoint
clinico, senza possibilita di correzioni legateriatontro della presenza di specifici meccanismiedistenza (es. ESBL,
Carbapenemasi, etc.), per questi casi, allo scopornire una informazione piu corretta e completajato di sensibilita
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dovra essere integrato con la refertazione dell&,Mlei breakpoint clinici ed epidemiologici e con apposite note
interpretative in cui segnalare la possibile scae$ficacia in vivo della molecola e raccomandare la consulenza
infettivologica per il trattamento di infezioni giia

Per laraccolta e I'elaborazione dei datié utilizzata una piattaforma informatica per laveglianza delle infezioni
nosocomiali in dotazione al Dipartimento Medicina ldaboratorio denominata “MERCURIQ”, prodotta daltitta
Noemalife, il cui “ Osservatorio epidemiologico”regente una analisi statistica dei dati ricavatiSiatema Informatico di
Laboratorio (LIS).

La qualita dei dati & garantita dal sistema quaiitatto nelle UU.OO. del Dipartimento di Laboratoe basato sull’
esecuzione costante di Controlli di Qualita IntexdiEsterni, su un Sistema Qualita certificato B®01:2000 e ISO 15189
e accreditato JCI per le U.O. dellOspedale di Twesull'utilizzo di un Programma “Esperto” per \alutazione dei
risultati degli antibiogrammi ed una revisione icdtdei dati sia in fase di produzione che di etabione.

| dati elaborati, relativi al 2010, sono presentatime dati globali per tipologia di microrganisnma sono disponibili, su
richiesta, le elaborazioni per tipologia di Ricteate (tipologia di reparto, Dipartimento, singliaita Operativa, etc.) e per
tipologia di materiale. | risultati sono stati eteéiti dopo eliminazione dei dati ridondanti, prirantibiotipo dello stesso
microrganismo, isolato dallo stesso paziente nelbali 30 giorni ma al fine di normalizzare i daér tutti i presidi sanitari,
ospedalieri e residenziali, & stata introdotta wlberiore restrizione sui microrganismo selezignlgisandosi non tanto sul
numero dei ceppi isolati ma sul numero dei pazieoitvolti. Tale limitazione consente di avere ddtutturati in manira
pil omogenea e meglio confrontabili tra le divesisee di attivita o presidi sanitari limitando andeerore conseguente ai
ricoveri prolungati oltre i 30 giorni. Sono stafinginati anche tutti i dati per i quali non sonsuitate disponibili le
elaborazioni per un numero minimo di 10 isolati @aii relativi a fenotipi impossibili o improbabidu cui non é stato
possibile effettuare test di conferma.

| metodi utilizzati per I'esecuzione degli antibiagymi sono stati: microdiluizione in brodo su sistée Microscan ed
Autoscan della ditta Dade-Behring (Siemens), agfusione secondo Kirby-Bauer ed E-test.

Sono stati selezionati i microrganismi piu impottaper prevalenza o per le caratteristiche di medistenza ai
chemioterapici e, per ciascuno di questi, gli aatibi clinicamente piu significativi.

Nelle tabelle e nei grafici dei risultati non vengariportati gli antibiotici verso i quali i micrganismi hanno una resistenza
naturale. Molte specie batteriche presentano uirisgca resistenza agli antibiotici che deve esserapre ricordata
indipendentemente dall’esito di un saggio di sdligibSono stati selezionati i microrganismi pmigortanti per prevalenza
o per le caratteristiche di multiresistenza ai cledenapici e, per ciascuno di questi, gli antiliotclinicamente piu
significativi. Per alcuni é stato riportato un camfto con i dati di sensibilita rilevati negli arpriecedenti.

Nelle tabelle seguenti, tratte dal documento EUCAEApert rule in antimicrobials susceptibility tewy, version 1, april
2008” sono riportati i pattern di resistenza irégna dei microrganismi. Il documento EUCAST €& stjgiornato con
decorrenza dal 29 ottobre 2011, si & preferitortgze il documento precedente in quanto utilizzaeo la gran parte del
2011.

EURCPEAN COMMTTEE
ON ANTIMICROEIAL
SUCEPTIBILITY TESTING

EUCAST Expert rules in antimicrobial susceptibility testing, version 1, April 2008

Table 4: Intrinsic resistance in Gram-positive bacteria.
Gram-positive bacteria are also intrinsically resistant to aztreonam, temocillin, polymyxin B/colistin and nalidixic acid.
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4.1 Staphylococcus saprophyticus R R R
42 Staphylococcus cohnil, xylosus R R
43 Staph us capitis R R
44 Other coagulase-negative sfaphylococei R
and Staphyiococcus aureus
45 Streptocaccus spp. R LLR
45 Enterococcus fascalls R R R |LR| R R [
47 Enterococcus gallinarum, casselifiavus R R R LLR | R R R (R)
48 Enterococcus fascium R R R [LLR" {R)
459 Carynebacterium spp. R
4.10 | Listeria monocytogenes R R
411 | leuconostoc, pedicococcus R R
412 | Lacfobacilius spp. (some species) R R

LLR: Resistance to low-levels of aminoglycosides. Combinations of aminoglycesides with cell wall inhibitors {penicillins and glycopeptides) are synergistic and
bactericidal against isclates that are susceptible o cell wall inhibitors and do not display high-level registance to aminoglycosides.

! Enterococei are usually susceptitle in vifro to the combination timethoprim-sulphamethoxazole, although they are resistant to sulphonamides alone. The use of
trimethoprim sulphamethoxazole against enterococe remains confroversial. It is probably best aveided in severe infections.

“In addifion to low-level resistance to aminoglycosides, £ fascium produces a chromosomal AAC({E") enzyme that is responzible for the loss of synergism
hetween aminoglycosides (except gentamicin, amikacin and streptomycin) and penicilling or glycopeptides.




SURCFELN COMMTTEE
ON ANTIMICROBIAL
SUZCEPTIBILITY TESTRNG

EUCAST Expert rules in antimicrobial susceptibility testing, version 1, April 2008

Table 1: Intrinsic resistance (R) in Entercbacteriaceae
Entercbacieriaceae are also intrinsically resistant to penicillin &, glycopeptides, fusidic acid, macrolides {with some excemions'}. incosamides, streptogramins, rifampicin,
daptonycin and linezolid.
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fAziihrUm',rcin is effective in vivo for the treatment of typhoid fever and erythromycin may be used to treat travellers’ diarhoea.

“ All Providencia spp. produce a chromosomal AAC(2')-la enzyme. Providencia spp. should be considered resistant to all aminoglycosides sxcept amikacin and
streptomycin. Some isolates express the enzyme poorly and can appesar susceptible to netilmicin in wifro, but should be reportsd as resistant as mutation can result in
overproduction of this enzyme.

* All Serratia marcescens produce a chromosomal AAC(E")-lc enzyme that may affect moderate the activity of all aminoglycosides except streptomyein and gentamicin.

EURGPEAN COMMITTEE
ON ANTIMICROBIAL
SUICEPTIBILITY TESTING

EUCAST Expert rules in antimicrobial susceptibility testing, version 1, April 2008

Table 2: Intrinsic resistance (R) in non-fermentative Gram-negative bacteria
Mon-fermentative Gram-negative bacteria are also intrinsically resistant to penicillin G, cefazolin, cefoxiting cefamandols, cefuraxime, glycopeptides, fusidic acid,
macrolides, lincosamides, sireplogramins, rifampicin, daptomycin and linezolid.
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21 Acinetobacter baumannii, R R R R R R R
Acinetobacter calcoaceticus
Achromobacter xylosoxydans id R R R R
2 Burkholderia cepacia complex” R R R R R R R R RIR|R R R
24 Chrysechacterium R R R R R R R R R R R
meningosepticum
25 Ochrobactrum anthiropi R R R R R R R R R R R
26 Fssudomonas asruginosa R R R R R R R [hote®| R® R
27 Stenofrophomonas maltophilia R R R id R R R R R R R R R* | R R

f.ﬂ. baumannii may be susceptible to ampicillin-sulbactam due to activity of sulbactam against this species.

* Burkholderia cepacia complex includes different species. Some sfraine may appear susceptible to some B-lactams in vitro.

* Burkholderia cepacia and Stenofrophomonas malfophilia are intrinsically resistant to all aminoglycosides. Intrinsic resistance is afiributed to poor pemeability and
putative efflux. In addition, meost 5. maftophilia produce AACIE)Iz enzyme. On agar plates, resistance to aminoglycosides iz more reliably detected after incubation at
20°C or ambient temperature than at 35-37°C.

‘f Pseudomonas aeruginosa is intrinsically resistant to kanamycin and neemycin due to low level APH(2')-1lb activity.

“P. aeruginosa typically iz resistant to trimethoprim and moderately susceptible to sulphonamides. Although it may appear ptilale in vitro to co-timoxazele, it should
be congidered resistant.

5. maltophilia may appear susceptible in vitro to ceftazidime but should be considerad resistant.

5. maltophilia typically is susceptible to co-trimoxazole, but resistant to frimethoprim alone.

EURCPEAN COMMITTEE
ON ANTIMICROBIAL
SUICEPTIBILITY TESTING

EUCAST Expert rules in antimicrobial susceptibility testing, version 1, April 2008

Table 3: Intrinsic resist (R) in other Gram-negative bacteria
These bacteria are also intrinsically resistant fo glycopeptides, lincosamides, daptomycin and linezolid.
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Enterococchi:

Totale Ospedali APSS

GRAM POSITIVI

Microrganismo

Enterococcus faecalis

Numero totale di ceppi
considerati:

642

Numero di ceppi isolati da
urine:

478
(74,45%)

Numero di ceppi isolati da
sangue:

35
(5,45%)

Antibiotico

Resistenti

Intermedi

Sensibili

N. non testati

Ampicillina

15 2.4%

0.5%

620

97.2%

4

Gentamicinadigh Level
Resistance

253 39.4%

389

60.6%

Linezolid

5 0.8%

631

99.2%

Nitrofurantoina

2 0.9%

224

99.1%

416

StreptomicinaHigh Level
Resistance

248 45.1%

302

54.9%

92

Teicoplanina

635

100.0%

Vancomicina

635

100.0%

Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Enterococcus faecalis

Numero totale di ceppi
considerati:

429

Numero di ceppi isolati da
urine:

368
85,8(%)

Numero di ceppi isolati da
sangue:

23
(5,36%)

Antibiotico

Resistenti

Intermedi

Sensibili

N. non testati

Ampicillina

9 2.1%

2

0.5%

417

97.4%

1

Gentamicina High Level
Resistance

195 45.5%

234

54.5%

Linezolid

5 1.2%

421

98.8%

Nitrofurantoina

2 1.2%

163

98.8%

264

Streptomicina High Level
Resistance

183 48.7%

193

51.3%

53

Teicoplanina

425

100.0%

Vancomicina

426

100.0%

Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Microrganismo

Enterococcus faecalis

Num_ero to_t.ale di ceppi 144
considerati:

Numero di ceppi isolati da 86
urine: (59,7%)
Numero di ceppi isolati da 7
sangue: (4,86%)




Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 2 1.4% 141 98.6% 1
gg;t;g‘r']‘é'ga High Level 42| 29.2% 102 70.8%

Linezolid 143 100.0% 1
Nitrofurantoina 46 100.0% 98
Stre.ptomicina High Level 42 36.8% 72 63.2% 30
Resistance

Teicoplanina 143 100.0% 1
Vancomicina 142 100.0% 2

Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo

Enterococcus faecalis

Numero totale di ceppi
; ;. 44
considerati:
Numero di ceppi isolati da 16
urine: ( 36,36%)
Numero di ceppi isolati da 4
sangue: (9,1%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 2 4.5% 42 95.5%
Gen_tamicina High Level 14 31.8% 30 68.2%
Resistance
Linezolid 44 100.0%
Nitrofurantoina 10 100.0% 34
Stre.ptomicina High Level 21 53.8% 18 46.2% 5
Resistance
Teicoplanina 44 100.0%
Vancomicina 44 100.0%
Totale Ospedali APSS Area PEDIATRICA
Microrganismo Enterococcus faecalis
Numero totale di ceppi
) . 29
considerati:
Numero di ceppi isolati da 10
urine: (34,5 %)
Numero di ceppi isolati da 2
sangue: (6,9%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 2 6.9% 1 3.4% 26 89.7%
Gen_tamicina High Level 5 17.2% o 82.8%
Resistance
Linezolid 29 100.0%
Stre'ptomicina High Level 4 16.7% 20 83.3% 5
Resistance
Teicoplanina 29 100.0%
Vancomicina 29 100.0%

Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Enterococcus faecium

Numero totale di ceppi

) - 95
considerati:
Numero di ceppi isolati da 37




urine: (38,9%)
Numero di ceppi isolati da 15
sangue: (15,8%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 74 78.7% 20 21.3% 1
Gerjtamlcma-hgh Level 44 46.8% 50 53.20 1
Resistance
Linezolid 1 1.1% 94 98.9%
Nitrofurantoina 19 100.0% 76
Quinupristin/Dalfopristin 3 3.3% 26 28.3% 63 68.5% 3
Strgptomlcma-hgh Level 64 76.2% 20 23.8% 11
Resistance
Teicoplanina 1 1.1% 93 98.9% 1
Vancomicina 2 2.2% 91 97.8% 2
Totale Ospedali APSS Area MEDICA
Microrganismo Enterococcus faecium
Numero totale di ceppi

) . 53
considerati:
Numero di ceppi isolati da 36
urine: (67,9%)
Numero di ceppi isolati da 7
sangue: (13,2%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 45 86.5% 7 13.5% 1
Ger]tamlcma-hgh Level 26 50 0% 26 50.0% 1
Resistance
Linezolid 1 1.9% 51 98.1% 1
Nitrofurantoina 19 100.0% 34
Quinupristin/Dalfopristin 3 5.9% 14 27.5% 34 66.7% 2
Strgptom|C|na4|gh Level 37 78.7% 10 21.3% 6
Resistance
Teicoplanina 1 1.9% 51 98.1%
Vancomicina 1 2.0% 50 98.0%
Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA
Microrganismo Enterococcus faecium
Numero totale di ceppi

) . 21
considerati:
Numero di ceppi isolati da 5
urine: (15,6 %)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 14 66.7% 7 33.3%
Gentamlcma-hgh Level 9 42.9% 12 57.1%
Resistance
Linezolid 21 100.0%
Quinupristin/Dalfopristin 4 19.0% 17 81.0%
Strgptom|C|na4|gh Level 12 66.7% 6 33.3% 3
Resistance
Teicoplanina 21 100.0%
Vancomicina 1 4.8% 20 95.2%




Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo

Enterococcus faecium

Numero totale di ceppi

considerati: 19

Numero di ceppi isolati da 1

urine: (5,26%)

Numero di ceppi isolati da 2

sangue: (10,5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 14 73.7% 5 26.3%
Sgsr:;?an;:gna-ngh Level 9 47.4% 10 52.6%

Linezolid 19 100.0%
Quinupristin/Dalfopristin 6 31.6% 13 68.4%
igseist?ngcma-hgh Level 15 83.3% 3 16.7% 1
Teicoplanina 19 100.0%

Vancomicina 19 100.0%
Stafilococchi:

Totale Ospedali APSS

Microrganismo Staphylococcus aureus

Num_ero to_tale di ceppi 543

considerati:

. . . 124
sN;rl;gﬁ:; di ceppi isolati da | (_22,83%)
di cui 31,9 % MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 126 25.5% 206 41.7% 162 32.8% 49
Cloramfenicolo 58 12.2% 16 3.4% 402 84.5% 67
Cotrimoxazolo 3 0.6% 2 0.4% 519 99.0% 19
Daptomicina 7 1.3% 517 98.7% 19
Eritromicina 139 29.1% 3 0.6% 336 70.3% 65
Gentamicina 150 27.6% 393 72.4%
Levofloxacina 156 29.6% 2 0.4% 369 70.0% 16
Linezolid 2 0.4% 521 99.6% 20
Moxifloxacina 133 28.1% 2 0.4% 339 71.5% 69
Oxacillina 155 29.2% 375 70.8% 13
Penicillina 452 87.8% 63 12.2% 28
Quinupristin/Dalfopristin 3 0.6% 2 0.4% 518 99.0% 20
Rifampicina 9 13.8% 56 86.2% 478
Teicoplanina 1 0.2% 524 99.8% 18
Tetraciclina 89 16.7% 3 0.6% 440 82.7% 11
Vancomicina 1 0.2% 524 99.8% 18




Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Staphylococcus aureus

Num_ero to_tale di ceppi 294
considerati:

. . . 98
Numero di ceppi isolati da (33.3%)
sangue- di cui 33,0 % MR

Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati

Clindamicina 94 35.3% 76 28.6% 96 36.1% 28
Cloramfenicolo 24 9.5% 5 2.0% 224 88.5% 41
Cotrimoxazolo 2 0.7% 1 0.3% 283 99.0% 8
Daptomicina 4 1.4% 283 98.6% 7
Eritromicina 102 39.7% 1 0.4% 154 59.9% 37
Gentamicina 92 31.3% 202 68.7%
Levofloxacina 124 43.1% 164 56.9% 6
Linezolid 2 0.7% 284 99.3% 8
Moxifloxacina 104 40.9% 1 0.4% 149 58.7% 40
Oxacillina 123 42.3% 168 57.7% 3
Penicillina 246 86.9% 37 13.1% 11
Quinupristin/Dalfopristin 2 0.7% 283 99.3% 9
Rifampicina 5 12.2% 36 87.8% 253
Teicoplanina 1 0.3% 286 99.7% 7
Tetraciclina 33 11.3% 3 1.0% 256 87.7% 2
Vancomicina 1 0.3% 286 99.7% 7
Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA
Microrganismo Staphylococcus aureus
Num_ero to_tale di ceppi 81
considerati:

. . . 13
Numero di ceppi isolati da (16,05%)
sangue- di cui 38,5 % MR
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 12 17.9% 32 47.8% 23 34.3% 14
Cloramfenicolo 9.2% 4 6.2% 55 84.6% 16
Cotrimoxazolo 1.3% 1 1.3% 77 97.5% 2
Daptomicina 1 1.3% 77 98.7%
Eritromicina 13 19.4% 1 1.5% 53 79.1% 14
Gentamicina 20 24.7% 61 75.3%
Levofloxacina 13 16.5% 2 2.5% 64 81.0% 2
Linezolid 78 100.0% 3
Moxifloxacina 10 15.4% 1 1.5% 54 83.1% 16
Oxacillina 15 19.0% 64 81.0% 2
Penicillina 62 83.8% 12 16.2% 7
Quinupristin/Dalfopristin 1 1.3% 1 1.3% 77 97.5% 2
Teicoplanina 79 100.0% 2
Tetraciclina 16 20.0% 64 80.0% 1
Vancomicina 79 100.0% 2
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Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo

Staphylococcus aureus

Num_ero to_tale di ceppi 67
considerati:
Numero di ceppi isolati da (161}1%)
sangue- di cui 18,2 % MR

Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 12 17.9% 32 47.8% 23 34.3%
Cloramfenicolo 2 3.1% 3 4.7% 59 92.2% 3
Cotrimoxazolo 63 100.0% 4
Daptomicina 2 3.2% 61 96.8% 4
Eritromicina 13 21.0% 49 79.0% 5
Gentamicina 19 28.8% 47 71.2% 1
Levofloxacina 15 23.8% 48 76.2% 4
Linezolide 63 100.0% 4
Moxifloxacina 14 22.6% 48 77.4% 5
Oxacillina 14 22.2% 49 77.8% 4
Penicillina 58 92.1% 5 7.9% 4
Quinupristina/Dalfopristina 1 1.6% 62 98.4% 4
Rifampicina 2 18.2% 9 81.8% 56
Teicoplanina 63 100.0% 4
Tetraciclina 4 6.3% 59 93.7% 4
Vancomicina 63 100.0% 4
Totale Ospedali APSS Area PEDIATRICA
Microrganismo Staphylococcus aureus
Num_ero to_tale di ceppi 109
considerati:

Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 12 11.7% 68 66.0% 23 22.3% 6
Cloramfenicolo 28 27.5% 4 3.9% 70 68.6% 7
Cotrimoxazolo 106 100.0% 3
Daptomicina 105 100.0% 4
Eritromicina 15 14.9% 1 1.0% 85 84.2% 8
Gentamicina 21 19.3% 88 80.7%
Levofloxacina g 7.5% 98 92.5% 3
Linezolid 106 100.0% 3
Moxifloxacina 8 7.9% 93 92.1% 8
Oxacillina 8 7.5% 98 92.5% 3
Penicillina 96 91.4% 9 8.6% 4
Quinupristin/Dalfopristin 106 100.0% 3
Teicoplanina 106 100.0% 3
Tetraciclina 37 34.9% 69 65.1% 3
Vancomicina 106 100.0% 3
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Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Staphylococcus epidermidis

Numero totale di ceppi

considerati: 391

Numero di ceppi isolati da 226 (57,8%)

sangue: di CUi73,5 % MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 139 39.4% 96 27.2% 118 33.4% 38
Cloramfenicolo 33 9.9% 7 2.1% 292 88.0% 59
Cotrimoxazolo 109 27.9% 27 6.9% 254 65.1% 1
Daptomicina 375 100.0% 16
Eritromicina 207 59.8% 1 0.3% 138 39.9% 45
Gentamicina 181 46.3% 210 53.7%
Levofloxacina 223 57.6% 4 1.0% 160 41.3% 4
Linezolid 1 0.3% 375 99.7% 15
Moxifloxacina 168 49.0% 29 8.5% 146 42.6% 48
Oxacillina 263 68.3% 122 31.7% 6
Penicillina 336 90.1% 37 9.9% 18
Quinupristin/Dalfopristin 6 1.6% 5 1.3% 367 97.1% 13
Rifampicina 40 40.8% 58 59.2% 293
Teicoplanina 7 10.8% 58 89.2% 326
Tetraciclina 141 36.1% 71 18.2% 179 45.8%

Vancomicina 2 0.5% 376 99.5% 13
Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo Staphylococcus epidermidis

Num_ero to_tale di ceppi 200

considerati:

Numero di ceppi isolati da 130 (65,0%)

sangue: di cui 74,0% MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 8Q 48.5% 32 19.4% 53 32.1% 35
Cloramfenicolo 18 11.5% 3 1.9% 136 86.6% 43
Cotrimoxazolo 63 32.0% 19 9.6% 115 58.4% 3
Daptomicina 191 100.0% 9
Eritromicina 99 60.4% 1 0.6% 64 39.0% 36
Gentamicina 100 50.0% 100 50.0%

Levofloxacina 135 68.9% 3 1.5% 58 29.6% 4
Linezolide 1 0.5% 191 99.5% 8
Moxifloxacina 91 56.9% 20 12.5% 49 30.6% 40
Oxacillina 138 69.7% 60 30.3% 2
Penicillina 170 89.0% 21 11.0% 9
Quinupristina/Dalfopristina B 1.6% 2 1.0% 187 97.4% 8
Rifampicina 24 46.2% 28 53.8% 148
Teicoplanina 4 14.8% 23 85.2% 173
Tetraciclina 62 31.0% 29 14.5% 109 54.5%

Vancomicina 1 0.5% 194 99.5% 5
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Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Microrganismo

Staphylococcus epidermidis

Numero totale di ceppi
considerati:

84

Numero di ceppi isolati da
sangue:

57 (67,8%)
di cui 78,6 % MR

Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 32 40.0% 21 26.3% 27 33.8% 4
Cloramfenicolo g 10.7% 2 2.7% 65 86.7% 9
Cotrimoxazolo 27 32.5% 2 2.4% 54 65.1% 1
Daptomicina 80 100.0% 4
Eritromicina 51 66.2% 26 33.8% 7
Gentamicina 38 46.9% 43 53.1% 3
Levofloxacina 49 59.8% 1 1.2% 32 39.0% 2
Linezolid 80 100.0% 4
Moxifloxacina 41 51.9% 8 10.1% 30 38.0% 5
Oxacillina 62 76.5% 19 23.5% 3
Penicillina 76 96.2% 3 3.8% 5
Quinupristin/Dalfopristin 3 3.7% 1 1.2% 77 95.1% 3
Rifampicina 9 36.0% 16 64.0% 59
Teicoplanina 2 10.5% 17 89.5% 65
Tetraciclina 26 31.0% 26 31.0% 32 38.1%
Vancomicina 1 1.3% 79 98.8% 4
Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI
Microrganismo Staphylococcus epidermidis
Numero totale di ceppi
considerati: 39
Numero di ceppi isolati da 28 (71,8%)
sangue: di cui 61,5 % MR

Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 15 41.7% 11 30.6% 10 27.8% 3
Cloramfenicolo 5 14.3% 2 5.7% 28 80.0% 4
Cotrimoxazolo 9 23.7% 3 7.9% 26 68.4% 1
Daptomicina 38 100.0% 1
Eritromicina 21 56.8% 16 43.2% 2
Gentamicina 16 41.0% 23 59.0%
Levofloxacina 26 68.4% 12 31.6% 1
Linezolide 38 100.0% 1
Moxifloxacina 24 68.6% 1 2.9% 10 28.6% 4
Oxacillina 27 71.1% 11 28.9% 1
Penicillina 33 86.8% 5 13.2% 1
Quinupristin/Dalfopristin 38 100.0% 1
Rifampicina 8 47.1% 9 52.9% 22
Teicoplanina 1 7.1% 13 92.9% 25
Tetraciclina 11 28.2% 8 20.5% 20 51.3%
Vancomicina 38 100.0% 1
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Totale Ospedali APSS Area PEDIATRICA

Microrganismo

Staphylococcus epidermidis

Numero totale di ceppi
considerati:

73

Numero di ceppi isolati da
sangue:

12 (16,44%)
di cui 70,0 % MR

Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati

Clindamicina 12 16.7% 32 44.4% 28 38.9% 1
Cloramfenicolo 2 3.0% 65 97.0% 6
Cotrimoxazolo 10 13.9% 3 4.2% 59 81.9% 1
Daptomicina 68 100.0% 5
Eritromicina 37 53.6% 32 46.4% 4
Gentamicina 27 38.0% 44 62.0% 2
Levofloxacina 14 19.4% 58 80.6% 1
Linezolid 68 100.0% 5
Moxifloxacina 13 18.6% 57 81.4% 3
Oxacillina 38 54.3% 32 45.7% 3
Penicillina 60 88.2% 8 11.8% 5
Quinupristin/Dalfopristin 2 2.9% 67 97.1% 4
Tetraciclina 42 60.9% 8 11.6% 19 27.5% 4
Vancomicina 68 100.0% 5
Streptococcus pneumoniae:

Totale Ospedali APSS

Microrganismo Streptococcus pneumoniae

Numero di ceppi considerati: 88

Numero di ceppi isolati da 33

sangue (37,5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ceftriaxone 1 1.3% 76 98.7% 11
Cefuroxime 6 9.1% 2 3.0% 58 87.9% 22
Clindamicina 16 18.2% 72 81.8%

Cloramfenicolo 67 100.0% 21
Eritromicina 28 31.8% 1 1.1% 59 67.0%

Levofloxacina 3 4.3% 67 95.7% 18
Linezolid 14 100.0% 74
Meropenem 77 100.0% 11
Penicillina 1 1.1% 15 17.0% 72 81.8%

Vancomicina 78 100.0% 10

14




Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Streptococcus pneumoniae

Numero di ceppi considerati: 45

Numero di ceppi isolati da 28

sangue (62,23%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ceftriaxone 1 2.4% 41 97.6% 3
Cefuroxime 4 9.5% 1 2.4% 37 88.1% 3
Clindamicina 9 20.0% 36 80.0%
Cloramfenicolo 42 100.0% 3
Eritromicina 17| 37.8% 1 2.2% 27 60.0%
Levofloxacina 2 5.0% 38 95.0% 5
Linezolid 3 100.0% 42
Meropenem 45 100.0%

Penicillina 1 2.3% 6 13.6% 37 84.1% 1
Vancomicina 45 100.0%

Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo Streptococcus pneumoniae

Numero di ceppi considerati: 17

Numero di ceppi isolati da 4

sangue (23,53%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ceftriaxone 17 100.0%

Cefuroxime 1 10.0% 1 10.0% 8 80.0% 7
Clindamicina 2 11.8% 15 88.2%
Cloramfenicolo 11 100.0% 6
Eritromicina 4 23.5% 13 76.5%
Levofloxacina 13 100.0% 4
Meropenem 14 100.0% 3
Penicillina 3 17.6% 14 82.4%

Vancomicina 15 100.0% 2
Totale Ospedali APSS Area PEDIATRICA

Microrganismo Streptococcus pneumoniae

Numero di ceppi considerati: 21

Numero di ceppi isolati da 1

sangue (4,76%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ceftriaxone 12 100.0% 9
Cefuroxime 1 8.3% 11 91.7% 9
Clindamicina 5 23.8% 16 76.2%
Cloramfenicolo 12 100.0% 9
Eritromicina 6 28.6% 15 71.4%
Levofloxacina 12 100.0% 9
Meropenem 12 100.0% 9
Penicillina 5 23.8% 16 76.2%

Vancomicina 12 100.0% 9
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Enterobatteriacee:

Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Escherichia coli

GRAM NEGATIVI

Numero totale di ceppi

considerati: =P 2148

Numero di ceppi isolati da 1750

urine: (81,6%)

Numero di ceppi isolati da 256

sangue (11,94%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 33 1.6% 70 3.3% 2 005 95.1% 35
Amoxicillina/Clavulanico 544 26.4% 219 10.6% 1301 63.0% 79
Ampicillina 1121 54.2% 78 3.8% 871 42.1% 73
Cefepime 261 12.3% 27 1.3% 1832 86.4% 23
Cefotaxime 194 12.2% 2 0.1% 1394 87.7% 553
Ceftazidime 252 11.9% 42 2.0% 1825 86.1% 24
Cefuroxime 354 16.7% 2 0.1% 1765 83.2% 22
Ciprofloxacina 600 28.1% 17 0.8% 1519 71.1% 7
Cotrimoxazolo 615 28.7% 12 0.6% 1516 70.7%

Ertapenem 11 0.5% 5 0.2% 2 053 99.2% 74
Fosfomicina 36 2.3% 1521 97.7% 586
Gentamicina 234 11.1% 56 2.6% 1827 86.3% 26
Imipenem 3 0.1% 8 0.4% 2062 99.5% 70
Levofloxacina 586 27.5% 11 0.5% 1534 72.0% 12
Meropenem 1423 100.0% 720
Nitrofurantoina 19 2.1% 875 97.9% 1249
Norfloxacina 265 28.8% 50 5.4% 604 65.7% 1224
Piperacillina/Tazobactam 244 11.4% 46 2.1% 1852 86.5% 1
Tigeciclina 5 0.2% 18 0.9% 2 050 98.9% 70
Tobramicina 275 12.9% 72 3.4% 1779 83.7% 17

Produttori di ESBL 0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 189 — Percetuale: 8.82%

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentuale: 0.04%

Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Escherichia coli

Numero totale di ceppi

considerati: i 1472

Numero di ceppi isolati da 1302

urine: (88,45%)

Numero di ceppi isolati da 206

sangue: (13,99%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 28 1.9% 49 3.4% 1365 94.7% 30
Amoxicillina/Clavulanico 401 28.3% 157 11.1% 858 60.6% 56
Ampicillina 784 55.3% 61 4.3% 574 40.5% 53
Cefepime 213 14.7% 18 1.2% 1221 84.1% 20
Cefotaxime 153 14.4% 2 0.2% 905 85.4% 412
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Ceftazidime 206 14.2% 31 2.1% 1216 83.7% 19
Cefuroxime 283 19.4% 2 0.1% 1172 80.4% 15
Ciprofloxacina 484 33.2% 15 1.0% 963 65.8% 8
Cotrimoxazolo 454 30.8% 9 0.6% 1009 68.5%

Ertapenem 10 0.7% 5 0.4% 1 406 98.9% 51
Fosfomicina 24 2.3% 1010 97.7% 438
Gentamicina 189 13.0% 42 2.9% 1222 84.1% 19
Imipenem 2 0.1% 7 0.5% 1415 99.4% 48
Levofloxacina 478 32.7% 8 0.5% 974 66.7% 12
Meropenem 933 100.0% 539
Nitrofurantoina 13 2.1% 600 97.9% 859
Norfloxacina 204 32.5% 27 4.3% 397 63.2% 844
Piperacillina/Tazobactam 182  12.4% 36 2.5% 1244 85.1% 10
Tigeciclina 4 0.3% 14 1.0% 1405 98.7% 49
Tobramicina 223 15.3% 50 3.4% 1188 81.3% 11
Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 147 — Percetuale: 9.98%

Produttori di Carbapenemasi | Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentuale: 0.07%

Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Microrganismo

Escherichia coli

Numero totale di ceppi

considerati: 493

Numero di ceppi isolati da 334

urine: (67,74%)

Numero di ceppi isolati da 34

sangue: (6,89%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 4 0.8% 14 2.9% 470 96.3% 5
Amoxicillina/Clavulanico 102 22.2% 44 9.6% 314 68.3% 33
Ampicillina 248 53.0% 13 2.8% 207 44.2% 25
Cefepime 47 8.6% 6 1.2% 440 90.2% 5
Cefotaxime 44 10.2% 354 89.8% 99
Ceftazidime 44 9.0% 7 1.4% 437 89.5% 5
Cefuroxime 66 13.6% 420 86.4% 7
Ciprofloxacina 103 21.1% 1 0.2% 385 78.7% 4
Cotrimoxazolo 121 24.7% 2 0.4% 367 74.9% 3
Ertapenem 478 100.0% 15
Fosfomicina 12 3.1% 378 96.9% 103
Gentamicina 34 7.0% 9 1.9% 443 91.2% 7
Imipenem 1 0.2% 478 99.8% 14
Levofloxacina 10d 20.4% 2 0.4% 387 79.1% 4
Meropenem 368 100.0% 125
Nitrofurantoina 5 2.3% 211 97.7% 277
Norfloxacina 55 25.0% 17 7.7% 148 67.3% 273
Piperacillina/Tazobactam 48 9.7% 4 0.8% 441 89.5%

Tigeciclina 3 0.6% 476 99.4% 14
Tobramicina 41 8.5% 10 2.1% 432 89.4% 10
Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 39 — Percetuale: 7.9%
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Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo

Escherichia coli

Num_ero to_tale di ceppi 83

considerati:

Numero di ceppi isolati da 27

urine: (32,53%)

Numero di ceppi isolati da 17

sangue: (20,48%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 1.3% 3 3.8% 74 94.9% 5
Amoxicillina/Clavulanico 34 42.0% 9 11.1% 38 46.9% 2
Ampicillina 57 72.2% 2 2.5% 20 25.3% 4
Cefepime 15 18.5% 2 2.5% 64 79.0% 2
Cefotaxime 7 13.5% 45 86.5% 31
Ceftazidime 14 17.7% 3 3.8% 62 78.5% 4
Cefuroxime 18 22.8% 61 77.2% 4
Ciprofloxacina 25 30.9% 56 69.1% 2
Cotrimoxazolo 24 30.0% 1 1.3% 55 68.8% 3
Ertapenem 1 1.3% 76 98.7% 6
Fosfomicina 51 100.0% 32
Gentamicina 12 15.4% 1 1.3% 65 83.3% 5
Imipenem 1 1.3% 76 98.7% 6
Levofloxacina 24 30.0% 56 70.0% 3
Meropenem 50 100.0% 33
Nitrofurantoina 19 100.0% 64
Norfloxacina 6 28.6% 3 14.3% 12 57.1% 62
Piperacillina/Tazobactam 16 19.3% 5 6.0% 62 74.7%

Tigeciclina 1 1.3% 76 98.7% 6
Tobramicina 12 15.0% 9 11.3% 59 73.8% 3

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 11 — Percetuale: 13.25%

Totale Ospedali APSS Area PEDIATRICA

Microrganismo

Escherichia coli

Num_ero to_tale di ceppi 150

considerati:

Numero di ceppi isolati da 109

urine: (72,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 5 3.5% 139 96.5% 6
Amoxicillina/Clavulanico 217 19.1% 10 7.1% 104 73.8% 9
Ampicillina 71 47.7% 2 1.3% 76 51.0% 1
Cefepime 4 2.8% 1 0.7% 138 96.5% 7
Cefotaxime 4 3.5% 109 96.5% 37
Ceftazidime 1 0.7% 2 1.4% 140 97.9% 7
Cefuroxime 5 3.5% 139 96.5% 6
Ciprofloxacina 9 6.3% 1 0.7% 134 93.1% 6
Cotrimoxazolo 31 21.2% 115 78.8% 4
Ertapenem 143 100.0% 7
Fosfomicina 114 100.0% 36
Gentamicina i 4.2% 5 3.5% 133 92.4%

Imipenem 143 100.0%
Levofloxacina 7 4.9% 1 0.7% 136 94.4%
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Meropenem 102 100.0% 48
Nitrofurantoina 1 1.7% 58 98.3% 91
Norfloxacina 7| 11.7% 3 5.0% 50 83.3% 90
Piperacillina/Tazobactam 8 5.5% 3 2.1% 134 92.4% 5
Tigeciclina 1 0.7% 142 99.3% 7
Tobramicina 6 4.2% 5 3.5% 131 92.3% 8
Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 2 — Percentiale: 1.3%

Totale Ospedali APSS

Raggruppamento Microrganismi | Citrobacter spp.

Num_ero to_tale di ceppi 109

considerati:

Numero di ceppi isolati da 73

urine: (66,97%)

Numero di ceppi isolati da 6

sangue: (5,5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 0.9% 1 0.9% 105 98.1% 2
Cefepime 9 8.3% 3 2.8% 97 89.0%

Cefotaxime 29 36.3% 51 63.8% 29
Ceftazidime 35 32.7% 4 3.7% 68 63.6% 2
Ciprofloxacina 7 6.5% 1 0.9% 99 92.5% 2
Cotrimoxazolo 8 7.5% 99 92.5% 2
Ertapenem 1 0.9% 107 99.1% 1
Fosfomicina 3 3.8% 76 96.2% 30
Gentamicina G 5.6% 101 94.4% 2
Imipenem 107 100.0% 2
Levofloxacina 6 5.6% 2 1.9% 99 92.5% 2
Meropenem 70 100.0% 39
Nitrofurantoina 1 2.5% 39 97.5% 69
Norfloxacina 4 9.8% 1 2.4% 36 87.8% 68
Piperacillina 44 59.5% 3 4.1% 27 36.5% 35
Piperacillina/Tazobactam 29 26.9% 1 0.9% 78 72.2% 1
Tigeciclina 107 100.0% 2
Tobramicina 4 3.7% 5 4.7% 98 91.6% 2

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 14 — Percetuale: 12.84%

Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Raggruppamento Microrganismi | Citrobacter spp.

Numero totale di ceppi 53

considerati:

Numero di ceppi isolati da 51

urine: (96,2%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 52 100.0% 1
Cefepime 4 7.5% 1 1.9% 48 90.6%

Cefotaxime 13 34.2% 25 65.8% 15
Ceftazidime 15 28.8% 1 1.9% 36 69.2% 1
Ciprofloxacina 4 7.7% 48 92.3% 1
Cotrimoxazolo 6 11.5% 46 88.5% 1
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Ertapenem 1 1.9% 52 98.1%
Fosfomicina 3 7.9% 35 92.1% 15
Gentamicina 4 7.7% 48 92.3%
Imipenem 52 100.0%
Levofloxacina 3 5.8% 1 1.9% 48 92.3%
Meropenem 32 100.0% 21
Nitrofurantoina 1 3.7% 26 96.3% 26
Norfloxacina 3 11.1% 1 3.7% 23 85.2% 26
Piperacillina 18 48.6% 2 5.4% 17 45.9% 16
Piperacillina/Tazobactam 1 23.1% 40 76.9% 1
Tigeciclina 52 100.0% 1
Tobramicina 3 5.8% 3 5.8% 46 88.5% 1

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 6 — Percentiale: 11.32%

Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Raggruppamento Microrganismi | Citrobacter spp.

Numero totale di ceppi

considerati: 16

Numero di ceppi isolati da 14

urine: (87,5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 6.3% 15 93.8%

Cefepime 3 18.8% 13 81.3%

Cefotaxime 7 50.0% 7 2 50.0%

Ceftazidime 7 43.8% 1 6.3% 8 50.0%
Ciprofloxacina 2 12.5% 14 87.5%
Cotrimoxazolo 1 6.3% 15 93.8%

Ertapenem 16 100.0%

Fosfomicina 13 100.0% 3
Gentamicina 1 6.3% 15 93.8%

Imipenem 16 100.0%
Levofloxacina 2 12.5% 1 6.3% 13 81.3%

Meropenem 10 100.0% 6
Norfloxacina 1 10.0% 9 90.0% 6
Piperacillina 9 81.8% 2 18.2% 5
Piperacillina/Tazobactam 50.0% 8 50.0%

Tigeciclina 16 100.0%

Tobramicina 1 6.3% 15 93.8%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 5— Percentale: 31.25%
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Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi

considerati: 399

Numero di ceppi isolati da 248

urine: (62,15%)

Numero di ceppi isolati da 47

sangue: (11,78%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 13 3.3% 5 1.3% 374 95.4% 7
Amoxicillina/Clavulanico 63 16.5% 21 5.5% 297 78.0% 18
Cefepima 32 8.1% 7 1.8% 354 90.1% 6
Cefotaxime 28 9.1% 280 90.9% 91
Ceftazidime 36 9.1% 7 1.8% 351 89.1% 5
Cefuroxime 66 16.5% 333 83.5%
Ciprofloxacina 39 9.8% 11 2.8% 346 87.4% 3
Cotrimoxazolo 31 7.9% 4 1.0% 358 91.1% 6
Ertapenem 10 2.6% 2 0.5% 378 96.9% 9
Fosfomicina 67 21.5% 245 78.5% 87
Gentamicina 17 4.3% 2 0.5% 373 95.2% 7
Imipenem 8 2.0% 2 0.5% 382 97.4% 7
Levofloxacina 31 7.8% 9 2.3% 355 89.9% 4
Meropenem 7 2.5% 277 97.5% 115
Nitrofurantoina 30 22.1% 106 77.9% 263
Norfloxacina 34 23.8% 8 5.6% 101 70.6% 256
Piperacillina/Tazobactam 48 12.1% 10 2.5% 339 85.4% 2
Tigeciclina 6 1.5% 21 5.4% 365 93.1% 7
Tobramicina 31 7.8% 6 1.5% 358 90.6% 4
Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 22 — Percetuale: 5.5%

Produttori di Carbapenemasi | Numero totale di microrganismi isolati: 5 — Percentuale: 1.25%

Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi
considerati: 263
Numero di ceppi isolati da 197
urine: (74.9%)
Numero di ceppi isolati da 33
sangue: (12,5%)

Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 10 3.9% 2 0.8% 247 95.4% 4
Amoxicillina/Clavulanico 39 15.5% 15 6.0% 197 78.5% 12
Cefepime 23 8.8% 5 1.9% 232 89.2% 3
Cefotaxime 21 10.3% 183 89.7% 59
Ceftazidime 27 10.3% 3 1.1% 231 88.5% 2
Cefuroxime 43 16.3% 220 83.7%
Ciprofloxacina 28§ 10.7% 9 3.4% 224 85.8% 2
Cotrimoxazolo 20 7.7% 3 1.2% 236 91.1% 4
Ertapenem T 2.7% 2 0.8% 248 96.5% 6
Fosfomicina 48 23.6% 155 76.4% 60
Gentamicina 13 5.0% 1 0.4% 244 94.6% 5




Imipenem 6 2.3% 1 0.4% 252 97.3% 4
Levofloxacina 21 8.1% 7 2.7% 231 89.2% 4
Meropenem g 2.7% 178 97.3% 80
Nitrofurantoina 23 21.7% 83 78.3% 157
Norfloxacina 22 20.8% 3 2.8% 81 76.4% 157
Piperacillina/Tazobactam 32 12.2% 8 3.0% 223 84.8%

Tigeciclina 6 2.3% 14 5.4% 239 92.3% 4
Tobramicina 23 8.8% 5 1.9% 233 89.3% 2
Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 13 — Percetuale: 4.9%

Produttori di Carbapenemasi | Numero totale di microrganismi isolati: 3 — Percentuale: 1.14%

Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi
considerati: 83
Numero di ceppi isolati da 41
urine: (49,4%)
Numero di ceppi isolati da 11
sangue: (13,25%)

Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 3.7% 3 3.7% 75 92.6% 2
Amoxicillina/Clavulanico 14 17.5% 3 3.8% 63 78.8% 3
Cefepime g 7.4% 1 1.2% 74 91.4% 2
Cefotaxime 5 6.9% 67 93.1% 11
Ceftazidime 6 7.4% 1 1.2% 74 91.4% 2
Cefuroxime 11 13.6% 70 86.4% 2
Ciprofloxacina 9.8% 1 1.2% 73 89.0% 1
Cotrimoxazolo 9.8% 1 1.2% 73 89.0% 1
Ertapenem K 3.7% 78 96.3% 2
Fosfomicina 16 21.6% 58 78.4% 9
Gentamicina E 6.2% 76 93.8% 2
Imipenem 2 2.5% 1 1.2% 78 96.3% 2
Levofloxacina 7 8.4% 2 2.4% 74 89.2%
Meropenem 2 2.9% 68 97.1% 13
Nitrofurantoina 5 20.8% 19 79.2% 59
Norfloxacina 9 33.3% 2 7.4% 16 59.3% 56
Piperacillina/Tazobactam 10 12.3% 1 1.2% 70 86.4% 2
Tigeciclina 3 3.8% 77 96.3% 3
Tobramicina T 8.6% 1 1.2% 73 90.1% 2
Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 5 — Percentale: 6.02%
Produttori di Carbapenemasi | Numero totale di microrganismi isolati: 2 — Percentuale: 2.4%
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Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi
considerati: 54
Numero di ceppi isolati da 8
urine: (14,8%)
Numero di ceppi isolati da 3
sangue: (5.5%)

Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 1.9% 51 98.1% 2
Amoxicillina/Clavulanico 10 20.4% 3 6.1% 36 73.5% 5
Cefepime 4 7.7% 1 1.9% a7 90.4% 2
Cefotaxime 2 6.1% 31 93.9% 21
Ceftazidime 4 7.7% 3 5.8% 45 86.5% 2
Cefuroxime 12 22.2% 42 77.8%
Ciprofloxacina 4 7.5% 49 92.5% 1
Cotrimoxazolo 3 5.8% 49 94.2% 2
Ertapenem 1 1.9% 51 98.1% 2
Fosfomicina 3 9.4% 29 90.6% 22
Gentamicina 1 1.9% 51 98.1% 2
Imipenem 1 1.9% 51 98.1% 2
Levofloxacina 4 7.5% 49 92.5% 1
Meropenem 32 100.0% 22
Piperacillina/Tazobactam 6 11.5% 1 1.9% 45 86.5% 2
Tigeciclina 4 7.5% 49 92.5% 1
Tobramicina 3 5.7% 50 94.3% 1
Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentiale: 7.4%
Totale Ospedali APSS Area PEDIATRICA
Microrganismo Klebsiella pneumoniae
Numero totale di ceppi
considerati: 14
Numero di ceppi isolati da 5
urine: (35,7%)

Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 14 100.0%
Amoxicillina/Clavulanico 1 7.1% 1 7.1% 12 85.7%
Cefepime 14 100.0%
Cefotaxime 10 100.0% 4
Ceftazidime 14 100.0%
Cefuroxime 1 7.1% 13 92.9%
Ciprofloxacina 1 7.1% 13 92.9%
Cotrimoxazolo 1 7.1% 13 92.9%
Ertapenem 14 100.0%
Fosfomicina 1 10.0% 9 90.0% 4
Gentamicina 14 100.0%
Imipenem 14 100.0%
Levofloxacina 14 100.0%
Meropenem 10 100.0% 4
Piperacillina/Tazobactam 1 7.1% 13 92.9%
Tigeciclina 14 100.0%
Tobramicina 14 100.0%
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Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Klebsiella oxytoca

Numero totale di ceppi

considerati: 133

Numero di ceppi isolati da 7

urine: (57,9%)

Numero di ceppi isolati da 12

sangue: (9,02 %)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1| 0.8% 1 0.8% 129 98.5% 2
Amoxicillina/Clavulanico 17| 13.4% 4 3.1% 106 83.5% 6
Cefepima 8| 6.1% 1 0.8% 122 93.1% 2
Cefotaxime 4| 4.0% 97 96.0% 32
Ceftazidime 7| 5.3% 124 94.7% 2
Cefuroxime 25| 18.8% 108 81.2%

Ciprofloxacina 5| 3.8% 3 2.3% 123 93.9% 2
Cotrimoxazolo 4| 7.1% 52 92.9% 77
Ertapenem 2| 1.5% 129 98.5% 2
Fosfomicina 16| 15.8% 85 84.2% 32
Gentamicina 3| 2.3% 1 0.8% 128 97.0% 1
Imipenem 1| 0.8% 130 99.2% 2
Levofloxacina 3| 2.3% 1 0.8% 127 96.9% 2
Meropenem 1| 1.1% 93 98.9% 39
Nitrofurantoina 2| 4.8% 40 95.2% 91
Norfloxacina 3| 7.0% 1 2.3% 39 90.7% 90
Piperacillina/Tazobactam 10| 7.5% 123 92.5%

Tigeciclina 1| 0.8% 1 0.8% 129 98.5% 2
Tobramicina 3| 2.3% 2 1.5% 128 96.2%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentiale: 3.00%

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentuale: 0.75%

Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Klebsiella oxytoca

Numero totale di ceppi

considerati: 84

Numero di ceppi isolati da 64

urine: (76,2%)

Numero di ceppi isolati da 7

sangue: (8,3%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 1.2% 82 98.8% 1
Amoxicillina/Clavulanico 12 15.0% 3 3.8% 65 81.3% 4
Cefepime 4 7.2% 1 1.2% 76 91.6% 1
Cefotaxime 4 6.2% 61 93.8% 19
Ceftazidime 4 7.2% 77 92.8% 1
Cefuroxime 14 16.7% 70 83.3%
Ciprofloxacina 5 6.0% 2 2.4% 76 91.6%
Cotrimoxazolo 1 8.4% 76 91.6%

Ertapenem 2 2.4% 81 97.6% 1
Fosfomicina 13 20.0% 52 80.0% 19
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Gentamicina 3 3.6% 81 96.4%

Imipenem 1 1.2% 82 98.8% 1
Levofloxacina 3 3.6% 1 1.2% 79 95.2% 1
Meropenem ] 1.7% 58 98.3% 25
Nitrofurantoina 1 3.1% 31 96.9% 52
Norfloxacina 3 9.1% 1 3.0% 29 87.9% 51
Piperacillina/Tazobactam 4 4.8% 79 95.2% 1
Tigeciclina 1 1.2% 1 1.2% 81 97.6% 1
Tobramicina 3 3.6% 1 1.2% 80 95.2%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 3 — Percentiale: 3.57%

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentuale: 1.2%

Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Microrganismo

Klebsiella oxytoca

Numero totale di ceppi

considerati: 26

Numero di ceppi isolati da 12

urine: (46,15%)

Numero di ceppi isolati da 4

sangue: (15,4%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 26 100.0%
Amoxicillina/Clavulanico 3 12.0% 22 88.0%

Cefepime 1 3.8% 25 96.2% 1
Cefotaxime 22 100.0%

Ceftazidime 26 100.0% 4
Cefuroxime 7 26.9% 19 73.1%
Ciprofloxacina 1 3.8% 25 96.2%
Cotrimoxazolo 2 7.7% 24 92.3%

Ertapenem 26 100.0%

Fosfomicina 22 100.0%

Gentamicina 26 100.0% 4
Imipenem 26 100.0%
Levofloxacina 26 100.0%

Meropenem 21 100.0%
Nitrofurantoina 1 10.0% 9 90.0% 5
Norfloxacina 10 100.0% 16
Piperacillina/Tazobactam 3 11.5% 23 88.5% 16
Tigeciclina 26 100.0%

Tobramicina 26 100.0%

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 3.84%

Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo

Klebsiella oxytoca

Numero totale di ceppi

considerati: 19

Numero di ceppi isolati da 1

sangue: (5,2%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 18 100.0% 1
Amoxicillina/Clavulanico 3 16.7% 1 5.6% 14 77.8% 1
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Cefepime 1 17 94.4% 1
Cefotaxime 11 100.0% 8
Ceftazidime 1 17 94.4%

Cefuroxime 5 26.3% 14 73.7%

Ciprofloxacina 18 100.0% 1
Cotrimoxazolo 18 100.0% 1
Ertapenem 18 100.0% 1
Fosfomicina 2 18.2% 9 81.8% 8
Gentamicina 18 100.0% 1
Imipenem 18 100.0% 1
Levofloxacina 18 100.0% 1
Meropenem 11 100.0% 8
Piperacillina/Tazobactam 3 15.8% 16 84.2%

Tigeciclina 18 100.0% 1
Tobramicina 1 5.3% 18 94.7%

Totale Ospedali APSS

Raggruppamento Microrganismi | Enterobacter species

Num_ero to_tale di ceppi 193

considerati:

Numero di ceppi isolati da 85

urine: (44,04%)

Numero di ceppi isolati da 30

sangue: (15,54%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 6 3.2% 4 2.1% 178 94.7% 5
Cefepime 31 16.4% 4 2.1% 154 81.5% 4
Cefotaxime 86 66.7% 43 33.3% 64
Ceftazidime 101 52.9% 10 5.2% 80 41.9% 2
Ciprofloxacina 25 13.2% 10 5.3% 155 81.6% 3
Cotrimoxazolo 20 10.6% 2 1.1% 167 88.4% 4
Ertapenem 14 7.5% 6 3.2% 166 89.2% 7
Fosfomicina 34 25.0% 102 75.0% 57
Gentamicina g 4.2% 6 3.1% 177 92.7% 2
Imipenem 11 5.8% 4 2.1% 174 92.1% 4
Levofloxacina 20 10.5% 3 1.6% 167 87.9% 3
Meropenem 1 5.6% 1 0.8% 116 93.5% 69
Nitrofurantoina 15 32.6% 31 67.4% 147
Norfloxacina 10 23.3% 3 7.0% 30 69.8% 150
Piperacillina 115 61.5% 5 2.7% 67 35.8% 6
Piperacillina/Tazobactam 9 51.9% 8 4.2% 83 43.9% 4
Tigeciclina 10 5.2% 12 6.2% 171 88.6%

Tobramicina 272 11.5% 2 1.0% 168 87.5% 1

Produttori di ESBL 0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 46 — Percetuale: 23.83%

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 8 — Percentuale: 4.14%
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Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Raggruppamento Microrganismi

Enterobacter species

Numero totale di ceppi 77

considerati:

Numero di ceppi isolati da 60

urine: (77,9%)

Numero di ceppi isolati da 17

sangue: (22,07%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 1.3% 74 98.7% 2
Cefepima 14 18.4% 2 2.6% 60 78.9% 1
Cefotaxime 30 71.4% 12 28.6% 35
Ceftazidime 36 46.8% 5 6.5% 36 46.8%
Ciprofloxacina 9 11.8% 7 9.2% 60 78.9% 1
Cotrimoxazolo 8 10.5% 68 89.5% 1
Ertapenem 3 4.1% 2 2.7% 69 93.2% 3
Fosfomicina 13 30.2% 30 69.8% 34
Gentamicina 3 3.9% 4 5.3% 69 90.8% 1
Imipenem 3 4.0% 2 2.7% 70 93.3% 2
Levofloxacina 8 10.4% 1 1.3% 68 88.3%

Meropenem 1 2.5% 1 2.5% 38 95.0% 37
Nitrofurantoina 7 25.9% 20 74.1% 50
Norfloxacina 5 19.2% 2 7.7% 19 73.1% 51
Piperacillina 47 62.7% 1 1.3% 27 36.0% 2
Piperacillina/Tazobactam 36 47.4% 4 5.3% 36 47.4% 1
Tigeciclina 4 5.3% 5 6.6% 67 88.2% 1
Tobramicina 7 9.1% 2 2.6% 68 88.3%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 15 — Percetuale: 19.48%

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentuale: 1.3%

Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Raggruppamento Microrganismi

Enterobacter species

Num_ero to_tale di ceppi 20

considerati:

Numero di ceppi isolati da 21

urine: (38,18%)

Numero di ceppi isolati da 7

sangue: (12,7%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 20 100.0%

Cefepime 3 15.0% 17 85.0%

Cefotaxime 9 52.9% 8 3 47.1%

Ceftazidime 1@ 50.0% 1 5.0% 9 45.0%
Ciprofloxacina 5 25.0% 15 75.0%
Cotrimoxazolo 3 15.0% 1 5.0% 16 80.0%

Ertapenem 3 15.0% 17 85.0%

Fosfomicina 2 10.5% 17 89.5% 1
Gentamicina 1 5.0% 19 95.0%

Imipenem 3 15.0% 17 85.0%
Levofloxacina 4 20.0% 1 5.0% 15 75.0%

Meropenem 3 21.4% 11 78.6% 6
Nitrofurantoina 6 54.5% 5 45.5% 9
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Norfloxacina 4 36.4% 7 63.6% 9
Piperacillina 11 55.0% 9 45.0%
Piperacillina/Tazobactam 11 55.0% 9 45.0%
Tigeciclina 3 15.8% 16 84.2% 1
Tobramicina 3 15.0% 17 85.0%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentiale: 20.0%

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 3 — Percentuale: 15.0%

Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Serratia species

Numero totale di ceppi

considerati: 58

Numero di ceppi isolati da 15

urine: (25,86%)

Numero di ceppi isolati da 10

sange: (17,24%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 5.7% 50 94.3% 5
Cefepime g 10.9% 5 9.1% 44 80.0% 3
Cefotaxime 2 66.7% 1 33.3% 55
Ceftazidime 1§ 28.6% 1 1.8% 39 69.6% 2
Ciprofloxacina 2 3.8% 5.8% 47 90.4% 6
Cotrimoxazolo 1 1.9% 51 98.1% 6
Ertapenem 1 1.9% 2 3.8% 50 94.3% 5
Fosfomicina 4  10.5% 34 89.5% 20
Gentamicina 3 55% 2 3.6% 50 90.9% 3
Imipenem 3 5.6% 51 94.4% 4
Levofloxacina 2 3.8% 50 96.2% 6
Meropenem 36 100.0% 22
Piperacillina 20 34.5% 5 8.6% 33 56.9%
Piperacillina/Tazobactam 17 31.5% 37 68.5% 4
Tigeciclina 2 3.7% 1 1.9% 51 94.4% 4
Tobramicina g 13.8% 14 24.1% 36 62.1%

Produttori di ESBL o AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 7 — Percentiale: 12.07%

Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Proteus mirabilis

Numero totale di ceppi

considerati: 218

Numero di ceppi isolati da 194

urine: (69,8%)

Numero di ceppi isolati da 22

sangue: (7,9%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 5 1.8% 47 17.0% 224 81.2% 2
Amoxicillina/Clavulanico 49 19.0% 12 4.7% 197 76.4% 20
Ampicillina 123 47.3% 2 0.8% 135 51.9% 18
Cefepime 32 11.8% 14 5.1% 226 83.1% 6
Cefotaxime 17 9.5% 2 1.1% 160 89.4% 99
Ceftazidime 35 12.9% 19 7.0% 218 80.1% 6
Ciprofloxacina 83 31.0% 32 11.9% 153 57.1% 10
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Cotrimoxazolo 100 37.6% 10 3.8% 156 58.6% 12
Ertapenem 5 1.9% 1 0.4% 260 97.7% 12
Fosfomicina 48 25.9% 137 74.1% 93
Gentamicina 65 23.5% 41 14.8% 171 61.7% 1
Levofloxacina 42 15.4% 31 11.4% 199 73.2% 6
Meropenem 170 100.0% 108
Norfloxacina 41 41.0% 59 59.0% 178
Piperacillina 116 43.1% 3 1.1% 150 55.8% 9
Piperacillina/Tazobactam 17 6.3% 3 1.1% 249 92.6% 9
Tobramicina 63 22.7% 45 16.2% 170 61.2%

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 29 — Percetuale: 10.43%

Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Proteus mirabilis

Numero totale di ceppi

considerati: 183

Numero di ceppi isolati da 138

urine: (75,4%)

Numero di ceppi isolati da 14

sangue: (7,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 4 2.2% 27 15.0% 149 82.8% 3
Amoxicillina/Clavulanico 217 15.9% 10 5.9% 133 78.2% 13
Ampicillina 83 48.0% 90 52.0% 10
Cefepime 19 10.6% 9 5.0% 151 84.4% 4
Cefotaxime 11 9.7% 2 1.8% 100 88.5% 70
Ceftazidime 21 11.7% 12 6.7% 146 81.6% 4
Ciprofloxacina 64 35.8% 25 14.0% 90 50.3% 4
Cotrimoxazolo 79 44.6% 6 3.4% 92 52.0% 6
Ertapenem 1.7% 1 0.6% 174 97.8% 5
Fosfomicina 33 28.7% 82 71.3% 68
Gentamicina 51 28.0% 22 12.1% 109 59.9% 1
Levofloxacina 37 17.7% 20 11.0% 129 71.3% 2
Meropenem 107 100.0% 76
Norfloxacina 30 48.4% 32 51.6% 121
Piperacillina 79 44.4% 99 55.6% 5
Piperacillina/Tazobactam 10 5.6% 1 0.6% 168 93.9% 4
Tobramicina 49 26.2% 29 15.8% 106 57.9%

Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 15 — Percetuale: 8.2%

Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Microrganismo

Proteus mirabilis

Num_ero to_tale di ceppi 67

considerati:

Numero di ceppi isolati da 45

urine: (67,16%)

Numero di ceppi isolati da 3

sangue: (4,47%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 1.5% 10 15.4% 54 83.1% 2
Amoxicillina/Clavulanico 16 26.2% 2 3.3% 43 70.5% 6
Ampicillina 31 50.0% 2 3.2% 29 46.8% 5
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Cefepime 14 15.2% 3 4.5% 53 80.3% 1
Cefotaxime 7 13.7% 44 86.3% 16
Ceftazidime 12 18.5% 5 7.7% 48 73.8% 2
Ciprofloxacina 18 27.7% 4 6.2% 43 66.2% 2
Cotrimoxazolo 18 27.7% 3 4.6% 44 67.7% 2
Ertapenem 1 1.6% 63 98.4% 3
Fosfomicina 14 26.9% 38 73.1% 15
Gentamicina 12 18.2% 12 18.2% 42 63.6%

Levofloxacina 9 13.6% 10 15.2% 47 71.2%

Meropenem 48 100.0% 19
Norfloxacina 10 29.4% 24 70.6% 33
Piperacillina 3@ 46.2% 1 1.5% 34 52.3% 2
Piperacillina/Tazobactam 6 9.2% 2 3.1% 57 87.7% 2
Tobramicina 15 22.4% 10 14.9% 42 62.7%

Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 11 — Percetuale: 16.4%

Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo

Proteus mirabilis

Numero totale di ceppi

considerati: 31

Numero di ceppi isolati da 4

urine: (20%)

Numero di ceppi isolati da 5

sangue: (25%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 10 32.3% 21 67.7%
Amoxicillina/Clavulanico 7 26.9% 19 5 73.1%

Ampicillina 10 38.5% 16 5 61.5%

Cefepime 14.3% 2 7.1% 22 78.6% 3
Cefotaxime 15 100.0% 16
Ceftazidime 3 11.1% 2 7.4% 22 81.5% 4
Ciprofloxacina 4 15.4% 3 11.5% 19 73.1% 5
Cotrimoxazolo 3 11.5% 1 3.8% 22 84.6% 5
Ertapenem 1 3.8% 25 96.2% 5
Fosfomicina 3 16.7% 15 83.3% 13
Gentamicina 3 10.3% 6 20.7% 20 69.0% 2
Levofloxacina 2 7.7% 2 7.7% 22 84.6% 5
Meropenem 15 100.0% 16
Piperacillina 8 28.6% 2 7.1% 18 64.3% 3
Piperacillina/Tazobactam 2 7.4% 25 92.6% 4
Tobramicina 1 3.7% 5 18.5% 21 77.8% 4

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 3 — Percentiale: 9,68%




Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Proteus vulgaris

Numero totale di ceppi

considerati: 31

Numero di ceppi isolati da 26

urine: (83,9%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 10.0% 27 90.0% 1
Amoxicillina/Clavulanico 6 19.4% 3 9.7% 22 71.0%

Cefepime 3 9.7% 1 3.2% 27 87.1%

Cefotaxime 4 17.4% 19 82.6% 8
Ceftazidime 3 9.7% 2 6.5% 26 83.9%
Ciprofloxacina 1 3.3% 1 3.3% 28 93.3% 1
Cotrimoxazolo 3 10.0% 3 10.0% 24 80.0% 1
Ertapenem 30 100.0% 1
Fosfomicina 5 20.8% 19 79.2% 7
Gentamicina 2 6.7% 1 3.3% 27 90.0% 1
Levofloxacina 1 3.3% 29 96.7% 1
Meropenem 19 100.0% 12
Norfloxacina 2 14.3% 12 85.7% 17
Piperacillina 13 43.3% 2 6.7% 15 50.0% 1
Piperacillina/Tazobactam 3 9.7% 1 3.2% 27 87.1%
Tobramicina 2 6.7% 4 13.3% 24 80.0% 1

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 5 — Percentiale: 16.13%

Totale Ospedali APSS Area Medica

Microrganismo

Proteus vulgaris

Numero totale di ceppi

considerati: 18

Numero di ceppi isolati da 14

urine: (77,7%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 11.1% 16 88.9%
Amoxicillina/Clavulanico 3 17.6% 1 5.9% 13 76.5% 1
Cefepime 2 11.1% 16 88.9%

Cefotaxime 3 23.1% 10 76.9% 5
Ceftazidime 2 11.1% 16 88.9%
Ciprofloxacina 1 5.6% 17 94.4%
Cotrimoxazolo 2 11.1% 1 5.6% 15 83.3%

Ertapenem 18 100.0%

Fosfomicina 5 35.7% 9 64.3% 4
Gentamicina 1 5.6% 1 5.6% 16 88.9%
Levofloxacina 18 100.0%

Meropenem 12 100.0% 6
Piperacillina 8 44.4% 10 55.6%
Piperacillina/Tazobactam 2 11.1% 16 88.9%

Tobramicina 1 5.6% 2 11.1% 15 83.3%

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentiale: 22.2%




Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Morganella morganii

Numero totale di ceppi

considerati: 116

Numero di ceppi isolati da 94

urine: (81,03%)

Numero di ceppi isolati da 2

sangue: (1,7%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 1.7% 4 3.5% 109 94.8% 1
Cefepime 23 20.2% 7 6.1% 84 73.7% 2
Ceftazidime 45 38.8% 14 12.1% 57 49.1%
Ciprofloxacina 33 28.9% 13 11.4% 68 59.6% 2
Cotrimoxazolo 37 32.7% 2 1.8% 74 65.5% 3
Ertapenem 2 1.8% 1 0.9% 109 97.3% 4
Fosfomicina 68 75.6% 22 24.4% 26
Gentamicina 24 21.1% 4 3.5% 86 75.4% 2
Levofloxacina 21 18.6% 10 8.8% 82 72.6% 3
Meropenem 1 1.2% 81 98.8% 34
Norfloxacina 20 35.1% 3 5.3% 34 59.6% 59
Piperacillina 61 52.6% 10 8.6% 45 38.8%
Piperacillina/Tazobactam 22 19.0% 5 4.3% 89 76.7%
Tobramicina 15 12.9% 11 9.5% 90 77.6%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 20 — Percetuale: 17.24%

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentuale: 0.86%

Totale Ospedali APSS Area Medica

Microrganismo

Morganella morganii

Numero totale di ceppi

considerati: 81

Numero di ceppi isolati da 70

urine: (86,4%)

Numero di ceppi isolati da 1

sangue: (1,2%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 2.5% 3 3.7% 76 93.8%

Cefepime 16 20.3% 6 7.6% 57 72.2% 2
Ceftazidime 32 39.5% 12 14.8% 37 45.7%
Ciprofloxacina 24 30.4% 11 13.9% 44 55.7% 2
Cotrimoxazolo 23 29.1% 2 2.5% 54 68.4% 2
Ertapenem 2 2.6% 1 1.3% 75 96.2% 3
Fosfomicina 5] 78.5% 14 21.5% 16
Gentamicina 17 21.3% 3 3.8% 60 75.0% 1
Levofloxacina 17 21.5% 6 7.6% 56 70.9% 2
Meropenem 1 1.7% 57 98.3% 23
Norfloxacina 18 42.9% 2 4.8% 22 52.4% 39
Piperacillina 45 55.6% 9 11.1% 27 33.3%
Piperacillina/Tazobactam 18 22.2% 4 4.9% 59 72.8%

Tobramicina 10 12.3% 7 8.6% 64 79.0%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 16 — Percetuale: 19.75%

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentuale: 1.2%
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Totale Ospedali APSS Area Chirurgica

Microrganismo

Morganella morganii

Numero totale di ceppi

considerati: 28

Numero di ceppi isolati da 22

urine: (78,57%)

Numero di ceppi isolati da 1

sangue: (3,57%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 3.7% 26 96.3% 1
Cefepime 5 17.9% 1 3.6% 22 78.6%

Ceftazidime 25.0% 2 7.1% 19 67.9%
Ciprofloxacina 25.0% 2 7.1% 19 67.9%
Cotrimoxazolo 11 40.7% 16 59.3% 1
Ertapenem 27 100.0% 1
Fosfomicina 14 70.0% 6 30.0% 8
Gentamicina G 22.2% 1 3.7% 20 74.1% 1
Levofloxacina 4 14.8% 2 7.4% 21 77.8% 1
Meropenem 18 100.0% 10
Norfloxacina 2 14.3% 1 7.1% 11 78.6% 14
Piperacillina 10 35.7% 1 3.6% 17 60.7%
Piperacillina/Tazobactam 3 10.7% 1 3.6% 24 85.7%

Tobramicina 4 14.3% 4 14.3% 20 71.4%

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 2 — Percentiale: 7.14%

Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Providencia spp. |

Numero totale di ceppi 37

considerati:

Numero di ceppi isolati da 27

urine: (72,97%)

Numero di ceppi isolati da 1

sangue: (2,7%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 2.8% 1 2.8% 34 94.4% 1
Cefepime 10 27.8% 4 11.1% 22 61.1% 1
Cefotaxime 10 40.0% 1 4.0% 14 56.0% 12
Ceftazidime 14 38.9% 4 11.1% 18 50.0%
Ciprofloxacina 31 86.1% 5 13.9%
Cotrimoxazolo 15 41.7% 21 58.3%

Ertapenem 2 5.6% 2 5.6% 32 88.9%

Fosfomicina 21 91.3% 2 8.7% 14
Levofloxacina 31 86.1% 5 13.9% 1
Meropenem 19 100.0% 18
Norfloxacina 11 84.6% 2 15.4% 24
Piperacillina 23 62.2% 2 5.4% 12 32.4%
Piperacillina/Tazobactam 5 13.9% 5 13.9% 26 72.2% 1

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentiale: 10.8%




Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Providencia spp. |

Numero totale di ceppi

considerati: 24

Numero di ceppi isolati da 23

urine: (95,8%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 4.2% 23 95.8%

Cefepime 29.2% 2 8.3% 15 62.5%

Cefotaxime 25.0% 12 75.0% 8
Ceftazidime 33.3% 2 8.3% 14 58.3%
Ciprofloxacina 20 83.3% 4 16.7%
Cotrimoxazolo 8 33.3% 16 66.7%

Ertapenem 2 8.3% 2 8.3% 20 83.3%

Fosfomicina 13 86.7% 2 13.3% 9
Levofloxacina 20 83.3% 4 16.7%

Meropenem 11 100.0% 13
Norfloxacina 8 80.0% 2 20.0% 14
Piperacillina 16 66.7% 8 33.3%
Piperacillina/Tazobactam 2 8.3% 3 12.5% 19 79.2%

Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 4.16%

Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Salmonella spp.

Numero totale di ceppi

considerati: 39

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amoxicillina/Clavulanico 4 17.4% 19 82.6% 16
Ampicillina 20 64.5% 11 35.5% 8
Cefepime 38 100.0% 1
Cefotaxime 33 100.0% 6
Ceftazidime 1 2.6% 37 97.4% 1
Ciprofloxacina 1 2.6% 37 97.4% 1
Cotrimoxazolo 3 7.7% 36 92.3%

Ertapenem 38 100.0% 1
Imipenem 38 100.0% 1
Meropenem 33 100.0% 6
Piperacillina/Tazobactam 38 100.0% 1
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Pseudomonas aeruginosa:

\ Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Pseudomonas aeruginosa

Numero totale di ceppi

considerati: 430

Numero di ceppi isolati da 189

urine: (43,95%)

Numero di ceppi isolati da 38

sangue: (8,83%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 45 10.5% 90 20.9% 295 68.6%

Cefepime 119 28.0% 2 0.5% 304 71.5% 5
Ceftazidime 101 23.9% 321 76.1% 8
Ciprofloxacina 121 28.3% 38 8.9% 268 62.8% 3
Colistina 17 4.3% 375 95.7% 38
Fosfomicina 225 74.3% 78 25.7% 127
Gentamicina 108 26.1% 2 0.5% 304 73.4% 16
Imipenem 52 13.4% 10 2.6% 326 84.0% 42
Levofloxacina 123 29.6% 34 8.2% 259 62.3% 14
Meropenem 42 13.6% 30 9.7% 237 76.7% 121
Piperacillina 132 30.8% 296 69.2% 2
Tobramicina 74 18.1% 335 81.9% 21

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 14 — Percentuale: 3.25%

\ Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Pseudomonas aeruginosa

Numero totale di ceppi

considerati: 217

Numero di ceppi isolati da 135

urine: (48,7%)

Numero di ceppi isolati da 24

sangue (8,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 30 10.8% 57 20.6% 190 68.6%

Cefepime 86 31.6% 186 68.4% 5
Ceftazidime 70 26.2% 197 73.8% 10
Ciprofloxacina 93 33.9% 18 6.6% 163 59.5% 3
Colistina 7 2.8% 244 97.2% 26
Fosfomicina 144 72.9% 55 27.1% 74
Gentamicina 75 28.5% 1 0.4% 187 71.1% 14
Imipenem 34 14.4% 4 1.7% 198 83.9% 41
Levofloxacina 99 36.9% 24 9.0% 145 54.1% 9
Meropenem 33 16.5% 21 10.5% 146 73.0% 7
Piperacillina 92 33.7% 181 66.3% 4
Tobramicina 55 20.8% 209 79.2% 13

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 10 — Percentuale: 3.6%
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| Totale Ospedali APSS Area CHIRURGICA

Microrganismo

Pseudomonas aeruginosa

Numero totale di ceppi

considerati: 91

Numero di ceppi isolati da 41

urine: (45,05%)

Numero di ceppi isolati da 8

sangue (8,8%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 3.4% 17 19.3% 68 77.3% 3
Cefepime 14 15.9% 74 84.1% 3
Ceftazidime 15 16.5% 76 83.5%
Ciprofloxacina 15 16.5% 12 13.2% 64 70.3%

Colistina 2 2.4% 83 97.6% 6
Fosfomicina 53 77.9% 15 22.1% 23
Gentamicina 15 17.2% 72 82.8% 4
Imipenem 6 7.2% 1 1.2% 76 91.6% 8
Levofloxacina 17 19.1% 3 3.4% 69 77.5% 2
Meropenem G 8.6% 9 12.9% 55 78.6% 21
Piperacillina 19 21.3% 70 78.7% 2
Tobramicina 4 4.7% 81 95.3% 6

Produttori di Carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentuale: 4.39%

Totale Ospedali APSS Area RIANIMAZIONI

Microrganismo

Pseudomonas aeruginosa

Numero totale di ceppi

considerati: 60

Numero di ceppi isolati da 11

urine: (18,3%)

Numero di ceppi isolati da 8

sangue: (13,3%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 9 15.5% 12 20.7% 37 63.8% 2
Cefepima 16 27.6% 1 1.7% 41 70.7% 2
Ceftazidima 15 26.3% 42 73.7% 3
Ciprofloxacina 11 19.6% 5 8.9% 40 71.4% 4
Colistina 3 6.0% 47 94.0% 10
Fosfomicina 24 75.0% 8 25.0% 28
Gentamicina 15 26.8% 1 1.8% 40 71.4% 4
Imipenem 11 20.4% 4 7.4% 39 72.2% 6
Levofloxacina 11 19.3% 6 10.5% 40 70.2% 3
Meropenem g 15.6% 2 6.3% 25 78.1% 28
Piperacillina 20 33.3% 40 66.7%

Tobramicina 9 17.0% 44 83.0% 7
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\ Totale Ospedali APSS Area PEDIATRICA

Microrganismo Pseudomonas aeruginosa

Numero totale di ceppi

considerati: 26

Numero di ceppi isolati da 4

urine: (15,4%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 10 38.5% 1 3.8% 15 57.7%

Cefepima 5 19.2% 21 80.8%

Ceftazidima g 23.1% 5 19.2% 15 57.7%
Ciprofloxacina 5 20.0% 20 80.0% 1
Colistina 9 75.0% 3 25.0% 14
Gentamicina g 30.8% 18 69.2%

Imipenem 2 7.7% 1 3.8% 23 88.5%
Levofloxacina 1 5.3% 2 10.5% 16 84.2% 7
Meropenem 1 5.3% 1 5.3% 17 89.5% 7
Piperacillina 7 26.9% 19 73.1%

Tobramicina 7 26.9% 19 73.1%

Acinetobacter species:

Totale Ospedali APSS |

Microrganismo Acinetobacter species‘

Numero totale di ceppi

considerati: 34

Numero di ceppi isolati da 11

urine: (32,35%)

Numero di ceppi isolati da 6

sangue: (17,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 11 32.4% 2 5.9% 21 61.8%

Ceftazidima 1 100.0% 33
Ciprofloxacina 1 100.0% 33
Gentamicina 12 36.4% 21 63.6% 1
Levofloxacina 12 35.3% 1 2.9% 21 61.8%

Meropenem 1( 50.0% 10 50.0% 14
Tobramicina 11 33.3% 22 66.7% 1
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Stenotrophomonas maltophilia:

Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Stenotrophomonas maltophilia

Numero totale di ceppi
considerati:

34

Numero di ceppi isolati da
urine:

3
(8,8%)

Numero di ceppi isolati da
sangue:

5
(14,7%)

Antibiotico

Resistenti Intermedi

Sensibili

N. non testati

Ceftazidime

19 55.9% 1 2.9%

14

41.2%

Cotrimoxazolo

1 3.4%

28

96.6%

Levofloxacina

4 14.8% 4 14.8%

19

70.4%

Totale Ospedali APSS Area MEDICA

Microrganismo

Stenotrophomonas maltophilia

Numero totale di ceppi
considerati:

18

Numero di ceppi isolati da
sangue:

5
(27,7%)

Intermedi

Sensibili

N. non testati

Ceftazidima

5.6%

o'}

44.4% 1

9

50.0%

Cotrimoxazolo

1 6.7%

14

93.3%

Levofloxacina

2 13.3% 2 13.3%

11

73.3%

Haemophilus influenzae:

Totale Ospedali APSS

Microrganismo

Haemophilus influenzae

Numero totale di ceppi
considerati:

45

Antibiotico

Resistenti Intermedi

Sensibili

N. non testati

Amoxicillina/Clavulanico

1 2.3%

42

97.7%

2

Ampicillina

8 17.8%

37

82.2%

Ceftriaxone

43

100.0%

Ciprofloxacina

43

100.0%

Cotrimoxazolo

4 14.8%

23

85.2%

18
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Totale Ospedali APSS Area PEDIATRICA

Microrganismo

Haemophilus influenzae

Numero totale di ceppi

considerati: 24

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amoxicillina/Clavulanico 1 4.5% 21 95.5% 2
Ampicillina 5 20.8% 19 79.2%

Ceftriaxone 22 100.0% 2
Ciprofloxacina 22 100.0% 2
Cotrimoxazolo 4 20.0% 16 80.0%
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OSPEDALE DI ARCO

Microrganismo

Enterococcus faecalis \

Numero totale di ceppi
considerati: 40
Numero di ceppi isolati da 35
urine: (87.5%)
Numero di ceppi isolati da 2
sangue: (5.0%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 1 2.5% 39 97.5%
rGez?Stf‘a'r‘:'CCe'“a High Level 19 47.5% 21 52.5%
Linezolid 40 100.0%
Nitrofurantoina 35 100.0% 5
Teicoplanina 40 100.0%
Vancomicina 40 100.0%
Microrganismo Staphylococcus aureus
Numero totale di ceppi
considerati: 57
Numero di ceppi isolati da 12
sangue: . (2.1'05%)
di cui 40 % MR
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 10Q 18.2% 16 29.1% 29 52.7% 2
Cloramfenicolo 6 12.2% 1 2.0% 42 85.7% 8
Cotrimoxazolo 52 100.0% 5
Daptomicina 1 1.9% 51 98.1% 5
Eritromicina 15 27.8% 39 72.2% 3
Gentamicina 14 25.0% 42 75.0% 1
Levofloxacina 16 30.8% 1 1.9% 35 67.3% 5
Linezolid 1 1.9% 52 98.1% 4
Moxifloxacina 12 25.0% 2 4.2% 34 70.8% 9
Oxacillina 19 33.3% 38 66.7%
Penicillina 48 87.3% 7 12.7%
Quinupristin/Dalfopristin 52 100.0%
Rifampicina 1 50.0% 1 50.0% 55
Teicoplanina 55 100.0%
Tetraciclina 6 10.7% 50 89.3%
Vancomicina 55 100.0%
Microrganismo Staphylo_cpccus
epidermidis
Numero totale di ceppi
considerati: 21
13

Numero di ceppi isolati da sangue.mgi'lci?))

75 %

40




MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili Te'srlgtr;
Clindamicina 12 44.4% 6 22.2% 9| 33.3%
Cloramfenicolo 3 13.0% 20| 87.0% 4
Cotrimoxazolo g 33.3% 1 4.2% 15| 62.5% 3
Daptomicina 24| 100.0% 3
Eritromicina 15 55.6% 12| 44.4%
Gentamicina 1% 55.6% 12| 44.4%
Levofloxacina 18 75.0% 6| 25.0% 3
Linezolid 24| 100.0% 3
Moxifloxacina 12 52.2% 5 21.7% 6 26.1% 4
Oxacillina 20 74.1% 7| 25.9%

Penicillina 24 88.9% 3| 11.1%
Quinupristin/Dalfopristin 24| 100.0% 3
Rifampicina 7| 100.0% 20
Tetraciclina 7 25.9% 5 18.5% 15| 55.6%
Vancomicina 1 3.7% 26| 96.3%
Microrganismo Escherichia coli

Num_ero to_tale di ceppi 158

considerati:

Numero di ceppi isolati da 118

urine: (74.7%)

Numero di ceppi isolati da 26

sangue: (16.45%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 1.9% 15 9.5% 140 88.6%
Amoxicillina/Clavulanico 5Q 35.5% 10 7.1% 81 57.4% 17
Ampicillina 89 62.2% 1 0.7% 53 37.1% 15
Cefepime 22 14.2% 2 1.3% 131 84.5% 3
Cefoxitina 1 14.3% 6 85.7% 151
Cefotaxime 25 16.2% 129 83.8% 4
Ceftazidime 23 14.9% 2 1.3% 129 83.8% 4
Cefuroxime 31 20.3% 122 79.7% 5
Ciprofloxacina 53 34.2% 1 0.6% 101 65.2% 3
Cotrimoxazolo 45 29.4% 1 0.7% 107 69.9% 5
Ertapenem 145 100.0% 13
Fosfomicina 5 3.4% 143 96.6% 10
Gentamicina 18 11.8% 2 1.3% 132 86.8% 6
Imipenem 148 100.0% 10
Levofloxacina 52 33.8% 102 66.2% 4
Meropenem 134 100.0% 24
Nitrofurantoina 1 0.9% 112 99.1% 45
Norfloxacina 43 36.8% 5 4.3% 69 59.0% 41
Piperacillina/Tazobacam 29 18.6% 6 3.8% 121 77.6% 2
Tigeciclina 1 0.7% 143 99.3% 14
Tobramicina 26 17.1% 3 2.0% 123 80.9% 6

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 13 — Percetuale: 8.23%
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Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi

considerati: 26

Numero di ceppi isolati da 19

urine: (73.07%)

Numero di ceppi isolati da 3

sangue: (11.5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 4.0% 24 96.0% 1
Amoxicillina/Clavulanico 2 8.0% 2 8.0% 21 84.0% 1
Cefepime 2 8.0% 23 92.0% 1
Cefotaxime 2 8.0% 23 92.0% 1
Ceftazidime 2 8.3% 22 91.7% 2
Cefuroxime 3 12.0% 22 88.0% 1
Ciprofloxacina 1 4.0% 1 4.0% 23 92.0% 1
Cotrimoxazolo 1 4.0% 24 96.0% 1
Ertapenem 24 100.0% 2
Fosfomicina 3 11.5% 23 88.5%

Gentamicina 2 8.0% 23 92.0% 1
Imipenem 25 100.0% 1
Levofloxacina 1 4.0% 24 96.0% 1
Meropenem 23 100.0% 3
Nitrofurantoina 4 22.2% 14 77.8% 8
Norfloxacina 3 15.8% 16 84.2% 7
Piperacillina/Tazobactam 2 8.0% 23 92.0% 1
Tigeciclina 3 12.5% 21 87.5% 2
Tobramicina 1 4.0% 1 4.0% 23 92.0% 1

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 3.84%

Microrganismo

Proteus mirabilis |

Numero totale di ceppi

considerati: 14

Numero di ceppi isolati da 10

urine: (71.43%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 7.7% 12 92.3% 1
Amoxicillina/Clavulanico 1 7.7% 1 7.7% 11 84.6% 1
Ampicillina 5 38.5% 8 61.5% 1
Cefepime 2 15.4% 11 84.6% 1
Cefotaxime 1 7.7% 12 92.3% 1
Ceftazidime 1 7.1% 1 7.1% 12 85.7%
Ciprofloxacina 5 38.5% 3 23.1% 5 38.5% 1
Cotrimoxazolo 4 42.9% 2 14.3% 6 42.9%

Ertapenem 12 100.0% 2
Fosfomicina 3 23.1% 10 76.9% 1
Gentamicina 3 23.1% 1 7.7% 9 69.2% 1
Levofloxacina 3 23.1% 2 15.4% 8 61.5% 1
Meropenem 12 100.0% 2
Nitrofurantoina 8 80.0% 2 20.0% 4
Norfloxacina 4 44.4% 5 55.6% 5
Piperacillina 3 23.1% 10 76.9% 1

42



Piperacillina/Tazobactam 13 100.0%
Tobramicina 4 30.8% 9 69.2%
Microrganismo Pseudomonas aeruginosa
Numero totale di ceppi
considerati: 53
Numero di ceppi isolati da 14
urine: (26.4%)
Numero di ceppi isolati da 2
sangue: (3.77%)

N. non
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili testati
Amikacina 4 7.7% 8 15.4% 40 76.9% 1
Cefepime 8 15.4% 44 84.6% 1
Ceftazidime 3 6.0% 47 94.0% 3
Ciprofloxacina 15 28.3% 2 3.8% 36 67.9%
Colistina 49 100.0% 4
Fosfomicina 4( 80.0% 10 20.0% 3
Gentamicina 13 25.0% 39 75.0% 1
Imipenem 1 2.0% 2 4.0% 47 94.0% 3
Levofloxacina 12 23.5% 4 7.8% 35 68.6% 2
Meropenem 1 2.1% 2 4.3% 44 93.6% 6
Norfloxacina 49 100.0% 4
Piperacillina 6 11.8% 45 88.2% 2
Tobramicina 9 17.3% 43 82.7% 1
Produttori di Carbapenemasi | Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentuale: 1.9%
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OSPEDALE DI BORGO V.na

Totale Ospedale di BORGO V.na

Microrganismo

Enterococcus faecalis

Numero totale di ceppi
considerati: 34
Numero di ceppi isolati da 24
urine: (70.6%)
Numero di ceppi isolati da 4
sangue: (11.7%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 1 2.9% 33 97.1% 1
Gentamicina High Level Res. 13 38.2% 21 61.8% 13
Linezolid 2 5.9% 32 94.1% 2
Teicoplanina 34 100.0%
Vancomicina 34 100.0%
Totale Ospedale di BORGO V.na
Microrganismo Staphylococcus aureus
Numero totale di ceppi
considerati: 19
11

Numero di ceppi isolati da (57.9%)
sangue: di cui

27.3% MR
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 4 26.7% 11 73.3% 4
Cloramfenicolo 2 13.3% 13 86.7% 4
Cotrimoxazolo 19 100.0%
Daptomicina 19 100.0%
Eritromicina 4 26.7% 11 73.3% 4
Gentamicina 2 10.5% 17 89.5%
Levofloxacina 7 36.8% 12 63.2%
Linezolid 19 100.0%
Moxifloxacina 4 26.7% 11 73.3% 4
Oxacillina 7 36.8% 12 63.2%
Penicillina 15 83.3% 3 16.7% 1
Quinupristin/Dalfopristin 19 100.0%
Teicoplanina 19 100.0%
Tetraciclina 1 5.3% 18 94.7%
Vancomicina 18 100.0% 1

Totale Ospedale di BORGO V.na

Microrganismo

Staphylococcus epidermidis

Numero totale di ceppi
) . 35
considerati:
Numero di ceppi isolati da 21 o
sanque: (77.14%) di cui
gue: 81.5% MR
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Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 13 40.6% 19 59.4% 3
Cloramfenicolo 4 12.9% 27 87.1% 4
Cotrimoxazolo 14 40.0% 4 11.4% 17 48.6%

Daptomicina 34 100.0% 1
Eritromicina 18 56.3% 14 43.8% 3
Gentamicina 2( 57.1% 15 42.9%

Levofloxacina 24 68.6% 1 2.9% 10 28.6%

Linezolid 34 100.0% 1
Moxifloxacina 16 50.0% 5 15.6% 11 34.4% 3
Oxacillina 27| 77.1% 22.9%

Penicillina 33 97.1% 1 2.9% 1
Quinupristin/Dalfopristin 1 2.9% 33 97.1% 1
Rifampicina 7| 58.3% 5 41.7% 23
Tetraciclina 8 23.5% 2 5.9% 24 70.6% 1
Vancomicina 34 100.0% 1
Totale Ospedale di BORGO V.na

Microrganismo Escherichia coli

Numero totale di ceppi

considerati: 107

Numero di ceppi isolati da 85

urine: (79.44%)

Numero di ceppi isolati da 22

sangue: (20.56%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 4 3.8% 101 96.2% 2
Amoxicillina/Clavulanico 23 25.6% 14 15.6% 53 58.9% 17
Ampicillina 55 55.6% 8 8.1% 36 36.4% 8
Cefepime 15 14.4% 89 85.6% 3
Cefoxitina 14 13.5% 90 86.5% 3
Cefotaxime 16 15.4% 88 84.6% 3
Ceftazidime 16 15.4% 1 1.0% 87 83.7% 3
Cefuroxime 19 18.1% 86 81.9% 2
Ciprofloxacina 34 31.8% 73 68.2%

Cotrimoxazolo 31 29.5% 1 1.0% 73 69.5% 2
Ertapenem 105 100.0% 2
Fosfomicina 1 1.0% 104 99.0% 2
Gentamicina 16 15.1% 90 84.9% 1
Imipenem 105 100.0% 2
Levofloxacina 33 30.8% 74 69.2%

Meropenem 92 100.0% 15
Nitrofurantoina 24 100.0% 83
Norfloxacina 6 25.0% 1 4.2% 17 70.8% 83
Piperacillina/Tazobactam 12 11.7% 1 1.0% 90 87.4% 4
Tigeciclina 104 100.0% 3
Tobramicina 14 13.2% 2 1.9% 90 84.9% 1
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Totale Ospedale di BORGO V.na

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi

considerati: 12

Numero di ceppi isolati da 9

urine: (75%)

Numero di ceppi isolati da 1

sangue: (8.3%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 12 100.0%
Amoxicillina/Clavulanico 3 25.0% 1 8.3% 8 66.7% 3
Cefepime 1 8.3% 1 8.3% 10 83.3% 1
Cefoxitina 2 16.7% 10 83.3% 2
Cefotaxime 1 8.3% 11 91.7% 1
Ceftazidima 1 8.3% 11 91.7% 1
Cefuroxime 2 16.7% 10 83.3% 2
Ciprofloxacina 2 16.7% 10 83.3% 2
Cotrimoxazolo 1 8.3% 11 91.7% 1
Ertapenem 12 100.0%

Fosfomicina 2 16.7% 10 83.3% 2
Gentamicina 12 100.0%

Imipenem 12 100.0%
Levofloxacina 2 16.7% 10 83.3% 2
Meropenem 12 100.0%
Piperacillina/Tazobactam 2 16.7% 1 8.3% 9 75.0% 2
Tigeciclina 1 8.3% 11 91.7%

Tobramicina 2 16.7% 10 83.3% 2
Totale Ospedale di BORGO V.na

Microrganismo Proteus mirabilis

Numero totale di ceppi

considerati: 14

Numero di ceppi isolati da 13

urine: (92.86%)

Numero di ceppi isolati da 1

sangue: (7.1%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 11 3 100.0%
Amoxicillina/Clavulanico 3 27.3% 8 3 72.7%

Ampicillina 4 40.0% 6 4 60.0%

Cefepime 10 4 100.0%

Cefoxitina 10 4 100.0%

Cefotaxime 10 4 100.0%

Ceftazidime 10 4 100.0%
Ciprofloxacina 5 38.5% 2 15.4% 6 46.2% 1
Cotrimoxazolo 7 58.3% 1 8.3% 4 33.3% 2
Ertapenem 11 100.0% 3
Fosfomicina 2 16.7% 10 83.3% 2
Gentamicina 4 36.4% 1 9.1% 6 54.5% 3
Levofloxacina 1 7.1% 4 28.6% 9 64.3%

Meropenem 11 100.0% 3
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Piperacillina 4 40.0% 6 60.0% 4
Piperacillina/Tazobactam 10 100.0% 4
Tobramicina 4 33.3% 1 8.3% 7 58.3% 2

\Totale Ospedale di BORGO V.na

Microrganismo Pseudomonas aeruginosa

Numero totale di ceppi

considerati: 12

Numero di ceppi isolati da 6

urine: (50%)

Numero di ceppi isolati da 2

sangue: (16.6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 8.3% 11 91.7%
Cefepime 4 33.3% 8 66.7%
Ceftazidime 4 33.3% 8 66.7%
Ciprofloxacina 4 33.3% 8 66.7%
Colistina 12 100.0%
Fosfomicina g 50.0% 6 50.0%
Gentamicina 1 8.3% 11 91.7%
Imipenem 3 25.0% 9 75.0%
Levofloxacina 4 33.3% 2 16.7% 6 50.0%
Meropenem 1 8.3% 2 16.7% 9 75.0%
Nitrofurantoina 12 100.0%

Norfloxacina 12 100.0%

Piperacillina 3 25.0% 9 75.0%
Tobramicina 1 8.3% 11 91.7%
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OSPEDALE DI CAVALESE

Microrganismo

Enterococcus faecalis \

Numero totale di ceppi
considerati: 49
Numero di ceppi isolati da 49
urine: (100%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 3 6.3% 2.1% 44 91.7% 1
S‘;?;;':(':‘;“a High Level 14 29.2% 34 70.8% 1
Linezolid 48 100.0% 1
Nitrofurantoina 2 10.5% 17 89.5% 30
Teicoplanina 48 100.0%
Vancomicina 48 100.0%
Microrganismo Staphylococcus aureus
Numero totale di ceppi
considerati: 21
. .. . 5
ls\l;r:gﬁ;(? di ceppi isolati da | (23.8%)
di cui 0% MR
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 4 20.0% 5.0% 15 75.0% 1
Cloramfenicolo 10.0% 18 90.0% 1
Cotrimoxazolo 9.5% 4.8% 18 85.7%
Daptomicina 21 100.0%
Eritromicina 4 20.0% 16 80.0% 1
Gentamicina 6 28.6% 15 71.4%
Levofloxacina 5 23.8% 16 76.2%
Linezolid 21 100.0%
Moxifloxacina 4 20.0% 16 80.0% 1
Oxacillina 5 23.8% 16 76.2%
Penicillina 21 100.0%
Quinupristin/Dalfopristin 21 100.0%
Teicoplanina 21 100.0%
Tetraciclina 3 14.3% 18 85.7%
Vancomicina 21 100.0%
Microrganismo Staphylococcus epidermidis
Num_ero to_tale di ceppi 12
considerati:
5
Numero di ceppi isolati da sangue: (41.6%)
di cui 80 % MR
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non
testati
Clindamicina 1 14.3% 6 85.7% E
Cloramfenicolo 1 16.7% 5| 83.3% €
Cotrimoxazolo 1 8.3% 1 8.3% 10| 83.3%
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Daptomicina 11| 100.0% 1
Eritromicina 4 57.1% 1 14.3% 2| 28.6% E
Gentamicina 5 41.7% 7| 58.3%
Levofloxacina 7 58.3% 1 8.3% 4 33.3%
Linezolid 12| 100.0%
Moxifloxacina 2 28.6% 1 14.3% 4| 57.1% E
Oxacillina 7 58.3% 5| 41.7%
Penicillina 12 100.0%

Quinupristin/Dalfopristin 12| 100.0%
Tetraciclina 6 50.0% 6 50.0%
Vancomicina 12| 100.0%
Microrganismo Escherichia coli

Numero totale di ceppi

considerati: 103

Numero di ceppi isolati da 83

urine: (80.6%)

Numero di ceppi isolati da 11

sangue: (10.68%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 2.0% 3 3.0% 95 95.0% 3
Amoxicillina/Clavulanico 25 25.0% 11 11.0% 64 64.0% 3
Ampicillina 53 52.0% 6 5.9% 43 42.2% 1
Cefepime 12 11.9% 1 1.0% 88 87.1% 2
Cefotaxime 16 16.0% 1 1.0% 83 83.0% 3
Ceftazidime 15 14.9% 1 1.0% 85 84.2% 2
Cefuroxime 20 19.4% 83 80.6%
Ciprofloxacina 20 19.4% 1 1.0% 82 79.6%
Cotrimoxazolo 24 27.2% 1 1.0% 74 71.8%

Ertapenem 101 100.0% 2
Fosfomicina 1 1.0% 99 99.0% 3
Gentamicina 12 11.7% 4 3.9% 87 84.5%

Imipenem 101 100.0% 2
Levofloxacina 19 18.4% 1 1.0% 83 80.6%

Meropenem 90 100.0% 13
Nitrofurantoina 34 100.0% 69
Norfloxacina 2 5.9% 32 94.1% 69
Piperacillina/Tazobactam 14 14.0% 1 1.0% 85 85.0%

Tigeciclina 101 100.0%

Tobramicina 13 12.7% 1 1.0% 88 86.3%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 5 — Percentiale: 4.67%

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi

considerati: 21

Numero di ceppi isolati da 13

urine: (61.9%)

Numero di ceppi isolati da 4

sangue: (19%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 21 100.0%
Amoxicillina/Clavulanico 3 15.8% 16 84.2% 2
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Cefepime 21 100.0%
Cefotaxime 21 100.0%
Ceftazidime 21 100.0%
Cefuroxime 1 4.8% 20 95.2%
Ciprofloxacina 1 4.8% 20 95.2%
Cotrimoxazolo 2 9.5% 19 90.5%
Ertapenem 21 100.0%
Fosfomicina 5 23.8% 16 76.2%
Gentamicina ] 4.8% 20 95.2%
Imipenem 21 100.0%
Levofloxacina 1 4.8% 1 4.8% 19 90.5%
Meropenem 19 100.0% 2
Piperacillina/Tazobactam 1 4.8% 20 95.2%
Tigeciclina 1 5.0% 19 95.0% 1
Tobramicina 1 4.8% 20 95.2%
Microrganismo Pseudomonas aeruginosa
Numero totale di ceppi
considerati: 20
Numero di ceppi isolati da 14
urine: (70%)
Numero di ceppi isolati da 3
sangue: (15%)

N. non
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili testati
Amikacina 4 21.1% 15 78.9% 1
Cefepime 1 5.9% 16 94.1% 3
Ceftazidime 2 11.8% 15 88.2% 3
Ciprofloxacina 8 40.0% 12 60.0%
Colistina 2 11.1% 16 88.9% 2
Fosfomicina 13 65.0% 7 35.0%
Gentamicina y. 11.1% 16 88.9% 2
Imipenem 1 6.7% 14 93.3% 5
Levofloxacina 8 40.0% 12 60.0%
Meropenem p. 11.1% 3 16.7% 13 72.2% 2
Nitrofurantoina 14 100.0% 6
Norfloxacina 14 100.0% 6
Piperacillina 3 16.7% 15 83.3% 2
Tobramicina 2 11.1% 16 88.9% 2
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OSPEDALE DI CLES

Microrganismo

Enterococcus faecalis \

Numero totale di ceppi a1

considerati:

Numero di ceppi isolati da 34

urine: (82,9%)

Numero di ceppi isolati da 3

sangue: (7,3%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 41 100.0%

ii?;;':g”a High Level 18 43.9% 23 56.1%

Linezolid 41 100.0%

Nitrofurantoina 14 100.0% 27
Teicoplanina 41 100.0%

Vancomicina 41 100.0%
Microrganismo Staphylococcus aureus

Numero totale di ceppi 64

considerati:

Numero di ceppi isolati da (12?5%)

sangue- di cui 0% MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 11 20.0% 30 54.5% 14 25.5% 9
Cloramfenicolo 9 16.7% 1 1.9% 44 81.5% 10
Cotrimoxazolo 64 100.0%

Daptomicina 64 100.0%

Eritromicina 13 24.1% 41 75.9% 10
Gentamicina 15 23.4% 49 76.6%
Levofloxacina 12 18.8% 52 81.3%

Linezolid 64 100.0%
Moxifloxacina 9 16.7% 45 83.3% 10
Oxacillina 13 20.3% 51 79.7%

Penicillina 50 92.6% 4 7.4% 10
Quinupristin/Dalfopristin 64 100.0%

Rifampicina 1 10.0% 9 90.0% 54
Teicoplanina 64 100.0%

Tetraciclina 16 25.0% 48 75.0%

Vancomicina 64 100.0%
Microrganismo Staphylococcus epidermidis

Num_ero to_tale di ceppi 22

considerati:

Numero di ceppi isolati da 12

sangue: . (5.4’54%)

dicui 81,8% MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili ':'e'sr:gt?
Clindamicina 6| 37.5% 4| 25.0% 6| 37.5%
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Cloramfenicolo 1 6.7% 14| 93.3% 1
Cotrimoxazolo 5 22.7% 17| 77.3%
Daptomicina 21| 100.0% 1
Eritromicina 7 43.8% 9 56.3% €
Gentamicina 6 27.3% 16 72.7%
Levofloxacina 13 61.9% 1 4.8% 7| 33.3% 1
Linezolid 1 4.8% 20| 95.2% 1
Moxifloxacina 6 40.0% 4 26.7% 5 33.3% 1
Oxacillina 15 71.4% 6 28.6% 1
Penicillina 13 86.7% 2 13.3% 1
Quinupristin/Dalfopristin 2 9.5% 1 4.8% 18| 85.7% 1
Tetraciclina 8 38.1% 1 4.8% 12| 57.1% 1
Vancomicina 21| 100.0% 1

Microrganismo Streptococcus pneumoniae

Numero di ceppi considerati: 12

Numero di ceppi isolati da 5

sangue: (41,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati

Ceftriaxone 12 100.0%

Cefuroxime 12 100.0%

Clindamicina 3 25.0% 9 75.0%

Cloramfenicolo 12 100.0%

Cotrimoxazolo 12 100.0%

Eritromicina 4 33.3% 8 66.7%

Levofloxacina 12 100.0%

Meropenem 12 100.0%

Penicillina 1 8.3% 11 91.7%

Vancomicina 12 100.0%

Microrganismo Escherichia coli ‘

Numero totale di ceppi

considerati: 286

Numero di ceppi isolati da 253

urine: (88,46%)

Numero di ceppi isolati da 31

sangue: (10,84%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati

Amikacina 7 2.5% 6 2.2% 263 95.3% 10
Amoxicillina/Clavulanico 75 27.1% 24 8.7% 178 64.3% 9

Ampicillina 142 50.9% 16 5.7% 121 43.4% 7

Cefepime 34 12.2% 5 1.8% 239 86.0% 8

Cefoxitina 2 100.0% 284

Cefotaxime 36 13.0% 241 87.0% 9

Ceftazidime 34 12.2% 4 1.4% 241 86.4% 7

Cefuroxime 43 15.5% 235 84.5% 8

Ciprofloxacina 77 27.4% 3 1.1% 201 71.5% 5

Cotrimoxazolo 80 28.0% 3 1.0% 203 71.0%

Ertapenem 1 0.4% 273 99.6% 12

Fosfomicina 14 3.6% 265 96.4% 11
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Gentamicina 21 7.5% 13 4.6% 247 87.9% 5
Imipenem 1 0.4% 273 99.6% 12
Levofloxacina 77 27.4% 1 0.4% 203 72.2% 5
Meropenem 244 100.0% 42
Nitrofurantoina 2 2.8% 69 97.2% 215
Norfloxacina 22 30.1% 4 5.5% 47 64.4% 213
Piperacillina/Tazobactam 35 12.5% 5 1.8% 241 85.8% 5
Tigeciclina 1 0.4% 273 99.6% 12
Tobramicina 28 10.1% 8 2.9% 242 87.1% 8
Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 9 — Percentale: 3.14%

Produttori di carbapenemasi| Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentale: 0.35%

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi

considerati: 42

Numero di ceppi isolati da 33

urine: (78,5%)

Numero di ceppi isolati da 7

sangue: (16,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 2.4% 40 97.6% 1
Amoxicillina/Clavulanico 6 15.8% 2 5.3% 30 78.9% 4
Cefepime 4 9.8% 37 90.2% 1
Cefotaxime 4 14.3% 36 85.7%

Ceftazidime 4 14.3% 36 85.7%

Cefuroxime 8 19.0% 34 81.0%
Ciprofloxacina 4 9.8% 2 4.9% 35 85.4% 1
Cotrimoxazolo 2 4.9% 1 2.4% 38 92.7% 1
Ertapenem 2 4.9% 39 95.1% 1
Fosfomicina 12 28.6% 30 71.4%

Gentamicina 1 2.4% 40 97.6% 1
Imipenem 2 4.9% 39 95.1% 1
Levofloxacina 3 7.3% 1 2.4% 37 90.2% 1
Meropenem 2 5.9% 32 94.1% 8
Nitrofurantoina 4 36.4% 7 63.6% 31
Norfloxacina 3 27.3% 8 72.7% 31
Piperacillina/Tazobactam 6 14.3% 1 2.4% 35 83.3%

Tigeciclina 1 2.4% 2 4.8% 39 92.9%

Tobramicina 2 4.9% 2 4.9% 37 90.2% 1
Microrganismo Proteus mirabilis |

Numero totale di ceppi

considerati: 21

Numero di ceppi isolati da 24

urine: (88,9%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 24 100.0% 3
Amoxicillina/Clavulanico 2 8.3% 4 16.7% 18 75.0% 3
Ampicillina 10 41.7% 14 58.3% 3
Cefepime 1 4.0% 24 96.0% 2
Cefotaxime 2 7.7% 1 3.8% 23 88.5% 1
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Ceftazidime 2 7.7% 3.8% 23 88.5% 1
Ciprofloxacina 6 24.0% 20.0% 14 56.0% 2
Cotrimoxazolo 9 36.0% 16 64.0% 2
Ertapenem 25 100.0% 2
Fosfomicina 8 32.0% 17 68.0% 2
Gentamicina 4 14.8% 22.2% 17 63.0%
Levofloxacina 2 8.0% 8.0% 21 84.0% 2
Meropenem 23 100.0% 4
Piperacillina 10 38.5% 16 61.5% 1
Piperacillina/Tazobactam 1 3.8% 25 96.2% 1
Tobramicina 3 11.5% 15.4% 19 73.1% 1
Microrganismo Pseudomonas aeruginosa
Numero totale di ceppi
considerati: 41
Numero di ceppi isolati da 21
urine: (51,2%)
Numero di ceppi isolati da 2
sangue: (4,9%)

N. non
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili testati
Amikacina 2 4.9% 7 17.1% 32 78.0%
Cefepime 21.1% 30 78.9% 3
Ceftazidime 18.4% 31 81.6% 3
Ciprofloxacina 14 36.8% 1 2.6% 23 60.5% 3
Colistina 1 2.6% 37 97.4% 3
Fosfomicina 35 87.5% 5 12.5% 1
Gentamicina T 18.4% 31 81.6% 3
Imipenem 4 10.3% 1 2.6% 34 87.2% 2
Levofloxacina 14 36.8% 4 10.5% 20 52.6% 3
Meropenem 4 11.1% 1 2.8% 31 86.1% 5
Norfloxacina 38 100.0% 3
Piperacillina 8 21.1% 30 78.9% 3
Tobramicina 4 10.5% 34 89.5% 3

Produttori di carbapenemasi

Numero totale di microlganismi isolati: 1 — Percentuale: 2,44%
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OSPEDALE DI ROVERETO

Microrganismo

Enterococcus faecalis]

Numero totale di ceppi

. . 226
considerati:
Numero di ceppi isolati da 179
urine: (79,2%)
Numero di ceppi isolati da 8
sangue: (3,5%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 8 3.6% 215 96.4% 3
Gentamicina High Level o o
resistance 92| 40.7% 134 59.3%
Linezolid 3 1.3% 220 98.7% 3
Teicoplanina 223 100.0% 3
Vancomicina 223 100.0% 3
Totale Ospedale di ROVERETO
Microrganismo Enterococcus faecium
Numero totale di ceppi 30
considerati:
Numero di ceppi isolati da 14
urine: (46,6%)
Numero di ceppi isolati da 3
sangue: (10,0%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 22 73.3% 8 26.7% 22
Ge.ntamlcma-hgh Level 11 36.7% 19 63.3% 11
resistance
Linezolid 30 100.0%
Quinupristin/Dalfopristin 2 6.7% 13 43.3% 15 50.0% 2
Teicoplanina 30 100.0%
Vancomicina 30 100.0%
Totale Ospedale di ROVERETO
Microrganismo Staphylococcus aureus
Numero totale di ceppi

. . 140
considerati:
Numero di ceppi isolati da 28
sangue: (20,0%)

gue- di cui 46,2% MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 45 34.9% 33 25.6% 51 39.5% 11
Cloramfenicolo 11 9.1% 4.1% 105 86.8% 19
Cotrimoxazolo 1 0.7% 136 99.3% 3
Daptomicina 4 2.9% 132 97.1%
Eritromicina 50 41.3% 2 1.7% 69 57.0% 19
Gentamicina 47 34.6% 89 65.4%
Levofloxacina 61 44.2% 77 55.8% 2
Linezolid 1 0.7% 135 99.3% 4
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Moxifloxacina 50 41.3% 71 58.7% 19
Oxacillina 58 42.0% 80 58.0% 2
Penicillina 120 87.6% 17 12.4% 3
Quinupristin/Dalfopristin 4 2.9% 2 1.5% 130 95.6% 4
Teicoplanina 136 100.0% 4
Tetraciclina 19 13.6% 2 1.4% 119 85.0%
Vancomicina 136 100.0% 4
Totale Ospedale di ROVERETO
Microrganismo Staphylococcus epidermidis
Num_ero to_tale di ceppi 33
considerati:
Numero di ceppi isolati da 19
sangue: . (.57’6%)

di cui 77,8% MR
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 14 58.3% 5 20.8% 5 20.8% 9
Cloramfenicolo 6 25.0% 1 4.2% 17 70.8% 9
Cotrimoxazolo 14 42.4% 4 12.1% 15 45.5%
Daptomicina 32 100.0% 1
Eritromicina 19 79.2% 5 20.8% 9
Gentamicina 19 59.4% 13 40.6% 1
Levofloxacina 25 75.8% 1 3.0% 7 21.2%
Linezolid 32 100.0% 1
Moxifloxacina 16 66.7% 2 8.3% 6 25.0% 9
Oxacillina 24 75.0% 8 25.0% 1
Penicillina 32 100.0% 1
Quinopristin/Dalfopristin 1 3.1% 31 96.9% 1
Tetraciclina 17 51.5% 15.2% 11 33.3%
Vancomicina 1 3.1% 31 96.9% 1
Totale Ospedale di ROVERETO
Microrganismo Streptococcus pneumoniae
Numero di ceppi considerati: 16 ‘
Numero di ceppi isolati da 10
sangue: (62,5%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ceftriaxone 16 100.0%
Cloramfenicolo 16 100.0%
Cotrimoxazolo 3]18.8% 1 6.3% 12 75.0% 3
Eritromicina 6|37.5% 10 62.5% 6
Levofloxacina 2112.5% 14 87.5% 2
Penicillina 1| 6.3% 2 12.5% 13 81.3% 1
Vancomicina 16 100.0%

Totale Ospedale di ROVERETO

Microrganismo

Escherichia coli

Numero totale di ceppi
considerati:

578
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Numero di ceppi isolati da 513

urine: (88,75%)

Numero di ceppi isolati da 60

sangue: (10,4%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 11 2.0% 16 2.8% 535 95.2% 16
Amoxicillina/Clavulanato 145 27.8% 48 9.2% 328 63.0% 57
Ampicillina 322 60.3% 13 2.4% 199 37.3% 44
Cefepime 100 17.6% 8 1.4% 460 81.0% 10
Cefotaxime 3 18.8% 13 81.3% 562
Ceftazidime 79 13.8% 35 6.1% 458 80.1% 6
Cefuroxime 134 23.5% 3 0.5% 434 76.0% 7
Ciprofloxacina 200 34.8% 4 0.7% 370 64.5% 4
Cotrimoxazolo 172 30.1% 3 0.5% 397 69.4% 6
Ertapenem 10 1.8% 5 0.9% 540 97.3% 23
Gentamicina 92 16.2% 16 2.8% 460 81.0% 10
Imipenem 2 0.4% 8 1.4% 545 98.2% 23
Levofloxacina 192 33.6% 6 1.1% 373 65.3% 7
Meropenem 4 100.0% 574
Piperacillina/Tazobactam 39 6.8% 19 3.3% 514 89.9% 6
Tigeciclina 5 0.9% 10 1.8% 544 97.3% 19
Tobramicina 98 17.2% 26 4.6% 447 78.3% 7

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 72 — Percetuale: 12.45%

Totale Ospedale di ROVERETO

Raggruppamento Microrganismi | Citrobacter spp.

Numero totale di ceppi

considerati: 31

Numero di ceppi isolati da 24

urine: (77,4%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 3.3% 29 96.7% 1
Cefepime 4 12.9% 1 3.2% 26 83.9%

Ceftazidime 8 26.7% 4 13.3% 18 60.0% 1
Ciprofloxacina 2 6.7% 28 93.3% 1
Cotrimoxazolo 4 13.3% 26 86.7% 1
Ertapenem 30 100.0% 1
Gentamicina 3 10.0% 27 90.0% 1
Imipenem 30 100.0% 1
Levofloxacina 1 3.3% 1 3.3% 28 93.3% 1
Piperacillina/Tazobactam 3 9.7% 1 3.2% 27 87.1%

Tigeciclina 30 100.0% 1
Tobramicina 2 6.7% 3 10.0% 25 83.3% 1

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 3.22%

Totale Ospedale di ROVERETO

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi
considerati:

107
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Numero di ceppi isolati da 68

urine: (63,5%)

Numero di ceppi isolati da 6

sangue: (5,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 2.9% 102 97.1% 2
Amoxicillina/Clavulanato 19 20.7% 9 9.8% 64 69.6% 15
Cefepime 12 11.3% 6 5.7% 88 83.0% 1
Ceftazidime 12 11.4% 6 5.7% 87 82.9% 2
Cefuroxime 25 23.6% 81 76.4% 1
Ciprofloxacina 8 7.6% 3 2.9% 94 89.5% 2
Cotrimoxazolo 5 4.7% 1 0.9% 100 94.3% 1
Ertapenem 4 3.8% 2 1.9% 99 94.3% 2
Gentamicina 2 1.9% 2 1.9% 102 96.2% 1
Imipenem 2 1.9% 2 1.9% 101 96.2% 2
Levofloxacina 6 5.7% 1 1.0% 98 93.3% 2
Piperacillina/Tazobactam 12 11.2% 4 3.7% 91 85.0%

Tigeciclina 5 4.8% 4 3.8% 96 91.4% 2
Tobramicina 11 10.4% 1 0.9% 94 88.7% 1
Produttori di ESBL o AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 6 — Percentale: 5.6%

Totale Ospedale di ROVERETO

Microrganismo Klebsiella oxytoca

Numero totale di ceppi 32

considerati:

Numero di ceppi isolati da 20

urine: (62,5%)

Numero di ceppi isolati da 2

sangue: (6,25%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 31 100.0% 1
Amoxicillina/Clavulanato 6 20.7% 2 6.9% 21 72.4% 3
Cefepime 4 12.9% 1 3.2% 26 83.9% 1
Ceftazidime 4 12.9% 27 87.1% 1
Cefuroxime 8 25.0% 24 75.0%
Ciprofloxacina 1 3.2% 1 3.2% 29 93.5% 1
Cotrimoxazolo 31 100.0% 1
Ertapenem 1 3.2% 30 96.8% 1
Gentamicina 31 100.0% 1
Imipenem 31 100.0% 1
Levofloxacina 1 3.2% 30 96.8% 1
Piperacillina/Tazobactam 3 9.4% 29 90.6%

Tigeciclina 1 3.2% 1 3.2% 29 93.5% 1
Tobramicina 1 3.2% 30 96.8% 1

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentiale: 12.5%

Totale Ospedale di ROVERETO

Raggruppamento Microrganismi

Enterobacter species

Numero totale di ceppi
considerati:

61
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Numero di ceppi isolati da 32

urine: (52,45%)

Numero di ceppi isolati da 8

sangue: (13,1%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 5.0% 3 5.0% 54 90.0% 1
Cefepima 14 23.3% 2 3.3% 44 73.3% 1
Ceftazidime 15 24.6% 9 14.8% 37 60.7%
Ciprofloxacina 11 18.6% 3 5.1% 45 76.3% 2
Cotrimoxazolo 6 10.2% 53 89.8% 2
Ertapenem 7 11.9% 2 3.4% 50 84.7% 2
Gentamicina 6 9.8% 2 3.3% 53 86.9%

Imipenem 5 8.3% 4 6.7% 51 85.0% 1
Levofloxacina 7 11.9% 52 88.1% 2
Piperacillina/Tazobactam 14 23.3% 6 10.0% 40 66.7% 1
Tigeciclina 3 5.0% 3 5.0% 54 90.0% 1
Tobramicina 9 15.0% 2 3.3% 49 81.7% 1
Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 5 — Percentiale: 8.19%

Totale Ospedale di ROVERETO

Raggruppamento Microrganismi | Serratia species

Numero totale di ceppi

considerati: 19

Numero di ceppi isolati da 4

urine: (21,05%)

Numero di ceppi isolati da 2

sangue: (10,5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 6.3% 15 93.8% 3
Cefepima 2 11.1% 2 11.1% 14 77.8% 1
Ceftazidime 3 17.6% 1 5.9% 13 76.5% 2
Ciprofloxacina 1 6.7% 1 6.7% 13 86.7% 4
Cotrimoxazolo 15 100.0% 4
Ertapenem 1 6.3% 1 6.3% 14 87.5% 3
Gentamicina 2 11.8% 15 88.2% 2
Imipenem 3 17.6% 14 82.4% 2
Levofloxacina 1 6.7% 14 93.3% 4
Piperacillina/Tazobactam 2 12.5% 14 87.5% 3
Tigeciclina 1 6.3% 1 6.3% 14 87.5% 3
Tobramicina 3 15.8% 6 31.6% 10 52.6%

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 5.26%

Totale Ospedale di ROVERETO

Microrganismo Proteus mirabilis

Numero totale di ceppi 98

considerati:

Numero di ceppi isolati da 65

urine: (66,3%)

Numero di ceppi isolati da 7

sangue: (7,14%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati |
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Amikacina 4 4.1% 20 20.6% 73 75.3% 1
Amoxicillina/Clavulanato 23 26.4% 4 4.6% 60 69.0% 11
Ampicillina 51 58.6% 36 41.4% 11
Cefepime 23 23.5% 9 9.2% 66 67.3%

Ceftazidime 20 20.4% 18 18.4% 60 61.2%

Ciprofloxacina 36 38.3% 10 10.6% 48 51.1% 4
Cotrimoxazolo 32 34.8% 2.2% 58 63.0% 6
Ertapenem 6 6.3% 1 1.0% 89 92.7% 2
Gentamicina 28 28.9% 14 14.4% 55 56.7% 1
Levofloxacina 17 17.7% 11 11.5% 68 70.8% 2
Piperacillina 47 50.0% 2 2.1% 45 47.9% 4
Piperacillina/Tazobactam 8 8.4% 2 2.1% 85 89.5% 3
Tobramicina 27 28.1% 16 16.7% 53 55.2% 2

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 25 — Percetuale: 25.5%

\Totale Ospedale di ROVERETO

Microrganismo

Morganella morganii

Num_ero to_tale di ceppi o5

considerati:

Numero di ceppi isolati da 22

urine: (88,0%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 4.2% 1 4.2% 22 91.7% 1
Cefepime 6 24.0% 1 4.0% 18 72.0%

Ceftazidime 10 40.0% 4 16.0% 11 44.0%

Ciprofloxacina 10 40.0% 4 16.0% 11 44.0%

Cotrimoxazolo 12 50.0% 12 50.0% 1
Ertapenem 1 4.2% 23 95.8% 1
Gentamicina 8 33.3% 16 66.7% 1
Levofloxacina 4 16.7% 4 16.7% 16 66.7% 1
Piperacillina 11 44.0% 3 12.0% 11 44.0%
Piperacillina/Tazobactam 1 4.0% 2 8.0% 22 88.0%

Tobramicina 4 16.0% 5 20.0% 16 64.0%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 5 — Percentiale: 20.0%

Totale Ospedale di ROVERETO

Microrganismo

Providencia spp.

Numero totale di ceppi

considerati: 13

Numero di ceppi isolati da 10

urine: (76,9%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 7.7% 12 92.3%
Cefepime 5 38.5% 8 61.5%
Ceftazidime 5 38.5% 3 23.1% 5 38.5%
Ciprofloxacina 13 100.0%

Cotrimoxazolo g 46.2% 7 53.8%
Ertapenem 1 7.7% 2 15.4% 10 76.9%
Gentamicina 13 100.0%

Levofloxacina 13 100.0%

Piperacillina 7 53.8% 1 7.7% 5 38.5%
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Piperacillina/Tazobactam 1 7.7% 12 92.3%

Tobramicina 13 100.0%

Totale Ospedale di ROVERETO

Microrganismo Pseudomonas aeruginosg

Num_ero to_tale di ceppi 133

considerati:

Numero di ceppi isolati da 66

urine: (49,6%)

Numero di ceppi isolati da 5

sangue: (3,76%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 21 16.7% 21 16.7% 84 66.7% 7
Cefepime 43 32.8% 3 2.3% 85 64.9% 2
Ceftazidime 36 27.9% 93 72.1% 4
Ciprofloxacina 38 29.7% 16 12.5% 74 57.8% 5
Colistina 14 12.0% 103 88.0% 16
Gentamicina 37 29.1% 3 2.4% 87 68.5% 6
Imipenem 32 25.0% 6 4.7% 90 70.3% 5
Levofloxacina 37 30.8% 13 10.8% 70 58.3% 13
Meropenem 2 14.3% 1 7.1% 11 78.6% 119
Piperacillina 47 35.6% 85 64.4% 1
Tobramicina 28 23.0% 94 77.0% 11
Totale Ospedale di ROVERETO

Microrganismo Haemophilus influenzae

Num_ero to_tale di ceppi 29

considerati:

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amoxicillina/Clavulanico 1 3.7% 26 96.3% 2
Ampicillina 4 13.8% 25 86.2%

Ceftriaxone 27 100.0% 2
Ciprofloxacina 27 100.0% 2
Claritromicina 8 100.0% 21
Cotrimoxazolo 4 14.8% 23 85.2% 2
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OSPEDALE DI TIONE

Microrganismo

Enterococcus faecali#

Numero totale di ceppi

considerati: 47

Numero di ceppi isolati da 36

urine: (76,6%)

Numero di ceppi isolati da 2

sangue: (4,2%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 1 2.1% 1 2.1% 45 95.7%

S‘;?;;':(':‘;“a High Level 13 28.3% 33 71.7% 1
Linezolid 47 100.0%

Nitrofurantoina 12 100.0% 35
Teicoplanina 47 100.0%

Vancomicina 47 100.0%

Microrganismo Staphylococcus aureus

Numero totale di ceppi

considerati: 16

. .. . 7
sN;rl;gﬁ:; di ceppi isolati da | (-43,7%)
dicui 71,4 % MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 5 38.5% 5 38.5% 3 23.1% 3
Cloramfenicolo 3 23.1% 10 76.9% 3
Cotrimoxazolo 1 6.3% 15 93.8%

Daptomicina 16 100.0%

Eritromicina 5 38.5% 1 7.7% 7 53.8% 3
Gentamicina 5 31.3% 11 68.8%
Levofloxacina 6 37.5% 10 62.5%

Linezolid 16 100.0%
Moxifloxacina 6 46.2% 7 53.8% 3
Oxacillina 6 37.5% 10 62.5%

Penicillina 13 81.3% 3 18.8%
Quinupristin/Dalfopristin 16 100.0%

Teicoplanina 16 100.0%

Tetraciclina 3 18.8% 1 6.3% 12 75.0%

Vancomicina 16 100.0%
Microrganismo Staphylococcus epidermidis \

Numero totale di ceppi

considerati: 26

17
Numero di ceppi isolati da sangué: (65,4%)
di cui 70,6% MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili ':'e'sr:gt?
Clindamicina 11 52.4% 2 9.5% 8| 38.1% E
Cloramfenicolo 4 19.0% 17| 81.0% E

62



Cotrimoxazolo 7 26.9% 4 15.4% 15| 57.7%
Daptomicina 26| 100.0%
Eritromicina 15 71.4% 6| 28.6% E
Gentamicina 14 53.8% 12| 46.2%
Levofloxacina 17 65.4% 9 34.6%
Linezolid 26| 100.0%
Moxifloxacina 7 33.3% 6 28.6% 8| 38.1% E
Oxacillina 19 73.1% 7 26.9%
Penicillina 23 88.5% 3 11.5%
Quinupristin/Dalfopristin 26| 100.0%
Tetraciclina 8 30.8% 18| 69.2%
Vancomicina 26| 100.0%
Microrganismo Escherichia coli

Numero totale di ceppi

considerati: 127

Numero di ceppi isolati da 104

urine: (81,9%)

Numero di ceppi isolati da 15

sangue: (11,8%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 121 100.0% 6
Amoxicillina/Clavulanico 35 31.3% 10 8.9% 67 59.8% 15
Ampicillina 69 59.0% 4 3.4% 44 37.6% 10
Cefepime 13 10.6% 1 0.8% 109 88.6% 4
Cefotaxime 14 11.5% 108 88.5% 5
Ceftazidime 14 11.5% 108 88.5% 5
Cefuroxime 18 14.5% 106 85.5% 3
Ciprofloxacina 32 25.6% 93 74.4% 2
Cotrimoxazolo 34 27.2% 91 72.8% 2
Ertapenem 121 100.0% 6
Fosfomicina 121 100.0% 6
Gentamicina 1( 8.2% 2 1.6% 110 90.2% 5
Imipenem 121 100.0% 6
Levofloxacina 32 25.8% 92 74.2% 3
Meropenem 107 100.0% 20
Nitrofurantoina 33 100.0% 94
Norfloxacina 6 17.6% 2 5.9% 26 76.5% 93
Piperacillina/Tazobactam 18 14.4% 2 1.6% 105 84.0% 2
Tigeciclina 1 0.8% 120 99.2% 6
Tobramicina 12 9.8% 1 0.8% 110 89.4%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 9 — Percentiale: 7.08%

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi
) - 18
considerati:
Numero di ceppi isolati da 17
urine: (94,4%)
Numero di ceppi isolati da 1
sangue: (5,5%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili | N. non testati
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Amikacina 2 11.8% 15 88.2% 1
Amoxicillina/Clavulanico 4 28.6% 10 71.4% 4
Cefepime 3 17.6% 14 82.4% 1
Cefotaxime 4 23.5% 13 76.5% 1
Ceftazidime 3 17.6% 14 82.4% 1
Cefuroxime 5 29.4% 12 70.6% 1
Ciprofloxacina 3 17.6% 14 82.4% 1
Cotrimoxazolo 2 11.8% 15 88.2% 1
Ertapenem 2 12.5% 14 87.5% 2
Fosfomicina 5 27.8% 13 72.2%
Gentamicina 1 5.9% 16 94.1% 1
Imipenem 2 11.8% 15 88.2% 1
Levofloxacina 3 17.6% 14 82.4% 1
Meropenem p. 12.5% 14 87.5% 2
Piperacillina/Tazobactam 4 23.5% 13 76.5% 1
Tigeciclina 1 5.9% 2 11.8% 14 82.4% 1
Tobramicina 2 11.8% 15 88.2% 1
Produttori di ESBL o AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 3 — Percentiale: 16.6%
Produttori di carbapenemasi| Numero totale di microrganismi isolati: 2 — Percentiale: 11.1%
Microrganismo Proteus mirabilis |
Numero totale di ceppi
considerati: 12
Numero di ceppi isolati da 7
urine: (58,3%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 11 100.0% 1
Amoxicillina/Clavulanico 2 20.0% 10.0% 7 70.0% 2
Ampicillina 7 63.6% 4 36.4% 1
Cefepime 2 18.2% 9 81.8% 1
Cefotaxime 2 18.2% 9 81.8% 1
Ceftazidime 2 18.2% 9 81.8% 1
Ciprofloxacina 5 45.5% 6 54.5% 1
Cotrimoxazolo 5 45.5% 9.1% 5 45.5% 1
Ertapenem 11 100.0% 1
Fosfomicina 1 63.6% 4 36.4% 1
Gentamicina 5 45.5% 9.1% 5 45.5% 1
Levofloxacina 1 8.3% 41.7% 6 50.0%
Meropenem 10 100.0% 2
Piperacillina 7 63.6% 4 36.4% 1
Piperacillina/Tazobactam 2 18.2% 9 81.8% 1
Tobramicina 3 27.3% 18.2% 6 54.5% 1
Microrganismo Pseudomonas aeruginosa
Numero totale di ceppi
considerati: 11
Numero di ceppi isolati da 4
urine: (40%)

N. non
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili testati
Amikacina 1 9.1% 2| 182% 8|  727% 1
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Cefepime 2 18.2% 9 81.8% 2
Ceftazidime 1 9.1% 10 90.9% 1
Ciprofloxacina 4 36.4% 7 63.6% 4
Colistina 11 100.0%

Fosfomicina 9 81.8% 2 18.2% 9
Gentamicina 3 27.3% 8 72.7% 3
Imipenem 1 9.1% 10 90.9% 1
Levofloxacina 4 36.4% 18.2% 5 45.5% 4
Piperacillina 2 18.2% 9 81.8% 2
Tobramicina 2 18.2% 9 81.8% 2
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Enterococchi:

OSPEDALE DI TRENTO

Totale Ospedale di TRENTO

Microrganismo

Enterococcus faecalis

Numero totale di ceppi
considerati:

239

Numero di ceppi isolati da
urine:

147
(61.5%)

Numero di ceppi isolati da
sangue:

21
(8.8%)

Antibiotico

Resistenti

Intermedi

Sensibili

N. non testati

Ampicillina

2 0.8%

1 0.4%

235

98.7%

1

Gentamicina High Level
resistance

90 37.7%

149

62.3%

Levofloxacina

22 100.0%

217

Linezolid

236

100.0%

Nitrofurantoina

147

100.0%

92

Teicoplanina

235

100.0%

Vancomicina

235

100.0%

Totale Ospedale di TRENTO

Microrganismo

Enterococcus faecium

Numero totale di ceppi
considerati:

50

Numero di ceppi isolati da
urine:

14
(28.0%)

Numero di ceppi isolati da
sangue:

11
(22.0%)

Antibiotico

Resistenti

Intermedi

Sensibili

N. non testati

Ampicillina

39 79.6%

10

20.4%

1

Gentamicina High Level
resistance

22 44.9%

27

55.1%

1

Linezolid

1 2.0%

49

98.0%

Nitrofurantoina

14 100.0%

36

Quinopristin/dalfopristin

1 2.1%

12 25.0%

35

72.9%

Teicoplanina

2.0%

48

98.0%

Vancomicina

2 4.1%

47

95.9%

Stafilococchi:

Totale Ospedale di TRENTO

Microrganismo

Staphylococcus aureus

Numero totale di ceppi
considerati:

269

Numero di ceppi isolati da
sangue:

74
(27.5%)
di cui % MR

Antibiotico

Resistenti

Intermedi

Sensibili

| N. non testati|
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Clindamicina 57 23.0% 142 57.3% 49 19.8% 21
Cloramfenicolo 29 12.0% 10 4.1% 203 83.9% 27
Cotrimoxazolo 254 100.0% 15
Daptomicina 2 0.8% 253 99.2% 14
Eritromicina 57 23.7% 1 0.4% 183 75.9% 28
Gentamicina 71 26.4% 198 73.6%
Levofloxacina 57 22.4% 1 0.4% 197 77.3% 14
Linezolid 253 100.0% 16
Moxifloxacina 55 22.8% 186 77.2% 28
Nitrofurantoina 21 100.0% 248
Oxacillina 53 20.8% 202 79.2% 14
Penicillina 218 85.8% 36 14.2% 15
Quinupristin/Dalfopristin 254 100.0% 15
Rifampicina 4 8.0% 46 92.0% 219
Teicoplanina 253 100.0% 16
Tetraciclina 46 18.0% 1 0.4% 209 81.6% 13
Vancomicina 254 100.0% 15
Totale Ospedale di TRENTO
Microrganismo Staphylococcus epidermidis
Numgro toFaIe di ceppi 259
considerati:

. .. . 151
ls\l;r:gire(? di ceppi isolati da | (58'3%)

dicui % MR

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 92 37.7% 81 33.2% 71| 29.1% 15
Cloramfenicolo 17 7.4% 6 2.6% 207| 90.0% 29
Cotrimoxazolo 63 24.4% 18 7.0% 177| 68.6% 1
Daptomicina 245| 100.0% 14
Eritromicina 142 59.7% 96| 40.3% 21
Gentamicina 114 44.0% 145| 56.0%
Levofloxacina 132 51.8% 123| 48.2% 4
Linezolid 245| 100.0% 14
Moxifloxacina 118 49.4% 9 3.8% 112 46.9% 20
Nitrofurantoina 17| 100.0% 242
Oxacillina 166 65.6% 87| 34.4% 6
Penicillina 216 87.4% 31| 12.6% 12
Quinupristin/Dalfopristin 4 1.6% 3 1.2% 240| 97.2% 12
Rifampicina 15 19.7% 61| 80.3% 183
Teicoplanina 9 12.0% 66| 88.0% 184
Tetraciclina 95 36.8% 61 23.6% 102| 39.5% 1
Vancomicina 245| 100.0% 14

Streptococcus pneumoniae:

Totale Ospedale di TRENTO

Microrganismo

Streptococcus pneumoniae

Numero di ceppi considerati:

49

Numero di ceppi isolati da
sangue:

8
(16.3%)
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Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ceftriaxone 1 2.6% 38 97.4% 10
Eritromicina 14 29.2% 1 2.1% 33 68.8% 1
Levofloxacina 1 3.0% 32 97.0% 16
Penicillina 11 22.4% 38 77.6%
Microrganismo Escherichia coli ‘

Numero totale di ceppi

considerati: 949

Numero di ceppi isolati da 708

urine: (74.6%)

Numero di ceppi isolati da 109

sangue: (11.5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 10 1.1% 30 3.3% 876 95.6% 33
Amoxicillina/Clavulanico 233 24.6% 118 12.4% 598 63.0%

Ampicillina 473 51.1% 33 3.6% 419 45.3% 24
Cefepime 85 9.2% 10 1.1% 826 89.7% 28
Cefotaxime 99 10.8% 1 0.1% 813 89.0% 36
Ceftazidime 94 10.3% 4 0.4% 819 89.3% 32
Cefuroxime 119 13.0% 797 87.0% 33
Ciprofloxacina 231 25.1% 11 1.2% 679 73.7% 28
Cotrimoxazolo 267 28.7% 3 0.3% 660 71.0% 19
Ertapenem 898 100.0% 51
Fosfomicina 2( 2.2% 883 97.8% 46
Gentamicina 86 9.4% 20 2.2% 812 88.5% 31
Imipenem 899 100.0% 50
Levofloxacina 224 24.3% 6 0.7% 691 75.0% 28
Meropenem 844 100.0% 105
Nitrofurantoina 17 2.5% 665 97.5% 267
Norfloxacina 207 29.5% 42 6.0% 453 64.5% 247
Piperacillina/Tazobactam 117 12.6% 15 1.6% 800 85.8% 17
Tigeciclina 7 0.8% 893 99.2% 49
Tobramicina 106 11.4% 34 3. 7% 786 84.9% 23
Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 100 — Percetuale: 10.53%

Raggruppamento Microrganismi | Citrobacter spp. |

Numero totale di ceppi 44

considerati:

Numero di ceppi isolati da 26

urine: (59.1%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 2.3% 1 2.3% 42 95.5%
Amoxicillina/Clavulanico 4] 97.6% 1 2.4% 2
Cefepime 3 6.8% 41 93.2%

Cefotaxime 18 40.9% 26 59.1%

Ceftazidime 17 38.6% 27 61.4%

Cefuroxime 14 100.0% 30
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Ciprofloxacina 5 11.4% 39 88.6%
Cotrimoxazolo 2 4.5% 42 95.5%

Ertapenem 44 100.0%

Fosfomicina 2 4.5% 42 95.5%

Gentamicina 3 6.8% 41 93.2%

Imipenem 44 100.0%
Levofloxacina 4 9.1% 2 4.5% 38 86.4%

Meropenem 40 100.0% 4
Nitrofurantoina 1 4.0% 24 96.0% 19
Norfloxacina 4 15.4% 22 84.6% 18
Piperacillina/Tazobactam 17  38.6% 27 61.4%

Tigeciclina 44 100.0%

Tobramicina 2 4.5% 2 4.5% 40 90.9%

Produttori di ESBL o AmpC |Numero totale di microrganismi isolati: 12 (27.3 %)

Microrganismo Klebsiella pneumoniae |

Numero totale di ceppi

considerati: 2L

Numero di ceppi isolati da 118

urine: (54.3%)

Numero di ceppi isolati da 33

sangue: (15.2%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 7 3.4% 4 1.9% 196 94.7% 10
Amoxicillina/Clavulanico 34 16.3% 9 4.3% 166 79.4% 8
Cefepime 13 6.3% 1 0.5% 193 93.2% 10
Cefotaxime 15 7.2% 193 92.8% 9
Ceftazidime 16 7.7% 1 0.5% 191 91.8% 9
Cefuroxime 27 12.8% 184 87.2% 6
Ciprofloxacina 23 10.9% 8 3.8% 180 85.3% 6
Cotrimoxazolo 20 9.7% 2 1.0% 185 89.4% 10
Ertapenem K 1.4% 204 98.6% 10
Fosfomicina 46 21.2% 171 78.8%

Gentamicina 11 5.3% 195 94.7% 11
Imipenem 2 1.0% 1 0.5% 204 98.6% 10
Levofloxacina 17 8.1% 6 2.9% 187 89.0% 7
Meropenem 3 1.5% 198 98.5% 16
Nitrofurantoina 24 20.9% 91 79.1% 102
Norfloxacina 27 22.5% 8 6.7% 85 70.8% 97
Piperacillina/Tazobactam 26 12.5% 3 1.4% 179 86.1% 9
Tigeciclina 1 0.5% 8 3.8% 199 95.7% 9
Tobramicina 15 7.2% 2 1.0% 192 91.9% 8
Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 14 — Percetuale: 6.45%

Produttori di carbapenemasi| Numero totale di microrganismi isolati: 3 — Percentiale: 1.38%

Microrganismo

Klebsiella oxytoca

Numero totale di ceppi

) . 68
considerati:
Numero di ceppi isolati da 34
urine: (53.9%)
Numero di ceppi isolati da 8
sangue: (12.7%)
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Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 1.5% 1 1.5% 65 97.0% 1
Amoxicillina/Clavulanico 5 7.5% 2 3.0% 60 89.6% 1
Cefepime 2 3.0% 65 97.0% 1
Cefotaxime 2 3.0% 65 97.0% 1
Ceftazidime 2 3.0% 65 97.0% 1
Cefuroxime 13 19.1% 55 80.9%
Ciprofloxacina 2 3.0% 2 3.0% 63 94.0% 1
Cotrimoxazolo 4 6.0% 63 94.0% 1
Ertapenem 1 1.5% 66 98.5% 1
Fosfomicina 8 11.9% 59 88.1% 1
Gentamicina 2 3.0% 1 1.5% 64 95.5% 1
Imipenem 1 1.5% 66 98.5% 1
Levofloxacina 2 3.0% 65 97.0% 1
Meropenem 1 1.6% 63 98.4% 4
Nitrofurantoina 2 6.1% 31 93.9% 35
Norfloxacina 3 8.8% 31 91.2% 34
Piperacillina/Tazobactam 5 7.5% 62 92.5% 1
Tigeciclina 67 100.0%

Tobramicina 2 2.9% 1 1.5% 65 95.6%

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentale: 1.47%

Produttori di carbapenemasi| Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 1.47%

Raggruppamento Microrganismi | Enterobacter species |

Numero totale di ceppi 88

considerati:

Numero di ceppi isolati da 13

sangue: (14.7%)

Numero di ceppi isolati da 34

urine: (38.6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 2.4% 1 1.2% 79 96.3% 6
Cefepime 10 12.2% 1 1.2% 71 86.6% 6
Cefotaxime 57 69.5% 25 30.5% 6
Ceftazidime 5§ 69.9% 1 1.2% 24 28.9% 5
Ciprofloxacina 11 13.3% 4 4.8% 68 81.9% 5
Cotrimoxazolo 9 10.8% 1 1.2% 73 88.0% 5
Ertapenem 5 6.2% 3 3.7% 73 90.1% 7
Fosfomicina 24 27.3% 64 72.7%

Gentamicina 2 2.4% 2 2.4% 79 95.2% 5
Imipenem 5 6.1% 77 93.9% 6
Levofloxacina 10 12.0% 1 1.2% 72 86.7% 5
Meropenem G 7.7% 72 92.3% 10
Nitrofurantoina 14 42.4% 19 57.6% 55
Norfloxacina 8 26.7% 2 6.7% 20 66.7% 58
Piperacillina/Tazobactam 56 68.3% 1 1.2% 25 30.5% 6
Tigeciclina 5 5.9% 4 4.7% 76 89.4% 3
Tobramicina 14 11.9% 74 88.1% 4
Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 39 (44.32%)

Produttori di carbapenemasi | Numero totale di micromganismi isolati: 6 — Percentuale: 6.8%
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Microrganismo Serratia species |
Numero totale di ceppi considerati 36
9

Numero di ceppi isolati da urine: | (25.0%)

. .. . 7
Numero di ceppi isolati da sangue 19.4%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 6.3% 30 93.8% 4
Cefepime 3 9.4% 3 9.4% 26 81.3% 4
Ceftazidime 9 26.5% 25 73.5% 2
Ciprofloxacina 2 6.3% 30 93.8% 4
Cotrimoxazolo 32 100.0% 4
Ertapenem 32 100.0% 4
Fosfomicina 1 3.1% 31 96.9% 4
Gentamicina ] 3.0% 32 97.0% 3
Imipenem 32 100.0% 4
Levofloxacina 32 100.0% 4
Meropenem 31 100.0% 5
Piperacillina 14 38.9% 4 11.1% 18 50.0%
Piperacillina/Tazobactam 12 36.4% 21 63.6%
Tigeciclina 1 3.0% 32 97.0% 3
Tobramicina 3 8.8% 8 23.5% 23 67.6% 2
Produttori di ESBL o0 AmpC Numero totale di microrganismi isolati: 6 — Percentiale: 16.6%
Microrganismo Proteus mirabilis |
Numero totale di ceppi
considerati: 132
Numero di ceppi isolati da (6(?%%)
urine:: )
Numero di ceppi isolati da 13
sangue (9.8%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 0.8% 33 25.4% 96 73.8% 2
Amoxicillina/Clavulanico 24 19.5% 2 1.6% 97 78.9% 9
Ampicillina 52 41.6% 2 1.6% 71 56.8% 7
Cefepime 9 7.1% 5 3.9% 113 89.0% 5
Cefotaxime 12 9.8% 110 90.2% 10
Ceftazidime 13 10.5% 111 89.5% 8
Ciprofloxacina 34 27.0% 13 10.3% 79 62.7% 6
Cotrimoxazolo 45 36.3% 4 3.2% 75 60.5% 8
Ertapenem 124 100.0% 8
Fosfomicina 29 22.8% 98 77.2% 5
Gentamicina 2 17.8% 24 18.6% 82 63.6% 3
Levofloxacina 20 16.1% 9 7.3% 95 76.6% 8
Meropenem 116 100.0% 16
Norfloxacina 33 39.8% 1 1.2% 49 59.0% 49
Piperacillina 5@ 39.7% 1 0.8% 75 59.5% 6
Piperacillina/Tazobactam 7 5.6% 1 0.8% 117 93.6% 7
Tobramicina 23 17.4% 29 22.0% 80 60.6%
Produttori di ESBL o AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 7 — Percentale: 5.3%

71




Microrganismo

Proteus vulgaris

Numero totale di ceppi

considerati: 1

Numero di ceppi isolati da 12

urine: (70.6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 6.7% 14 93.3% 2
Amoxicillina/Clavulanico 6 35.3% 2 11.8% 9 52.9%

Cefepime 3 18.8% 1 6.3% 12 75.0% 1
Cefotaxime 3 18.8% 2 12.5% 11 68.8% 1
Ceftazidime 1 6.7% 14 93.3% 2
Ciprofloxacina 3 20.0% 1 6.7% 11 73.3% 2
Cotrimoxazolo 15 100.0% 2
Ertapenem 4 23.5% 13 76.5%

Fosfomicina 2 13.3% 13 86.7% 2
Gentamicina 1 6.7% 14 93.3% 2
Levofloxacina 13 100.0% 4
Norfloxacina 18.2% 9 81.8% 6
Piperacillina 7 46.7% 2 13.3% 6 40.0% 2
Piperacillina/Tazobactam 3 18.8% 1 6.3% 12 75.0% 1
Tobramicina 2 13.3% 13 86.7% 2
Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 3 (17.6%)

Microrganismo Morganella morganii |

Numero totale di ceppi

considerati: 63

Numero di ceppi isolati da 46

urine: (73.0%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 1.6% 1 1.6% 60 96.8% 1
Cefepime 15 24.2% 6 9.7% 41 66.1% 1
Cefotaxime 1 33.3% 2 66.7% 60
Ceftazidime 217 43.5% 4 6.5% 31 50.0% 1
Ciprofloxacina 16 25.8% 7 11.3% 39 62.9% 1
Cotrimoxazolo 19 30.6% 2 3.2% 41 66.1% 1
Ertapenem 62 100.0% 1
Fosfomicina 44 74.2% 16 25.8% 1
Gentamicina 13 20.6% 3 4.8% 47 74.6%
Levofloxacina 13 21.0% 3 4.8% 46 74.2% 1
Meropenem 59 100.0% 4
Norfloxacina 17 37.8% 1 2.2% 27 60.0% 18
Piperacillina 38 61.3% 1 1.6% 23 37.1% 1
Piperacillina/Tazobactam 17 27.4% 3 4.8% 42 67.7% 1
Tobramicina 11 17.5% 3 4.8% 49 77.8%

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 15 — Percetuale: 23.8%

Microrganismo

Salmonella spp.

Numero totale di ceppi
. y 32
considerati:
Antibiotico Resistenti | Intermedi Sensibili N. non testati|
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Amoxicillina/Clavulanico 4 17.4% 19 82.6% 9
Ampicillina 18 62.1% 11 37.9% 3
Cefepime 31 100.0% 1
Cefotaxime 31 100.0% 1
Ceftazidime 1 3.2% 30 96.8% 1
Ciprofloxacina 31 100.0% 1
Ertapenem 31 100.0% 1
Imipenem 31 100.0% 1
Meropenem 31 100.0% 1
Piperacillina/Tazobactam 31 100.0% 1
Tigeciclina 1 3.2% 30 96.8% 1
Pseudomonas aeruginosa:
Microrganismo Pseudomonas aeruginosa
Numero totale di ceppi
considerati: 196
Numero di ceppi isolati da 77
urine: (39.3%)
Numero di ceppi isolati da 26
sangue: (13.2%)
N. non

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili testati
Amikacina 20 10.4% 51 26.4% 122 63.2% 3
Cefepime 61 31.9% 130 68.1% 5
Ceftazidime 55 28.6% 137 71.4% 4
Ciprofloxacina 46 24.2% 20 10.5% 124 65.3% 6
Colistina 2 1.2% 170 98.8% 24
Fosfomicina 135 73.0% 50 27.0% 11
Gentamicina 53 29.1% 129 70.9% 14
Imipenem 15 9.6% 2 1.3% 140 89.2% 39
Levofloxacina 53 28.0% 13 6.9% 123 65.1% 7
Meropenem 33 17.7% 21 11.3% 132 71.0% 10
Piperacillina 74 37.8% 122 62.2%
Tobramicina 32 17.6% 150 82.4% 14
= - . | Numero totale di microrganismi isolati: 12 — Percetuale: 6.12%

roduttori di Carbapenemasi A ; . . S .

Tutti gli isolati sono risultati produttori di meta llo-beta-lattamasi

Acinetobacter species:

Microrganismo

Acinetobacter species |

Numero totale di ceppi

considerati: 19

Numero di ceppi isolati da 4

urine: (21.0%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 9 47.4% 1 5.3% 9 47.4%

Gentamicina g 50.0% 9 50.0% 1
Levofloxacina 9 47.4% 10 52.6%

Meropenem 8 47.1% 9 52.9% 2
Tobramicina 9 50.0% 9 50.0% 1
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Stenotrophomonas maltophilia:

Microrganismo

Stenotrophomonas maltophilia

Numero totale di ceppi

considerati: 16

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ceftazidime 9 56.3% 1 6.3% 6 37.5%

Cotrimoxazolo 1 7.7% 12 92.3% 3
Levofloxacina 1 7.1% 3 21.4% 10 71.4% 2
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RISULTATI
RSA



GRAM POSITIVI

Enterococchi:
Microrganismo Enterococcus faecalis \
Numero totale di ceppi
) . 142
considerati:
Numero di ceppi isolati da 121
urine: (85,2%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 5 3.6% 1 0.7% 134 95.7% 2
Gentamicina High Level o o
resistance 85 59.9% 57 40.1%
Linezolide 2 1.5% 135 98.5% 5
Nitrofurantoina 2 3.7% 52 96.3% 88
Str(_eptomlcma High Level 56 42.1% 77 57.9% 9
resistance
Teicoplanina 1 0.7% 138 99.3% 3
Vancomicina 1 0.7% 137 99.3% 4
Vancomicina
Teicoplanina
Streptomicina High Lewel
resistance
W Resistenti
Nitrofurantoina O Intermedi
m Sensibili
Linezolide
Gentamicina High Lewvel
resistance
Ampicillina
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Stafilococchi:
Microrganismo Staphylococcus aureus
Numero totale di ceppi
. N 71
considerati:
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 32 56.1% 8 14.0% 17 29.8% 14
Cloramfenicolo 18 32.1% 1 1.8% 37 66.1% 15
Cotrimoxazolo 2 3.1% 63 96.9%
Daptomicina 1 1.5% 64 98.5% 6
Eritromicina 31 54.4% 1 1.8% 25 43.9% 14
Fosfomicina 9 13.6% 57 86.4% 5
Gentamicina 29 40.8% 42 59.2%
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Levofloxacina 54 81.8% 12 18.2%
Linezolid 1 1.5% 64 98.5%
Moxifloxacina 43 76.8% 3 5.4% 10 17.9% 15
Oxacillina 45 69.2% 20 30.8% 6
Penicillina 58 89.2% 7 10.8% 6
Quinupristin/Dalfopristin 65 100.0% 6
Teicoplanina 65 100.0% 6
Tetraciclina 10 15.2% 2 3.0% 54 81.8% 5
Vancomicina 65 100.0% 6

B Resistenti

O Intermedi

B Sensibili

20%

40%

60%

80%
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Enterobatteriacee:

Microrganismo

Escherichia coli

GRAM NEGATIVI

Numero totale di ceppi

considerati: 508

Numero di ceppi isolati da 458

urine: (90,16%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 24 4.9% 26 5.3% 442 89.8% 16
Amoxicillina/Clavulanico 220 46.3% 53 11.2% 202 42.5% 33
Ampicillina 353 72.3% 15 3.1% 120 24.6% 20
Cefepime 171 34.1% 13 2.6% 317 63.3% 7
Cefotaxime 138 34.2% 3 0.7% 262 65.0% 105
Ceftazidime 17¢ 33.9% 20 4.0% 312 62.2% 6
Cefuroxime 203 40.8% 295 59.2% 10
Ciprofloxacina 293 58.1% 6 1.2% 205 40.7% 4
Cotrimoxazolo 207 40.7% 1 0.2% 300 59.1%

Ertapenem 5 1.0% 4 0.8% 471 98.1% 28
Fosfomicina 31 8.0% 357 92.0% 120
Gentamicina 126 25.0% 23 4.6% 356 70.5% 3
Imipenem 2 0.4% 3 0.6% 474 99.0% 29
Levofloxacina 293 58.5% 5 1.0% 203 40.5% 7
Meropenem 348 100.0% 160
Nitrofurantoina 9 3.4% 259 96.6% 240
Norfloxacina 162 58.9% 18 6.5% 95 34.5% 233
Piperacillina/Tazobactam 140 27.7% 12 2.4% 353 69.9% 3
Tigeciclina 5 1.1% 2 0.4% 469 98.5% 32
Tobramicina 151 30.4% 12 2.4% 334 67.2% 11

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 119 — Percetuale: 25,98%

Produttori di carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 0.2%
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Raggruppamento Microrganismi | Citrobacter spp.
Numero totale di ceppi 15
considerati:
Numero di ceppi isolati da 11
urine: (73,3 %)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 15 100.0%
Cefepime 1 6.7% 1 6.7% 13 86.7%
Cefotaxime 3 23.1% 10 76.9% 2
Ceftazidime 3 20.0% 12 80.0%
Ciprofloxacina 3 20.0% 1 6.7% 11 73.3%
Cotrimoxazolo 4 26.7% 11 73.3%
Ertapenem 15 100.0%
Fosfomicina 1 7.7% 12 92.3% 2
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Gentamicina 3 20.0% 12 80.0%
Imipenem 15 100.0%
Levofloxacina 3 20.0% 12 80.0%
Meropenem 13 100.0% 2
Piperacillina/Tazobactam 3 20.0% 1 6.7% 11 73.3%
Tigeciclina 6.7% 1 6.7% 13 86.7%
Tobramicina 3 20.0% 12 80.0%

W Resistenti
O Intermedi

B Sensibili

Microrganismo

Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi

considerati: 90

Numero di ceppi isolati da 75

urine: (83,3%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 2.2% 2 2.2% 85 95.5% 1
Amoxicillina/Clavulanico 15 17.6% 8 9.4% 62 72.9% 5
Cefepime 7 8.0% 1 1.1% 80 90.9% 2
Cefotaxime 4 6.2% 1 1.5% 60 92.3% 25
Ceftazidime 8 9.0% 81 91.0% 1
Cefuroxime 13 14.4% 77 85.6%
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Ciprofloxacina 11 12.2% 7 7.8% 72 80.0%
Cotrimoxazolo 13 14.6% 1 1.1% 75 84.3% 1
Ertapenem 2 2.3% 86 97.7% 2
Fosfomicina 18 26.9% 49 73.1% 23
Gentamicina i 6.7% 1 1.1% 83 92.2%
Imipenem 2 2.2% 87 97.8% 1
Levofloxacina 9 10.0% 2 2.2% 79 87.8%
Meropenem ] 1.7% 58 98.3% 31
Nitrofurantoina 13 31.0% 29 69.0% 48
Norfloxacina 9 22.5% 1 2.5% 30 75.0% 50
Piperacillina/Tazobactam 8 9.1% 80 90.9% 2
Tigeciclina 1 1.1% 5 5.6% 83 93.3% 1
Tobramicina 8 8.9% 2 2.2% 80 88.9%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 3 — Percentiale: 3,3%

Produttori di carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 1,1%
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Raggruppamento Microrganismi

Enterobacter species |

Numero totale di ceppi
considerati: 20
Numero di ceppi isolati da 19
urine: (95%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 10.0% 1 5.0% 17 85.0%
Cefepime 7 35.0% 1 5.0% 12 60.0%
Cefotaxime 9 81.8% 2 18.2% 9
Ceftazidime 13 65.0% 1 5.0% 6 30.0%
Ciprofloxacina 12 60.0% 1 5.0% 7 35.0%
Cotrimoxazolo 5 25.0% 1 5.0% 14 70.0%
Ertapenem 3 15.8% 16 84.2% 1
Fosfomicina 2 18.2% 9 81.8% 9
Gentamicina G 30.0% 2 10.0% 12 60.0%
Imipenem 2 10.0% 18 90.0%
Levofloxacina 11 55.0% 9 45.0%
Piperacillina 15 75.0% 1 5.0% 4 20.0%
Piperacillina/Tazobactam 10 50.0% 1 5.0% 9 45.0%
Tigeciclina 3 15.0% 2 10.0% 15 75.0%
Tobramicina 9 45.0% 11 55.0%
Produttori di ESBL o AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 5 — Percentiale: 25.0%
Produttori di carbapenemasi| Numero totale di microrganismi isolati: 2 — Percentiale: 10.0%
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Microrganismo

Proteus mirabilis |

Num_ero to_tale di ceppi 162

considerati:

Numero di ceppi isolati da 124

urine: (76,5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 4 2.5% 21 13.4% 132 84.1% 5
Amoxicillina/Clavulanico 61 40.9% 12 8.1% 76 51.0% 13
Ampicillina 104 69.3% 1 0.7% 45 30.0% 12
Cefepime 56 35.7% 6 3.8% 95 60.5% 5
Cefotaxime 44 37.9% 72 62.1% 46
Ceftazidime 55 34.8% 17 10.8% 86 54.4% 4
Ciprofloxacina 97 61.0% 19 11.9% 43 27.0% 3
Cotrimoxazolo 74 46.0% 16 9.9% 71 44.1% 1
Ertapenem 3 1.9% 1 0.6% 152 97.4% 6
Fosfomicina 5( 41.7% 70 58.3% 42
Gentamicina 48 29.6% 15 9.3% 99 61.1%
Levofloxacina 52 32.9% 28 17.7% 78 49.4% 4
Meropenem 108 100.0% 54
Norfloxacina 50 70.4% 1 1.4% 20 28.2% 91
Piperacillina 97 60.6% 4 2.5% 59 36.9%
Piperacillina/Tazobactam 39  242% 2 1.2% 120 74.5%

Tobramicina 51 32.1% 21 13.2% 87 54.7%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 44 — Percetuale: 27,16%
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Microrganismo Morganella morganii |

Numero totale di ceppi

considerati: 89

Numero di ceppi isolati da 73

urine: (82%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 1.2% 4 4.7% 80 94.1% 4
Cefepime 23 26.7% 5 5.8% 58 67.4% 3
Cefotaxime 1 25.0% 1 25.0% 2 50.0% 85
Ceftazidime 37 41.6% 11 12.4% 41 46.1%
Ciprofloxacina 53 60.9% 10 11.5% 24 27.6% 2
Cotrimoxazolo 42 48.8% 10 11.6% 34 39.5% 3
Ertapenem 1 1.2% 1 1.2% 82 97.6% 5
Fosfomicina 5@ 75.8% 16 24.2% 23
Gentamicina 33 37.9% 4 4.6% 50 57.5%
Levofloxacina 31 35.2% 17 19.3% 40 45.5% 1
Meropenem 62 100.0% 27
Norfloxacina 31 72.1% 1 2.3% 11 25.6% 46
Piperacillina 60Q 68.2% 2 2.3% 26 29.5%
Piperacillina/Tazobactam 24 27.3% 2 2.3% 62 70.5% 1
Tobramicina 23 26.7% 5 5.8% 58 67.4%

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 21 — Percetuale: 23,6%
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Microrganismo Providencia spp. |

Numero totale di ceppi

considerati: 83

Numero di ceppi isolati da 72

urine: (86,75%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 3.7% 6 7.4% 72 88.9% 2
Cefepime 25 30.9% 7 8.6% 49 60.5% 2
Cefotaxime 25 51.0% 1 2.0% 23 46.9% 34
Ceftazidime 37 38.6% 11 13.3% 40 48.2%
Ciprofloxacina 73 90.1% 8 9.9% 2
Cotrimoxazolo 217 33.3% 6 7.4% 48 59.3% 2
Ertapenem 2 2.6% 76 97.4% 5
Fosfomicina 41 89.1% 5 10.9% 37
Levofloxacina 71 88.8% 1 1.3% 8 10.0% 3
Meropenem 37 100.0% 46
Norfloxacina 36 92.3% 3 7.7% 44
Piperacillina 49 60.5% 2 2.5% 30 37.0% 2
Piperacillina/Tazobactam 15 19.2% 3 3.8% 60 76.9% 5

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati:

18 — Percetuale: 21,7%

\(\ T T
0%

20%

40%

60%

80%

100%

® Resi

O Intermedi
m Sensibili

stenti

85



Pseudomonas aeruginosa:

Microrganismo Pseudomonas aeruginosa
Numero totale di ceppi
) . 156
considerati:
Numero di ceppi isolati da 91
urine: (58,3%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 33 21.2% 39 25.0% 84 53.8%
Cefepime 52 36.1% 92 63.9% 12
Ceftazidime 47 32.6% 97 67.4% 12
Ciprofloxacina 70 47.0% 8 5.4% 71 47.7% 7
Colistina 6 4.4% 131 95.6% 19
Fosfomicina 87 71.9% 32 28.1% 42
Gentamicina 66 44.9% 1 0.7% 80 54.4% 9
Imipenem 29 21.6% 5 3.7% 100 74.6% 22
Levofloxacina 68 46.3% 15 10.2% 64 43.5% 9
Meropenem 17 16.2% 14 13.3% 74 70.5% 51
Norfloxacina 132 100.0% 24
Piperacillina 63 43.4% 82 56.6% 11
Tobramicina 49 32.9% 1 0.7% 99 66.4% 7
Produttori di carbapenemasi| Numero totale di microrganismi isolati: 13 — Percetuale: 8,3%
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RISULTATI
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GRAM POSITIVI

Enterococchi:

Microrganismo Enterococcus faecalis \

Numero totale di ceppi

) . 835

considerati:

Numero di ceppi isolati da 611

urine: (73,2%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 10 1.2% 4 0.5% 821 98.3%

Gentamicina High Level

Resistance 183 22.1% 644 77.9% 8
Linezolid 830 100.0% 5
Nitrofurantoina 2 0.6% 321 99.4% 512
Teicoplanina 1 0.1% 830 99.9% 4
Vancomicina 2 0.2% 828 99.8% 5

. O Intermedi
Resistance
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Microrganismo Enterococcus faecium
Numero totale di ceppi
) . 31

considerati:

Numero di ceppi isolati da 25

urine: (80,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ampicillina 14 45.2% 17 54.8%

Gentamicina High Level o

Resistance 5 16.7% 25 83.3% 1
Linezolid 30 100.0% 1
Nitrofurantoina 14 100.0% 17
Quinupristin/Dalfopristin 8 26.7% 22 73.3%

Teicoplanina 30 100.0%

Vancomicina 1 3.3% 29 96.7%
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Stafilococchi:
Microrganismo Staphylococcus aureus
Numero totale di ceppi
) . 556
considerati:
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 104 20.9% 184 37.6% 203 41.5% 67
Cloramfenicolo 42 8.8% 13 2.7% 420 88.4% 81
Cotrimoxazolo 3 0.6% 1 0.2% 535 99.3% 17
Daptomicina 533 100.0% 23
Eritromicina 107 22.4% 7 1.5% 363 76.1% 79
Fosfomicina 13 2.4% 532 97.6% 11
Gentamicina 127 22.8% 429 77.2%
Levofloxacina 96 17.5% 4 0.7% 448 81.8% 8
Linezolid 1 0.2% 537 99.8% 18
Moxifloxacina 62 13.1% 4 0.8% 407 86.0% 83
Oxacillina 91 16.7% 455 83.3% 10
Penicillina 443 81.7% 99 18.3% 14
Quinupristin/Dalfopristin 4 0.7% 1 0.2% 531 99.1% 20
Rifampicina 8 25.0% 1 3.1% 23 71.9% 524
Teicoplanina 542 100.0% 14
Tetraciclina 96 17.5% 5 0.9% 448 81.6% 7
Vancomicina 543 100.0% 13

89




.\’@0@
0"0(0’\\&
& °
& &
NV
~o°Q\ N
N O
&Q/ S
Q‘S\'§~®"\°
*\OQ\
> &
7.
N S
NN NV
N Ko B Resistenti
\s\(\ o ,(\'zr
a +r§’\ O Intermedi
SRS i
o.i§\ & m Sensibili
S \'>(\QJ \Q’b'
O
g
@
O F
& S
Q&
OQ’Q o
\o&.(@’
&
({}\\&o.é,\({o
N
’b’Q\Oé\ (}0
9O o"g;y\o
. )
’Q\ <\\(J
o (&
CJ ’bé\’é}olb' 1 1 T T 1
C}o‘ &é@ 0% 20%  40% 80% 100%
N
>
Microrganismo Staphylococcus epidermidis
Numero totale di ceppi
considerati: 175
Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 20 29.9% 18 26.9% 29 43.3% 108
Cloramfenicolo 9 14.1% 2 3.1% 53 82.8% 111
Cotrimoxazolo 31 17.7% 12 6.9% 132 75.4%
Daptomicina 170 100.0% 5
Eritromicina 38 56.7% 1 1.5% 28 41.8% 108
Gentamicina 57 32.8% 117 67.2%
Levofloxacina 68 39.1% 2 1.1% 104 59.8%
Linezolid 170 100.0%
Moxifloxacina 18 26.5% 4 5.9% 46 67.6% 107
Oxacillina 73 42.0% 101 58.0% 1
Penicillina 119 83.2% 24 16.8% 32
Quinupristin/Dalfopristin 1 0.6% 1 0.6% 168 98.8% 5
Rifampicina 1 7.1% 13 92.9% 161
Teicoplanina 5 100.0% 170
Vancomicina 171 100.0% 4
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Streptococcus pneumoniae:
Microrganismo Streptococcus pneumoniae
Numero di ceppi considerati: 81
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Cefotaxime 2 3.8% 50 96.2% 29
Ceftriaxone 1 2.0% 49 98.0% 31
Cefuroxime 3 5.8% 49 94.2% 29
Clindamicina 18 22.5% 1 1.3% 61 76.3% 1
Cloramfenicolo 1 1.9% 51 98.1% 29
Eritromicina 24 30.0% 56 70.0% 1
Levofloxacina 1 2.0% 50 98.0% 30
Meropenem 1 1.8% 55 98.2% 25
Penicillina 2 2.5% 13 16.0% 66 81.5%
Rifampicina 7 100.0% 74
Vancomicina 2 3.6% 54 96.4% 25
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Vancomicina
Rifampicina
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Lewvofloxacina B Resistenti
Eritromicina O Intermedi
Cloramfenicolo m Sensibili
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Streptococcus pyogenes:
Microrganismo Streptococcus pyogenes|
Numero totale di ceppi
considerati:
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Clindamicina 13 4.7% 261 95.3% 168
Eritromicina 60 13.6% 382 86.4%
Precedenti
STREPTOCOCCUS PYOGENE®@ruppo A)
Anno 2002 2003 2004 20052006 2007 2008 2009 2010
n° tot.ceppi 732 543 524 530 578 316 466 434 442
isolati
Antibiotici % Sensibilita
Eritromicina 83.87 8582 84.16 7981 8235 908 390. 91 84.9
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Enterobatteriacee:

GRAM NEGATIVI

Microrganismo

Escherichia coli

e

Numero di ceppi isolati da 4627

urine: (92,06%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 37 0.8% 119 2.5% 4 669 96.8% 201
Amoxicillina/Clavulanico 916 19.0% 616 12.8% 3277 68.1% 217
Ampicillina 2246 46.3% 251 5.2% 2 355 48.5% 174
Cefepime 261 5.4% 38 0.8% 4541 93.8% 186
Cefotaxime 278 6.6% 10 0.2% 3893 93.1% 845
Ceftazidime 304 6.3% 40 0.8% 4511 92.9% 171
Cefuroxime 434 9.0% 2 0.0% 4422 91.0% 166
Ciprofloxacina 87( 17.6% 80 1.6% 3982 80.7% 94
Cotrimoxazolo 1131 22.7% 40 0.8% 3815 76.5% 40
Ertapenem 13 0.3% 5 0.1% 4751 99.6% 257
Fosfomicina 84 2.1% 4 047 97.9% 894
Gentamicina 357 7.3% 111 2.3% 4 412 90.4% 146
Imipenem 5 0.1% 7 0.1% 4761 99.7% 253
Levofloxacina 849 17.3% 32 0.7% 4 027 82.0% 118
Meropenem 4 0.1% 4 0.1% 3726 99.8% 1292
Nitrofurantoina 31 1.1% 2713 98.9% 2282
Norfloxacina 5984 21.0% 123 4.3% 2120 74.6% 2185
Piperacillina/Tazobactam 35 7.3% 67 1.4% 4 466 91.3% 134
Tigeciclina 6 0.1% 25 0.5% 4 745 99.4% 250
Tobramicina 393 8.0% 151 3.1% 4 356 88.9% 126

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 210 — Percetuale: 4.18%

Produttori di carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentiale: 0.08%
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Raggruppamento Microrganismi | Citrobacter spp.
Numero totale di ceppi
) . 173

considerati:
Numero di ceppi isolati da 140
urine: (80,9%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 3 1.8% 167 98.2% 3
Amoxicillina/Clavulanico 101 62.3% 13 8.0% 48 29.6% 11
Cefepime 8 4.6% 4 2.3% 161 93.1%
Cefotaxime 21 18.2% 3 2.0% 118 79.7% 25
Ceftazidime 21 15.7% 2 1.2% 143 83.1% 1
Ciprofloxacina 6 3.5% 164 96.5%
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Cotrimoxazolo 13 7.6% 2 1.2% 156 91.2% 2
Ertapenem 170 100.0% 3
Fosfomicina 4 2.8% 141 97.2% 28
Gentamicina K 1.8% 3 1.8% 165 96.5% 2
Imipenem 170 100.0% 3
Levofloxacina 4 2.4% 1 0.6% 164 97.0% 4
Meropenem 128 100.0% 45
Nitrofurantoina 1 1.2% 85 98.8% 87
Norfloxacina 3 3.4% 4 4.6% 80 92.0% 86
Piperacillina 42 51.2% 1 1.2% 39 47.6% 91
Piperacillina/Tazobactam 30 17.3% 1 0.6% 142 82.1%

Tigeciclina 1 0.6% 2 1.2% 166 98.2% 4
Tobramicina 3 1.7% 6 3.5% 163 94.8% 1

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 18 — Percetuale: 10.4%
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Microrganismo Klebsiella pneumoniae

Numero totale di ceppi

considerati: 527

Numero di ceppi isolati da 463

urine: (87,8%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 11 2.1% 3 0.6% 504 97.3% 9
Amoxicillina/Clavulanico 59 11.9% 21 4.2% 417 83.9% 30
Cefepime 18 3.5% 4 0.8% 497 95.8% 8
Cefotaxime 24 5.1% 1 0.2% 445 94.7% 57
Ceftazidime 25 4.8% 4 0.8% 496 94.5%

Cefuroxime 44 8.7% 480 91.3% 1
Ciprofloxacina 39 7.5% 13 2.5% 470 90.0%
Cotrimoxazolo 51 9.7% 5 1.0% 469 89.3% 2
Ertapenem () 1.2% 2 0.4% 507 98.4% 12
Fosfomicina 113 23.4% 369 76.6% 45
Gentamicina 8 1.5% 2 0.4% 507 98.1% 10
Imipenem 6 1.2% 511 98.8% 10
Levofloxacina 36 6.9% 9 1.7% 478 91.4% 4
Meropenem g 1.2% 2 0.5% 410 98.3% 110
Nitrofurantoina 73 22.8% 247 77.2% 207
Norfloxacina 4] 13.0% 15 4.7% 260 82.3% 211
Piperacillina/Tazobactam 45 8.5% 8 1.5% 474 89.9%

Tigeciclina 5 1.0% 28 5.4% 490 93.7% 4
Tobramicina 21 4.0% 2 0.4% 496 95.6% 8
Produttori di ESBL 0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 14 — Percetuale: 2.65%

Produttori di carbapenemasi| Numero totale di microrganismi isolati: 4 — Percentiale: 0.76%
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Microrganismo Klebsiella oxytoca
Numero totale di ceppi
) . 196
considerati:
Numero di ceppi isolati da 160
urine: (81,6%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 193 100.0% 3
Amoxicillina/Clavulanico 11 6.0% 6 3.3% 167 90.8% 12
Cefepime 3 1.5% 1 0.5% 190 97.9% 2
Cefotaxime g 2.9% 1 0.6% 168 96.6% 22
Ceftazidime 4 3.1% 188 96.9% 2
Cefuroxime 19 9.7% 177 90.3%
Ciprofloxacina 7 3.6% 1 0.5% 185 95.9% 3
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Cotrimoxazolo 4 2.1% 1 0.5% 188 97.4% 3
Ertapenem 1 0.5% 192 99.5% 3
Fosfomicina 34 19.3% 142 80.7% 20
Gentamicina ] 0.5% 1 0.5% 191 99.0% 3
Imipenem 193 100.0% 3
Levofloxacina 5 2.6% 1 0.5% 186 96.9% 4
Meropenem 164 100.0% 32
Nitrofurantoina 7 6.7% 97 93.3% 92
Norfloxacina 6 5.5% 5 4.6% 98 89.9% 87
Piperacillina/Tazobactam 7 3.6% 187 96.4% 2
Tigeciclina 1 0.5% 191 99.5% 4
Tobramicina 1 0.5% 2 1.0% 191 98.5% 2

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 3 — Percentiale: 1.53%
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Numero di ceppi isolati da 114

urine: (70,8%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 1.3% 2 1.3% 152 97.4% 5
Cefepime 8 5.2% 3 1.9% 143 92.9% 7
Cefotaxime 8@ 58.8% 56 41.2% 25
Ceftazidime 87 50.9% 2 1.2% 77 47.8%
Ciprofloxacina 14 9.0% 141 91.0% 6
Cotrimoxazolo 11 7.1% 2 1.3% 141 91.6% 7
Ertapenem 4 2.6% 2 1.3% 147 96.1% 8
Fosfomicina 34 25.2% 101 74.8% 26
Gentamicina g 3.2% 150 96.8% 6
Imipenem 2 1.3% 2 1.3% 150 97.4% 7
Levofloxacina 11 7.1% 2 1.3% 142 91.6% 6
Meropenem 1 0.8% 0.8% 118 98.3% 41
Nitrofurantoina 14 21.5% 51 78.5% 96
Norfloxacina 11 16.7% 3 4.5% 52 78.8% 95
Piperacillina 92 57.5% 3 1.9% 65 40.6% 1
Piperacillina/Tazobactam 18  49.7% 3 1.9% 76 48.4% 4
Tigeciclina 2 1.3% 6 3.9% 145 94.8% 8
Tobramicina 7 4.5% 148 95.5% 6

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 37 — Percetuale: 22.98%

Produttori di carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 0.62%
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Microrganismo Serratia species

Numero totale di ceppi 60

considerati:

Numero di ceppi isolati da 27

urine: (45%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 8 14.5% 6 10.9% 41 74.5% 5
Cefepime 6 10.2% 7 11.9% 46 78.0% 1
Cefotaxima 1 100.0% 59
Ceftazidima 18 31.0% 4 6.9% 36 62.1% 2
Ciprofloxacina 5 8.9% 1 1.8% 50 89.3% 4
Cotrimoxazolo 2 3.6% 53 96.4% 5
Ertapenem 2 3.8% 1 1.9% 50 94.3% 7
Fosfomicina 8 17.4% 38 82.6% 14
Gentamicina G 10.7% 1 1.8% 49 87.5% 4
Imipenem 53 100.0% 7
Levofloxacina 2 3.7% 1 1.9% 51 94.4% 6
Meropenem 41 100.0% 19
Nitrofurantoina 13 72.2% 5 27.8% 42
Norfloxacina 4 20.0% 2 10.0% 14 70.0% 40
Piperacillina 21 36.2% 3 5.2% 34 58.6% 2
Piperacillina/Tazobactam 15 25.0% 5 8.3% 40 66.7%

Tigeciclina 2 3.6% 4 7.3% 49 89.1% 5
Tobramicina 14 25.0% 11 19.6% 31 55.4% 4

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 12 — Percetuale: 20.0%
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Microrganismo

Proteus mirabilis |

Numero totale di ceppi

considerati: 400

Numero di ceppi isolati da 318

urine: (79,5%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 8 2.0% 67 16.8% 323 81.2% 2
Amoxicillina/Clavulanico 58 16.6% 12 3.4% 280 80.0% 50
Ampicillina 156 43.8% 2 0.6% 198 55.6% 44
Cefepime 32 8.4% 9 2.4% 341 89.3% 18
Cefotaxime 372 9.8% 1 0.3% 295 89.9% 72
Ceftazidime 34 10.0% 2.4% 334 87.7% 19
Ciprofloxacina 75 19.4% 26 6.7% 286 73.9% 13
Cotrimoxazolo 11( 28.7% 14 3.7% 259 67.6% 17
Ertapenem 5 1.3% 372 98.7% 23
Fosfomicina 78 23.3% 257 76.7% 65
Gentamicina 72 18.2% 61 15.4% 263 66.4% 4
Levofloxacina 33 8.5% 25 6.5% 328 85.0% 14
Meropenem ] 0.3% 289 99.7% 110
Norfloxacina 59 27.8% 2 0.9% 151 71.2% 188
Piperacillina 134 34.7% 5 1.3% 247 64.0% 14
Piperacillina/Tazobactam 31 8.1% 3 0.8% 347 91.1% 19
Tobramicina 68 17.0% 78 19.5% 254 63.5%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 27 — Percetuale: 6.75%

Produttori di carbapenemasi

Numero totale di microrganismi isolati: 1 — Percentiale: 0.25%
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Microrganismo

Proteus vulgaris |

Numero totale di ceppi

considerati: 46

Numero di ceppi isolati da 38

urine: (82,6%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 2.2% 2 4.4% 42 93.3% 1
Amoxicillina/Clavulanico 10 23.3% 5 11.6% 28 65.1% 3
Cefepime 14 22.2% 1 2.2% 34 75.6% 1
Cefotaxime 9 20.5% 35 79.5% 2
Ceftazidime 9 19.6% 1 2.2% 36 78.3%
Ciprofloxacina 2 4.5% 42 95.5% 2
Cotrimoxazolo 1d 22.7% 2 4.5% 32 72.7% 2
Ertapenem 1 2.3% 42 97.7% 3
Fosfomicina 13 31.7% 28 68.3% 5
Gentamicina g 18.2% 1 2.3% 35 79.5% 2
Levofloxacina 1 2.3% 43 97.7% 2
Meropenem 39 100.0% 7
Norfloxacina 1 3.4% 28 96.6% 17
Piperacillina 2@ 43.5% 2 4.3% 24 52.2%
Piperacillina/Tazobactam 8 17.8% 37 82.2%

Tobramicina 4 8.9% 5 11.1% 36 80.0%

Produttori di ESBL o0 AmpC

Numero totale di microrganismi isolati: 8 — Percentiale: 17.4%
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Microrganismo Morganella morganii |

Numero totale di ceppi

considerati: 128

Numero di ceppi isolati da 104

urine: (81,25%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 2 1.7% 3 2.5% 113 95.8% 10
Cefepime 15 12.4% 6 5.0% 100 82.6% 7
Cefotaxime 3 60.0% 2 40.0% 123
Ceftazidime 31 24.2% 16 12.5% 81 63.3%
Ciprofloxacina 19 16.2% 10 8.5% 88 75.2% 11
Cotrimoxazolo 28 23.5% 1 0.8% 90 75.6% 9
Ertapenem 116 100.0% 12
Fosfomicina 75 70.8% 31 29.2% 22
Gentamicina 13 11.1% 3 2.6% 101 86.3% 11
Levofloxacina 12 10.3% 5 4.3% 99 85.3% 12
Meropenem 91 100.0% 37
Norfloxacina 17 25.4% 2 3.0% 48 71.6% 61
Piperacillina 52 40.9% 15 11.8% 60 47.2% 1
Piperacillina/Tazobactam 17 14.2% 3 2.5% 100 83.3%

Tobramicina g 5.1% 7 5.9% 105 89.0% 10
Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 16 — Percetuale: 12.5%
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Microrganismo Providencia spp. |

Numero totale di ceppi

considerati: 28

Numero di ceppi isolati da 24

urine: (85,7%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 3.7% 26 96.3% 1
Cefepime 14.3% 6 21.4% 18 64.3%

Cefotaxime 26.1% 2 8.7% 15 65.2% 5
Ceftazidime 29.6% 2 7.4% 17 63.0% 1
Ciprofloxacina 11 42.3% 1 3.8% 14 53.8% 2
Cotrimoxazolo 8 30.8% 18 69.2% 2
Ertapenem 2 8.0% 23 92.0% 3
Fosfomicina 18 81.8% 4 18.2% 6
Gentamicina g 33.3% 10 66.7% 13
Imipenem 10 38.5% 1 3.8% 15 57.7% 2
Levofloxacina 19 100.0% 9
Norfloxacina 8 50.0% 2 12.5% 6 37.5% 12
Piperacillina 12 44.4% 15 55.6%
Piperacillina/Tazobactam 6 22.2% 2 7.4% 19 70.4%

Tobramicina 5 33.3% 2 13.3% 8 53.3% 13

Produttori di ESBL o0 AmpC | Numero totale di microrganismi isolati: 6 — Percentale: 21.4%
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Microrganismo Salmonella spp. |

Numero totale di ceppi 47

considerati:

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amoxicillina/Clavulanico 5 20.8% 19 79.2% 23
Ampicillina 24 64.9% 13 35.1% 10
Cefepime 1 2.3% 42 97.7% 4
Cefotaxime 1 2.6% 37 97.4% 9
Ceftazidime 43 100.0% 4
Ciprofloxacina 3 6.5% 43 93.5% 1
Cotrimoxazolo 1 2.2% 45 97.8% 1
Ertapenem 43 100.0% 4
Imipenem 43 100.0% 4
Levofloxacina 43 100.0% 4
Meropenem 37 100.0% 10
Piperacillina 23 48.9% 1 2.1% 23 48.9%
Piperacillina/Tazobactam 2 4.3% 3 6.5% 41 89.1% 1
Tigeciclina 1 2.3% 42 97.7% 4
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Pseudomonas aeruginosa:

Microrganismo Pseudomonas aeruginosa

Numero totale di ceppi

considerati: 421

Numero di ceppi isolati da 177

urine: (42,04%)

Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 55 13.1% 74 17.6% 292 69.4%

Cefepime 68 16.7% 2 0.5% 338 82.8% 13
Ceftazidime 5§ 14.1% 4 1.0% 348 84.9% 11
Ciprofloxacina 92 22.2% 29 7.0% 293 70.8% 7
Colistina 9 2.3% 386 97.7% 26
Fosfomicina 244 72.8% 93 27.2% 79
Gentamicina 97 23.7% 1 0.2% 312 76.1% 11
Imipenem 25 6.4% 9 2.3% 355 91.3% 32
Levofloxacina 86 21.9% 37 9.4% 270 68.7% 28
Meropenem 25 7.0% 23 6.5% 307 86.5% 66
Norfloxacina 377 100.0% 44
Piperacillina 8(Q 19.2% 336 80.8% 5
Tobramicina 47 11.6% 1 0.2% 356 88.1% 17
Produttori di carbapenemasi | Numero totale di microlganismi isolati: 11 — Percentuale: 2.6%
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Microrganismo Acinetobacter species |
Numero totale di ceppi
) . 51
considerati:
Numero di ceppi isolati da 22
urine: (43,13%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amikacina 1 2.0% 1 2.0% 49 96.1%
Gentamicina 3 6.1% 46 93.9%
Levofloxacina 50 100.0% 1
Meropenem 1 3.7% 1 3.7% 25 92.6% 24
Tobramicina 49 100.0% 2
oramicna |
veropener [ TR
] ® Resistenti
: ® Sensibili
Amikacina m
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Microrganismo Stenotrophomonas maltophilia
Numero totale di ceppi
) . 29
considerati:
Numero di ceppi isolati da 11
urine: (37,9%)
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Ceftazidime 13 54.2% 11 45.8% 5
Cotrimoxazolo 2 6.9% 27 93.1%
Levofloxacina 3 15.8% 4 21.1% 12 63.2% 10
Lewvofloxacina
B Resistenti
m Sensibili
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Microrganismo Haemophilus influenzae|
Numero totale di ceppi 200
considerati:
Antibiotico Resistenti Intermedi Sensibili N. non testati
Amoxicillina/Clavulanico 4 2.0% 1 0.5% 195 97.5%
Ampicillina 29 14.5% 171 85.5%
Ceftriaxone 197 100.0% 3
Ciprofloxacina 200 100.0%
Claritromicina 1 1.5% 64 98.5% 135
Cotrimoxazolo 15 8.1% 1 0.5% 169 91.4% 15
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COMMENTO
Gram Positivi:

Enterococchi

Gli enterococchirappresentano una delle cause piu frequentfeizione ospedaliera e vengono selezionati daliptar

con cefalosporine e altri antibiotici verso i quadisi sono resistenti, vengono trasmessi da uemazall’altro soprattutto
per mezzo delle mani del personale, con i dispogitgli apparecchi medicali. Gli enterococchi reggentano i
microrganismi di piu frequente isolamento, ddpooli, da materiali urinari ma possono essere causgpgi,sendocarditi ed
infezioni di ferite e vie biliari. Uno dei maggiguiroblemi presentati dagli enterococchi € costtdilla loro elevata
resistenza verso gli antibiotici piu comunementiyger trattare le infezioni sostenute da micrarg@ai Gram-positiviE.
faeciumdi solito € molto piu resistente Hi faecalisQuesti microrganismi non sono solo intrinsecamessestenti a un
gran numero di antimicrobici, ma mostrano anchegraade abilita nell’acquisire nuovi meccanismieafrattarieta ai
farmaci.

| ceppi diE.faecalisisolati appaiono estremamente sensibili all’ anfipia con percentuali superiori al 90% in tuttedese
epidemiologiche analizzate. Del tutto occasionalkriéscontro di vancomicino-resistenza, nell’animoesame mai rilevata
nelle strutture ospedaliere. Ottima I'attivita deflitrofurantoina (> 95%) tra i farmaci di usonaiio, mentre si ricorda che
tutti gli enterococchi sono costituzionalmente sesiti alla fosfomicina.

Pit problematica appare la sensibilita Elfaecium con livelli di sensibilita all' ampicillina (ca. 20-3@ nelle realta
ospedaliere e ca. 60% in ambito territoriale) edliabpeptidi stabili rispetto al 2010. Significadi risulta la resistenza, tra i
farmaci alternativi, al quinopristin/dalfopristimentre ottima & I'attivita di linezolid. Scarsat®, gli urinari, I'attivita della
nitrofurantoina.

L’ attivita sinergica tra beta lattamici (o glicqu&li) e aminoglicosidi nella terapia di alcuneemioni gravi si ha su circa il
50% degli isolati

Stafilococchi

Gli stafilococchi in particolareStaphylococcus aureysontinuano ad essere una delle piu importanti causefezioni
della cute e dei tessuti molli, respiratorie essepspedaliere e comunitarie in tutto il mondcerhergenza di resistenza ad
alti livelli alla penicillina seguita dalla diffushe di ceppi resistenti alle penicilline penicidlgi-resistenti (capostipite la
meticillina), ai macrolidi, alle tetracicline, agliiminoglicosidi, e recentemente ai glicopeptiditasformato la terapia delle
infezioni stafilococciche in una vera sfida.

Dall'analisi dei dati del 2011 la prevalenza di iti#lino-resistenza (evidente dal dato dell’oxaaidl) in ambito ospedaliero
risulta in modesto incremento ad eccezione deffedsle di Trento, con percentuali medie prossingdéb. Estremamente
preoccupante il dato di prevalenza nelle RSA in@umeticillino-resistenza appare in incrementocaty, vicina al 70%.

Si ricorda che i ceppi meticillino-resistenti sornio,vivo, resistenti a tutti i beta-lattamici compresi irlz@penemici, le
penicilline antistafilococciche e le associazioandnibitori suicidi delle beta-lattamasi. In ridome appare la prevalenza
dei ceppi meticillino-sensibili ma produttori ditadattamasi (sensibili ai carbapenemici, alle pidliie antistafilococciche,
ed alle associazioni con inibitori). Si segnaldtitna attivita della rifampicina (da usare sempressociazione per la rapida
induzione di resistenza), del cotrimossazolo e'atgtlo fusidico. Non trascurabili appaiono i livellli resistenza a
fluorchinoloni e tetracicline che ne sconsigliahdilizzo in monoterapia. Circa il 30% degli isal&t risultato portatore del
geneerm (resistenza a macrolidi e lincosamidi) per i qeatiecessario, nei casi di infezioni gravi o delllee tessuti molli
in cui si debba utilizzare il quinopristin/dalfogtin, aumentare le somministrazioni di questo fawratre volte/die. Tra gli
urinari nitrofurantoina presenta un’ attivita eleva

Tra gli stafilococchi coagulasi negativa € statesprin considerazion8.epidermidis essendo quello di piu frequente

isolamento. Rispetto al 2010 la meticillino-resige risulta in lieve aumento in quasi tutti gli aintBassa la sensibilita a
cotrimossazolo, levofloxacina, tetracicline e geritana.

Streptococcus pyogenes

PerStreptococcus pyogendstreptococco beta-emolitico di gruppo A), a difine prevalentemente comunitaria, sono stati
presi in esame solo gli isolati da pazienti amluulati. S.pyogenee sempre sensibile alle penicilline, il tassoeatisbilita
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all’eritromicina € risultato in modesto incremenigpetto al 2010 attestandosi a livelli superidtl 85%. Si ritiene
importante ricordare che nell'interpretazione @st i sensibilita € necessario fare riferimento swlo al dato di sensibilita
all’eritromicina ma anche a quello relativo allindiamicina, al fine di una corretta interpretaziaee fenotipi di resistenza.
Gli isolati resistenti all’eritromicina e alla ctiamicina devono essere considerati resistentiia tuacrolidi (a 14, 15 e 16
atomi di carbonio); gli isolati resistenti all’eimicina ma sensibili alla clindamicina sono resist ai macrolidi a 14 e 15
atomi di carbonio, la sensibilitd nei confronti deacrolidi a 16 atomi di carbonio & variabile.

Streptococcus pneumoniae

Le infezioni daS.pneumoniaesono tra le piu importanti cause di morte speaait® nel paziente anziano. Nell’ eziologia
delle infezioni respiratorie il ruolo svolto dalpmeumococco, sia in ambito comunitario che ospedglrisulta di primaria
importanza. Esso é infatti la principale causa dlimpnite e di quadri meno caratteristici quali ioét sinusiti acute.
L’interessamento dei seni paranasali, nonche lalilmazione mastoidea possono risultare il focotfiipartenza di una
meningite acuta, quadro di notevole gravita anara possibili reliquati neurologici.

L’introduzione in terapia della penicillina neghmi ‘40 ha ridotto drasticamente la mortalita pgezioni come meningite e
polmonite. L’efficacia terapeutica della penicilie¢ stata messa in discussione dall’emergenzagi penicillino-resistenti
a partire dal 1967. Da allora la resistenza allaigiéina € stata descritta in numerose parti delhdo e particolarmente
nell’'ultimo decennio, si € registrato un forte iecrento della resistenza a livello mondiale.

La penicillino-resistenza & spesso accompagnatesiatenza anche ad altri antibiotici come maciotidtrimossazolo,
tetracicline e cloramfenicolo.

La percentuale di sensibilita alla penicillina amp#n riduzione tra gli isolati ospedalieri in pediare tra i comunitari
rispetto agli isolati nosocomiali, probabilmenteausa di una maggiore selezione dovuta ad un pgo laso di amino
penicilline in comunita . E’ importante segnalahe da gran parte di questi isolati ha presentatoresistenza a bassi livelli
per cui alte dosi di penicilline endovena sonogémere, efficaci nel trattamento della polmoniteymococcica dell’adulto.
Costante appare la sensibilita ai macrolidi.

Gram negativi:

Enterobacteriaceae:

Le Enterobacteriaceagappresentano un vasto gruppo eterogeneo di bagdin-negativi che abitualmente risiedono
nell'intestino dell'uomo e degli animali. Alcuni endrganismi enterici, ad esempiBscherichia coli fanno parte della
popolazione microbica normale e accidentalment® sg@togeni, mentre altri, shigelle e salmonellesdoo regolarmente
per l'uomo. Sono i microrganismi di piu frequenselamento nei laboratori di batteriologia clinicaragpresentano i
patogeni pil comuni. Sono causa di un gran numeittfezioni che possono variare dalle pit comuéaioni urinarie ad
infezioni intestinali, sistemiche, sepsi e batt@iiz Sono portatori di vari meccanismi di resistenn particolare sono
produttori dip-lattamasi di vario tipo.

La gran parte di isolamenti &i.coli risulta di provenienza urinaria. Si conferma Hotta attivita delle amino penicilline su
E. coli. Tale tipo di resistenza & dovuta alla produzidneina beta-lattamasi plasmidica di tipo TEM-1 dmferisce
resistenza, in vivo, anche a Piperacillina, Tidane e Cefalotina, ed & inibita dagli inibitoriisidi delle beta-lattamasi
(Clavulanato, Sulbactam e Tazobactam). Nel 201dgsstra una riduzione della sensibilita alle anpeaicilline per tutte le
enterobacteriaceae, fenomeno conseguente, in pHaeariazione dei brek point di riferimento. Buorisulta la sensibilita
nei confronti degli aminoglicosidi e stabili, rigpe agli anni precedenti, appaiono i livelli di séilita al cotrimossazolo.
Stabili appaiono anche i valori di resistenza rtegisper i fluorchinoloni in ambito ospedalierocemunitario mentre in
marcato aumento sono risultati i valori nelle R&Aconferma della rapida induzione di resistenzeamanali durante il
trattamento con questa classe di farmaci e chbiaist ridurne la disponibilita per la terapiapditologie piu complesse. La
resistenza alle cefalosporine di 3° generazioneut@oall'incremento della diffusione di beta-latt@sn a spettro esteso
(ESBL) e beta-lattamasi di tipo AmpC che confengroesistenza a tutti i beta-lattamici ad eccezideiecarbapenemici,
registra una modesta riduzione in tutti gli amb#hnitari esaminati. La prevalenza di ESBL appage,p piu che triplicata
rispetto alle rilevazioni degli anni precedenti. EEBBL sono piu frequente nei reparti medici eir@zione, nell’ Ospedale
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di Rovereto e nelle RSA. Il dato specifico di plevaa delle ESBL non é riportato per la mancanzdatiiomogenei tra i
vari centri, ma questi sono desumibili utilizzarmone marker surrogato la resistenza alle cefalaspadi 3° generazione.

In considerazione del gran numero di isolati dov@nienza urinaria si segnala I'elevata attivita folsfomicina e
nitrofurantoina, farmaco quest’ultimo che puo raggentare la piu idonea alternativa terapeuticaaignti con infezioni
delle vie urinarie non complicate sostenute da cppmuttori di ESBL, mentre il cotrimossazolo donf a presentare un
trend in riduzione della sensibilita.

Le ESBL (extended-spectrum beta-lactamasesjono enzimi mediati da plasmidi che derivano ddamiani di beta-
lattamasi, selezionati dall’'uso estensivo di cedptivine a spettro allargato. Inattivano tutte lenigidine, tutte le
cefalosporine e I'aztreonam, ma non sono attivecoeironti di cefamicine e carbapenemici e sonoegamente inibite
dagli inibitori delle beta-lattamasi, anche se rorancora chiaro se tali molecole siano atfivevivo. Spesso i ceppi
produttori di ESBL sono resistenti a Trimethoprimf8metossazolo, agli aminoglicosidi (plasmidi aaificano per le
ESBL possono trasportare geni di resistenza a gueslecole) e ai fluorchinolonici (resistenza cremmica associata).

Il primo problema posto dai microrganismi produttirESBL & quello della corretta diagnosi di ladtorio.

| problemi piu gravi si registrano nella gestiotiaica delle infezioni da ceppi produttori di ESBb,modo particolare nelle
gravi infezioni ospedaliere in pazienti defedatimonunocompromessi (polmoniti, sepsi e infezioni siskema nervoso),
infatti la presenza di un infezione da ceppi pramtudi ESBL aumenta la mortalita, prolunga la dege aumenta i costi e
riduce i tassi di risposta clinica. Molto temibéd’insorgenza di cluster epidemici nei reparttetiapia intensiva. Le uniche
opzioni valide nelle infezioni gravi attualmenteneqgli antibiotici della classe dei carbapenemcdrbapenemi (imipenem,
meropenem, ertapenem e doripenem) hanno un valestimabile per il trattamento di infezioni dovtebatteri gram-
negativi multiresistenti, compresi quelli produitdr ESBL. Le Enterobacteriaceaeesistenti ai carbapenemici rimangono
rare, ma stanno emergendo prepotentemente in @@eegeografiche. La loro caratteristiche di trasione e patogenesi
sono simili a quelle dellEnterobacteriaceagiu sensibili, ma le infezioni sono molto piu diffi da trattare. La resistenza
ai Carbapenemici pud essere dovuta a:

- Combinazioni di ESBL o beta-lattamasi AmpC e perda delle porine; la perdita delle porine & spesso instabile etfjues
ceppi raramente tendono a diffondersi, ertapentamolecola piu colpita.

- Carbapenemasi acquisite sono enzimi in grado di idrolizzare i carbapenemappresentano il rischio maggiore per la
loro capacita di diffusione. Fino ad alcuni anniefano diffusi soprattutto iRseudomonas spgd Acinetobacter spppiu
recentemente la presenza di questi enzimi € segaatata sempre piu frequentemente anche in divgreeie di
Enterobacteriaceaela produzione di questi enzimi causa una resistarerso diverse classi di antibiotici: penicilline
cefalosporine, carbapenemi ed aztreonam.

Anche seCitrobacter freundii e Citrobacter diversussono specie in grado di esprimere diversi fenddipresistenza
abbiamo preferito, a scopo semplificativo, ripogtde prevalenze di antibioticosensibilita globdlligenere Citrobacter
presenta un profilo di resistenza condizionatoadadlsistenza naturale alle aminopenicilline e alevata frequenza di
produzione dp-lattamasi che incide sensibilmente sulla resistaman solo alle penicilline, ma ancheidattamici associati
ad inibitori e alle cefalosporine. In aumento esdégnalazione di ceppi produttori di ESBL opdattamasi di tipo AmpC.
L'aumento di tali fenomeni richiedera, in futuray maggiore livello di attenzione per monitorarnedifusione. A tale
proposito si evidenzia l'elevata sensibilita al eggfne, che in associazione alla resistenza a defaxipud essere
considerato un marker surrogato di diffusion@-thttamasi di tipo AmpC.

Fluorochinoloni, aminoglucosidi e cotrimossazolonteagono un’ottima attivita, cosi come carbapengra@do nalidixico
e nitrofurantoina.

Il gruppo KES Klebsiella, Enterobacter, Serratjaé composto da generi diversi in grado di espemmeccanismi di
resistenza assolutamente diversi in termini difeaga e di probabilita di induzione mutazionale.

Per quanto riguard&lebsiella sono riportati i dati relativi &.pneumoniaee oxytoca che rappresentano le specie piu
isolate.Klebsiellaé un microrganismo produttore di una beta-lattamliasglasse 2b che gli conferisce una resistentaralke
al'ampicillina ma che e frequentemente superatiiasaociazione con inibitori suicidi delle betatimasi. Anche per
K.pneumoniaesi evidenzia una preoccupante prevalenza di ezwiat alle cefalosporine di 3°generazione legata all
diffusione delle ESBL e delle beta-lattamasi Ampile se stabili negli ultimi anni. Si mantiene badtattivita dei
fluorchinoloni ed ottima I'attivita di aminoglicadii e carbapenemici. Tra i farmaci di utilizzo unilmeancora buona I'attivita
di cotrimossazolo e fosfomicina, ridotta quellalaelitrofurantoina.

Enterobactersp. € un microrganismo in grado di esprimere con étefr@quenza beta-lattamasi AmpC, presenta ligelli
resistenza a penicilline e cefalosporine intorn@@86, ad eccezione del cefepime, a conferma didlat diffusione di
beta-lattamasi AmpC. D’altra parEnterobacterpossiede I'elevata capacita di sviluppare reszstén corso di terapia con
cefalosporine di terza generazione motivo per cugé@essario limitarne I'utilizzo in presenza dralinolecole disponibili.
Fluorochinoloni e aminoglicosidi presentano untoti attivita, mentre per quanto riguarda gli antibicattivi sulle vie
urinarie cotrimossazolo mantiene ancora un’eleatteita, mentre nulla é la sensibilitd verso laofurantoina..
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Per quanto riguarda il geneBerratia costituzionalmente resistente sia ad ampicilitha ad amoxicillina/clavulanato, la
resistenza a ureidopenicilline si attesta intorr it 30 e il 40% ca. con un discreto recupero '@sdlociazione con
tazobactam. Le cefalosporine di 3° generazionesptaso prevalenze di resistenza elevate in paatieqier il cefotaxime e,
conseguentemente, per il ceftriaxone. Ancora bulanaensibilita a fluorchinoloni, cotrimossazolo, inaglicosidi e
fosfomicina.

Le ProteaceeRroteus, MorganellaProvidencig presentano profili di resistenza polimorfi e dsidra loro.

P.mirabilis & I'unica proteacea a non possedere resistenzasmta all’ampicillina ma i livelli di sensibilita questo
farmaco appaiono comunque ridotti. La produzionESBL appare in lieve riduzione. Per i carbapenewméne segnalata
la buona attivita del meropenem, con resistenzeasiizhe nell’ospedale di Trento, generalmente piuaadell'imipenem
nei confronti di questo microrganismo. Bassa appatgvita dei fluorchinoloni e del cotrimossazolwa gli aminoglicosidi
significativamente piu attiva amikacina rispettogantamicina. Tra i farmaci specificatamente uringiriricorda che
P.mirabilis, come tutte le proteacee, € intrinsecamente eesésialla nitrofurantoina ma fosfomicina mantieneaa una
discreta attivita.

Morganella morganii Proteus vulgarise il genereProvidenciasono costituzionalmente resistenti alle aminop#iniej M.
morganii e Providenciasono sempre resistenti anche ad amoxicillina/acideulanico e frequentemente produttori di beta-
lattamasi AmpC., mentre soRrovidenciaesprime resistenza naturale per gentamicina ertobirza.

Salmonella Ancora in riduzione appare la sensibilita alleirmpenicilline che recuperano parzialmente se aswoad
inibitori delle B-lattamasi. Buona ed in aumento I'attivita del ootssazolo e le cefalosporine di 11l generazioneletole
utili nel trattamento empirico di eventuali infemicsistemiche, mantengono insieme a acarbapendiorchinoloni una
attivita elevata. Gli aminoglicosidi e le cefalospe di | e Il generazione non sono state presednsiderazione
nell’elaborazione del report in quanto molecole pbesono evidenziare sensibilitavitro, ma non altrettantm vivo.

Pseudomonas aeruginosa responsabile del 10-20% circa delle infezioniocosniali. La sua importanza come patogeno
nosocomiale & ben evidenziata dal fatto che tatearganismo € effettivamente il piu frequente geisodato da infezioni
ospedaliereP.aeruginosaoltre a presentare refrattarieta a molte clasdamnaci (penicilline, cefalosporine di prima e
seconda generazione, tetracicline, macrolidi, aideaicolo, sulfamidici) dovuta a mancata penetnagidi queste molecole,
evolve molto frequentemente verso una multiresisgterei confronti di farmaci inizialmente attivi.

Dall'analisi dei dati ancora buona risulta I'att&vidi meropenem e imipenem rispetto alle altre owie con percentuali di
resistenza tra il 15 ed il 30% e cefepime con tesie intorno al 30% anche se il continuo incrameiella resistenza ai
carbapenemici appare preoccupante. In marcataioitliz'attivita di amikacina anche se probabilmeot&seguente alla
riduzione dei break point di riferimento. Tutti glitri farmaci antiPseudomonapurtroppo evidenziano livelli di sensibilita
residua non oltre il 60%. Si segnala che il dateselsibilita alla piperacillina & da riportare amgber il suo analogo
associato al tazobactam in quanto la maggioranzaelecanismi di resistenza ai beta-lattamicPgeudomonas aeruginosa
non ha nulla a che vedere con gli inibitori delgablattamasi, e in particolare tazobactam, (poefflusso, impermeabilita,
sovraespressione  AmpC, metallo-betalattamasi). itlsaza di  una migliore attivita dell'associazione
piperacillina/tazobactam & quindi da considerardalso risultato quando riscontraita vitro e, nell’interpretazione degli
antibiogrammi,la sensibilita a piperacillina-tazobactam & valsdo quando il ceppo € sensibile alla piperacillindati
disomogenei dovuti a questo evento sono stati ttbaiefini di una adeguata interpretazione. L'egrali sovrastima delle
percentuali di resistenza ai beta-lattamici indio&il'introduzione sono stati corretti per quamtguarda i dati dei singoli
ospedali ma non per le medie dei totali osped&@iARd esterni. Tale errore & dovuto alla applicazidi default, da parte di
alcuni laboratori, che prevede la segnalazioneagwibduzione di beta-lattamasi inducibili su baggbpbilistica e non sulla
reale rilevazione della caratteristica fenotipicaedistenza. Estremamente ridotti i ceppi reststdla colistina .
Acinetobacterspp. € un microrganismo opportunista la cui importaolmaico-epidemiologica, in particolare nei repaati
rischio (terapie intensive e rianimazioni) sta antaado rapidamente nel corso degli ultimi anniirEgrado di esprimere
multipli meccanismi di resistenza, presentandasbfipicamente in modo molto diversificato e spassdtiresistente.

Ad eccezione di ceftazidime e ciprofloxacina tuételtre molecole presentano una riduzione deltesibdita significativa.
Si segnala che nel corso del 2011 € in increméstddmento diAcinetobacter baumanninulti resistenti.

Stenotrophomonas maltophiliaE’ un microrganismo in genere multiresistentesatrimossazolo mantiene comunque una
elevata attivita, mentre preoccupanti appaionedllii di resistenza al ceftazidime Tra le possihiliernative terapeutiche
levofloxacina presenta ancora una discreta seitdifgha. 70%) anche se in riduzione rispetto al(201

Haemophilus influenzae Sostanzialmente stabili appaiono i livelli di s#milita nei confronti dell’'ampicillina dovuta, in
genere alla produzione di una beta-lattamasi. picppduttori di beta-lattamasi si consideranorampenicilline resistenti
anche se sensibiln vitro, mentre I'associazione con inibitori supera questistenza. La produzione di beta-lattamasi
spesso condiziona anche la sensibilita alle cgfalise di seconda generazione (poco stabili allta-tadtamasi
dell’emofilo), cotrimossazolo, tetraciclina, clorenicolo e macrolidi. Nulla € risultata la resistarai fluorochinoloni.

Il “Problema “ RSA
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Negli ultimi anni le modalita di assistenza aglzmi per condizioni acute o croniche si sono pndfimente modificate. Le
forme di assistenza e, soprattutto, i luoghi dslistenza sono molto diversificati: dal domiciliel paziente alle residenze
sanitarie assistenziali (RSA). Tutto cid ha crgatmblemi nuovi per la qualita dell’assistenza. ettdratura internazionale
riporta frequenze di infezione sovrapponibili teastrutture di assistenza agli anziani per acliuhgodegenze. | fattori che
influenzano il rischio infettivo nelle strutturesistenziali per anziani sono principalmente legati

« caratteristiche dell'ospite (eta, patologie canitanti, stato mentale, trattamenti farmacologreiguenti, esposizione a
procedure invasive);

 caratteristiche della struttura (ambienti cortiinarganizzazione dell'assistenza sanitaria, didpbta di servizi
diagnostici);

* risorse umane (numero e professionalita del patsger I'assistenza, familiari, visitatori dedi@uttura);

Prevenzione delle infezioni e delle lesioni da détou Azioni di miglioramento nelle strutture resitziali per anziani

« difficoltad nel porre diagnosi di infezione (presgzione subdola dei segni e sintomi di infezioddficolta di
comunicazione, accesso limitato ai servizi diagopst

» standard assistenziali non rispettati (isolamedegli anziani infetti, misure di barriera e lavagglelle mani,
disinfezione/sterilizzazione dei presidi, ecc.);

« uso/abuso di antibiotici, con il conseguente faano della resistenza antibiotica.

Molti autori hanno segnalato un uso intensivo esspeinappropriato di antibiotici nelle strutturer pgnziani con
conseguenze significative in termini di sviluppdleleesistenze. Gli antibiotici rappresentano iinfiaco pit comunemente
prescritto per questa fascia di pazienti: raggiwmagmfatti il 40% di tutti i farmaci prescritti pafia sistemica e il 25-70%
delle somministrazioni sono state considerate mpamapriate.

Al problema delle infezioni acquisite nelle strugsi aggiunge quindi quello del ricorso eccessiapesso ingiustificato ad
antibiotici, che determina 'aggravarsi del probéedella selezione e circolazione di microrganismtiteoticoresistenti.
Questi organismi possono:

* essere introdotti nella struttura da un ospiterazato o infetto (che li ha spesso acquisitiaghie un precedente ricovero
ospedaliero);

* essere acquisiti ex novo da un altro pazientpesaiore colonizzato;

« selezionarsi per effetto dell’'uso/abuso di awtiioi.

Gli anziani colonizzati con organismi resistenth@ingono portatori per anni e costituiscono pensistenti di infezione per
una futura diffusione epidemica ed un continuo masie di microrganismi multiresistenti per le alteree assistenziali
(ospedali, comunita).

| dati rilevati nelle RSA della Provincia di Trentevidenziano che il fenomeno della frequenza dironganismi
multiresistenti & particolarmente accentuato. Levalenze di MRSA, microrganismi produttori di ESBRsudomonas
multiresistenti sono molto piu alte che all'interdegli ospedali e anche delle tradizionli aree nostali a maggiore
rischio. Le infezioni piu frequenti sono le infemiourinarie ma le infezioni di altri distretti (n@satorie, cutanee,
gastroenteriche, sistemiche, etc.) sono probabtknsnttostimate risentendo di un margine di eroguto al ridotto
ricorso al supporto diagnostico dei laboratori dnsbiologia.

Sarebbe opportuno che i programmi di controlloed&ifezioni siano estesi a tutte le strutture #ssigali e prioritariamente
alle RSA che si sono confermate le strutture a meaggischio di infezione.

CONCLUSIONI

Il contesto epidemiologico di antibioticoresistertmla Provincia di Trento evidenziato dai dati qmetati necessita di
alcune considerazioni.

1) La prevalenza di meticillino-resistenza € tenddnmate pil bassa rispetto ad altre realta naziomadi resta
comunque prossimi al 30%. Tale dato impone aialitii considerare, nella terapia empirica, I'utitiedi molecole
anti-MRSA. Favorevoli appaiono i dati di sensililia rifampicina, ideale nella terapia in associazi@on i
glicopeptidi e cotrimossazolo. Clinicamente rileteaa la valutazione dei valori di MIC ai glicopepetegli isolati
di S. aureushe ¢ in grado di identificare ceppi che, sensibilitro, sono in realta tolleranti o resisteintivivoin
rapporto alla sede di localizzazione, all’entitdl'sh®culo microbico, alle caratteristiche di farewcinetica e
farmacodinamica dei glicopeptidi. | glicopeptidarinaci di elezione nella terapia delle infezioniMBRSA, da un
lato hanno coefficienti di penetrazioni variabifi rapporto al distretto anatomico (<20% a livellolmonare)
dall'altro risentono fortemente dell’effetto inoouthe pud essere causa di una significativa richeziel potere
battericida (effetto Eagle). L'acquisizione di talati € di particolare rilievo per selezionare legerizione di
molecole come il linezolid, potenziale prima lingmazie alle buone caratteristiche di farmacoditamper le
infezioni polmonari e daptomicina, potenziale facmali scelta per le infezioni ad elevata caricadvaa (es.
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2)

3)

4)

5)

endocarditi, artriti settiche) in consideraziond’élevata e rapida attivita battericida anche negenza di cariche
microbiche elevate.

Non appare preoccupante lo stato delle resisteez®\gli enterococchi anche se non siamo in gradaldtare
correttamente il fenomeno della diffusione dei ¢egRE anche come colonizzanti, in particolare nallgta
operative a maggiore rischio. Sara importante Ipiituro disporre anche di dati relativi all'effetsinergico degli
aminoglicosidi, la resistenza ad alti livelli di egti farmaci ne condiziona I'uso nel regime di as&one con i
beta-lattamici o i glicopeptidi nelle infezioni iasive quali endocarditi, osteomieliti ed infezionimmunodepressi
La resistenza a cotrimossazolo e chinoloriE dcoli & attestata su valori vicini al 25-30%, limitandotémente la
possibilitd di impiego di tali farmaci nel trattamie empirico delle infezioni non complicate dellie wrinarie e
rendendo necessario cercare di indirizzare la geésce empirica delle infezioni non complicateldalie urinarie
verso molecole alternative come fosfomicina e fitr@ntoina.

La tendenza a un aumentiei ceppi di batteri gram negativi produttori di EHESe beta-lattamasi AmpC, di
Pseudomonagesistenti ai carbapenemici e la comparsa di Batteriaceae produttori di carbapenemasi
costituisce un campanello d'allarme ed ha un fartpatto clinico nella valutazione terapeutica dezioni da
batteri Gram negativi.

La crescente diffusione di resistenze e di micnoigyai multi o pan-resistenti impone I'adozione disare,
semplici ma efficaci, universalmente riconosciutene capaci di ridurre la diffusione delle resistenzcrobiche e
dei ceppi multiresistenti:

a) Attenta applicazione delle precauzioni universaid contatto, droplets e respiratorie, in particolar
I'utilizzo di guanti e camici puliti nell’assisteazdei pazienti portatori di questi ceppi e lavagdale
mani dopo aver assistito un paziente con infeziongortatore. Tali precauzioni devono essere
scrupolosamente applicate anche nell’assistenzécdiame e protetta e per questo € necessaria tieata
formazione del personale preposto

b) restrizione nelluso di oxymino-cefalosporine (Cafdme, Ceftazidime, Ceftriaxone): questa misura
preventiva si € dimostrata la piu efficace nel mdula prevalenza di ceppi produttori di ESBL. Va
altrettanto sottolineato che I'uso di queste mdieéoindicato in infezioni di particolare gravitalea germi
“difficili”. La loro prescrizione dovrebbe essereindi riservata a situazioni particolari e ben induate,
in particolare questi antibiotici non andrebbertiazati in profilassi nella chirurgia pulita.

c) Anche la restrizione nell’'uso dei fluorchinoloni Hamostrato essere una misura preventiva efficecdap
riduzione dei ceppi produttori di ESBL, ma anche leeriduzione dei ceppi di MRSAS(aphylococcus
aureusmeticillino-resistenti).

d) | carbapenemici, i farmaci piu attivi contro i mocganismi produttori di ESBL, devono essere utiizz
con particolari precauzioni in quanto il loro usa fattore di induzione di multiresistenze dovati
produzione di carbapenemasi.

e) Sorveglianza attiva dei microrganismi multiresist@encon fenotipi di resistenza rari o ad alta iénza e
diffusibilita.

f) Adeguata politica degli antibiotici con applicazéodei criteri di terapia sequenziale (switch thgrap
streamlining therapy) e criteri di scelta degliibiatici che tengano conto anche del loro impattolegico
(es. preferire piperacillina/tazobactam a oxymiefatosporine e carbapenemici)

g) Predisposizione di protocolli e linee guida di fesae profilassi sulla base dei dati epidemiolotgicali.
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